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Priekšvārds

1905. gada revolūcija maz vēl izpētīta un aprakstīta. Ne-

viens vēsturnieks nevarēs rakstīt šīs kustības vēsturi, ja vi-

ņam nebūs pieejami nepieciešamie materiāli. Bet to mums

nav. Arķivi, kur par 1905. gada revolūciju zinas būtu atro-

damas, kara laikā aizvesti uz Krieviju un Igauniju un nav vēl

atprasīti un atdabūti. Tikai nedaudzi oficiāli arķivi, kuros

materiāli par 1905. gadu, atrodas Latvijā. Līdzšinējie mate-

riālu publicējumi trūcīgi, nepilnīgi.

Latvijas vēstures pētīšanas biedrība jau vairākus gadus

krāj savā arķivā 1905. gada notikumu aprakstus pa paga-

stiem. Lielāko pilsētu notikumi ir savā laikā aprakstīti laik-

rakstos. Par notikumiem Latvijas centrā, Rīgā, pārskats

no šiem avīžu ziņojumiem un citiem materiāliem būs iegū-

stams. Bet revolūcijas gaita un likteņi lielā mērā atkarājās

no notikumiem pagastos. Tādēļ nepieciešami iegūt pilnīgāku

pārskatu par laukiem. No līdzšinējiem publicējumiem ir gū-

stams gan vispārīgs ieskats par lauku notikumiem, bet pilnī-

gākas ainas nav. Tāpat nav zināmas tās dažādās prasības,

tie konkrētie uzdevumi, kādus stādīja revolucionārie lauki.

Nav zināma revolūcijas iestāžu, rīcības komiteju, darbība.

Nav arī līdz šim sīkāki aprakstīta sodekspedīciju darbība,

nav zināms, kādi cilvēki kurā vietā nošauti, kādas mājas no-

dedzinātas.

Grūti gan visu to, dokumentiem trūkstot, tagad, pēc

25 gadiem, pareizi noteikt. Tādēļ var gadīties, ka biedrības

rīcībā esošie pagastu apraksti dažā vietā izrādās nepilnīgi un

varbūt pat kļūdaini. Neskatoties uz to šie apraksti noderēs

ne tikai vēsturniekam, bet, ceram, saistīs arī plašākas lasī-

tāju publikas interesi. Nododam tādēļ daļu no biedrības rī-

čībā esošiem materiāliem atklātībai.

Šinī publicējumā .sakopoti Alūksnes un Smiltenes novada

1905. gada notikumu apraksti. Pie pirmās iespējas Latvijas
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vēstures pētīšanas biedrība publicēs citu Latvijas novadu ap-

rakstus.

Materiāli šiem aprakstiem savākti sekosā veidā: 1) pa

daļai tos uzrakstījuši kustības dalībnieki; 2) pa daļai tos sa-

vāca Latvijas vēstures pētīšanas biedrības lauku notikumu

izpētīšanas nolūkos komandētie darbinieki, iztaujājot revo-

lūcijas dalībniekus, sodekspedīciju represijās cietušos vai ci-

tus vecākus uzticību pelnošus pagasta iedzīvotājus; 3) daļa

materiālu iegūta no pagastu arkiviem. No šiem dažādiem

avotiem ņemtās zinas, cik bijis iespējams, savā starpā izkon-

trolētas un pārbaudītas.

Pamanītās nepareizības lūdzam zinot Latv. vēstures pētī-

šanas biedrībai, Rīgā, Tautas namā, Tērbatas ielā 64.



7

1905. gada revolūcijas ceļa zīmes

leskatoties 1905. g. notikumu aprakstos krīt acīs lielā

vienādība prasību ziņā. Tā izskaidrojama ar saskaņotību re-

volūcijas vadībā. Revolucionāru, pret Krievijas valsts iekār-

tu vērstu, darbību Latvijā veica vienīgi sociāldemokrātiskās

organizācijas. XIX. g. simteņa deviņdesmitos gados tie bija

nelegālie sociālistiskie strādnieku pulciņi. No šī gadu sim-

teņa sākuma līdz 1904. gadam Baltijas sociāldemokrātiskā

organizācija un Latv. sociāldem. grupa Kurzeme. Šo grupu

politiskā darbība bija diezgan saskaņota, kaut gan orgāni-

zātoriski viņas darbojās atsevišķi. No 1904. gada jūnija mē-

neša, kad šās atsevišķās organizācijas kongresā apvienojās

kopējā Latviešu sociāldemokrātiskā strādnieku partijā, rēvo-

lucionārās darbības vadības vienība bija diezgan pilnīga,

Dažās pilsētās darbojās vēl žīdu soc.-dem. org-jas (Buņds).

Ar tām darba saskaņotību panāca dibinot apvienotas jeb te-

derātīvās komitejas ar priekšstāvjiem no abām partijām. Pār-

svarā vienmēr bija latviešu partijas delegāti. Latvijā darbo-

jās arī dažas krievu sociāldemokrātu organizācijas, bet tām

bija maza nozīme. Tāpat mazsvarīga loma bija sociāldemo-

kratu (īstenībā sociālistu - revolucionāru) savienībai .

1905. gada revolūcijas uzdevumi pa daļai izteikti nele-

galā uzsaukumā, kuru Latviešu sociāldemokrātiskās strādnie-

ku partijas centrālā komiteja izdevusi 1905. gada martā

25.000 eksemplāros un kurs plaši izplatīts visā Latvijā. Pro-

klamācijā uzstādītās astoņpadsmit prasības izlietotas sastā-

dot muižniekiem prasību rakstus, izgatavojot petīcijas valdī-

bas iestādēm, sastādot sapulču rezolūcijas un vel citos gadī-

jumos.

Latviešu sociāldemokrātiskas strādnieku partijas
1905. gada marta mēneša proklamācija

Proklamācijai, izlaižot nesvarīgākās vietas, sekošs saturs:
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Semneeki! Mehs stahmam leeias politiskas pabrīnāmas preeļsch-

ivakara, kuras nosihme sneedsaS tahlu pahri Stteeroijas robescham, jo

patmaldibai sabruhļot, gruhs ari ahrsemju m'aldneeku troņi, kuru atbalsts

Uhos schiiu meenulehr bija kreewu zars. Remoluzija īahkusees un smin

samu usmaras gahjeenu misas malsts malas. Ka pamainās» pluhdi

krahza un miļņoja sch'i . gada sahkuma strahdneeku zihņa: pluhstoschas

tautas asinis us muhschigeem laikeem aisskaloja tautas paļahmibu un us-

t?zibu ķeisaram. Tagad pilsehtas £el)s leeleein janmara un februāra

mehneschu streikeem, eelas zihņam un slaktiņeem ir eestahjees pagaidu

meers, bet tas ir klusums preeffd) negaisa, kura Mehstneschi ir nemitīgi

schahmeeni un dinamika sprahdseeni, un minu troksni meens pehz otra

samas asinis ļimst neģehlis PolizistS, schandarms maj mirsneeks, ka р. р..

Kaukasija, Warschawa, Divinska (Daugampili) un zitur. Nemeeri pahr-

g-hmschi us laukeem un isplatas no meenas guberņas us otru. Baltija

noteckas semneeku streiki, demonstrazijas un sapulzes, un meetejee muisch-

neeki, no bailēm pahrņeinti, sauz: „dsihmiba un ihpaschums breesmas!"

steigschus suhta projām samas zeenigas un behrnus, Pilis un muischas

eemeeto dragūnus un saldatus, kuri ar samam marmahzibam mehl mairak

sanikno tautu, — un Meet-meetam jau deg leesmas femneefu smeedreem

zeltce muisckmeeku mitekļi...

Wisur tautas atsmabinaschanas aitiņai ir meens un tas pats noluhks:

nokratit Patmaldibas un muischneezibas juhgil, uslabot samu stahmokli

un eemest tahdu malsts satmersmi, kur maldiba buhtu preeksch tautas un

nemis tauta preeksch maldibas, ka tas lihdsschim bija. Un tagad, kur

Kreeivijas nākotne teek issmehrta, kur misi sneedsas pehz samam teesibam,

ari mums semneekeem jādara sinama muhsu griba, jausstahda muhsu

prasibas, jāizplata miņas tauta un jādara miņas ikmeenam peeejamas

un saprotamas. Mums tas japahrruna atklahtas un slepenas sapulzes.

Pagasta malschu sehdes, sameenibas v. t. t. — Mehs prasām:

1. Tautas saeimas sasaukschanu, kur us mispahrejas, meenlihdsigas,

teeschas un aisklahtas lvehleschanas teesibas pamata ismehleti tautas

preekschstahmji isdod likumus, usleek nodokļus, pahrmalda un isdala

malsts eenahkumus, kontrole eeredņus, peeteiz karu un slehds meeru.

2. Tizibas, runas, rakstu, sapultschu, streika un beedroschanas

brihmibu.

3. Personas un dsihmokļa neaisskaramibu, t- i., laj polizeja nebrit)!'

[tētu bef teesas spreeduma nemeenu kratit, neds arestēt.

4. Pasu atzelschanu, ustureschanas un nodarboschanas brihmibu.
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5. Mispahreju tautas apbruņoschanu tagadēja karaspehka meeta,

kursch ir tikai pademigs rifstē patmaldibas rokas Pret paschu tautu.

6. Misu kahrtu un schķiru preekschrozibu atzelschanu un pilsoņu

meenlihdsibu likuma preekscha, neluhkojotees us to dsinmmu, tizibu un

tautibu.

7. Atzelt atsemischķas semneeku teesas uu ecmest misur iveenadas

teesas, kur teesneschu eezelschana isdarama us mispahrejas mehleschanas

principa Pamata; Preeksch politiskaitt un ļriminal leetam jaeemed smeh-

rinato teesa.

8. Teeļibu suhdset katru malsts eeredni pee teesas un nemis pee miņa

Preekschneezibas.

9. Laj patronat-teesibas teek atzeltas; laj basnizas pahrmaldischana

un ustureschana, ari matētāju eemehleschana, peeirilst pascham draudsent,

pee kam katram ir teesiba buht maj nebuht par draudses lozekli; dsum

schanu, laulību un mirschanas reģistraziju (apleeziuaschanu) isdara wee-

tejas paschmaldibas eestahdes, peem., Pagastmaldes.

10. Mispahreja Peespeesta skolas apntekleschana no B—l6 gadam;

skolai un mahzibas lihdsekļeem jabuht brihmeem; inahzibas Preeksch-

meti seinaļas skolas pasneedsami mahtes malobd; tizibas mahziba pa-

fueebfama .tikai teem, kas to mehlas; tautskolas un midejas mahzibas

eestahdes stahm Paschmaldibas eestahschu Pahrsiņa.

11. Pilnigu paschmaldibu pagasta, apriņķi un guberņa, kuros lo-

zekļi ismehlami no miseenr eedsihmotajeem us meenadas balss teesibas

pamata; patmaldibas eeredņi, ka komisāri, apriņķa Polizija, tautskolu

inspektors, nodokļu inspektors, atzeļami. Misas maldibas un teesu eestah.

des neaprobeschotu tautas malodas leetoschanu.

12- Paschmaldibas eestahschu eenahkumi sastahdas no nodokļeem,

turi usmeļami misām sabeedribas schķiram un maksājami samehra ar

eenahkumeem.

13. Zeļu taisischana nododama paschmaldibas eestahbem.

14. Misi meschi, upes un eseri, maijai muischas un zara priroat-

ihpaschumi Pahrmehrschami Par malsts ihpaschumu. Mahzitaju un bas-

nizu semes Pahreet Pagastu maj miņu pirmihpaschneeku pecbcrumd.

15. Atzelt starp muischu un semneeku semem daschadas isschķiribas

pee nodokļa maksaschanas, pee pagasta un draudschu klauschani, maj ihpa-

schuma pahrdoschanas un.leetoschanas siņa.

16. Laj medibas un smejas teesibas ir ikmeenam us miņa ihpaschuma.
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17. Laj ikkatram buhtu teesiba eerihkot us sama ihpaschuma ruhp-

ueezibas eestahdes (dsirnamas, fabrikas) un aimerjrt meikalus.

18. Ģihko semes gabaliņu pahrmehrischanu un labāku eedalischanu.

Semneeki! Ģchis ir nmhsu prasibas, kuras mehs tagadēja kreemijas

remoluzija usstahdam un par kuram gatami zihnitees. Zihņa jau sah-

kusees un mums atleekas tikai Miņu iskopt un paplafdjtnat. Ar reebumu

laj mehs atsakamees no jebkahdas paberamas isteikschanas maj luhgumu

eesneegschanas tagadējam zaram! Nemis luhgt, bet prasit buhs mums!

Ar ihgnumu laj atgruhscham muischneezibas fneegto islihgschaims un

draudsibas roku, kas atgahdina luhdasa skuhpstu! Deesgan mini ir

muhs suhkuschi un mehrdfinajuschi. Neustizesinrees scheem marmahkeem.

Un maj teem gruntneekeem, saimneekeeni un ineschsargeein, turi domātu

slchgt ar Miņeem sabeedribu pret Kreemijas darba ļaudim. Ģchitadi sem.

Ns'eki ir gatami samam azmirkligam paschlabumam upurēt Kreemijas un

Baltijas nahkotni. Pret miņeem mums jaisturas ka pret nodemejeem

Zihņa laj mehs issargamees no ihpaschuma postischanas, jo iemischķi no

nn'schu dedsinaschanas, jo ar to mehs muhsu pretneekam nekahdas skahdes

nenodarām: ihpaschumi ir apdroschinati, bet mehs saudejam lihdsjuhtibu

un zeenibu un dodam eemeslu muhs lamāt un teesat ka postitajus un

dedsinatajus. Muhsu zihņas lihdsekļi ir zitadi.

Mispirma kahrta laj netaupām schandarmus, kasakus, speegus un zi-

tus neģehļus. Kad mini teek muhsu Pagasta eekorteleti, tad laj atsaka-

mees no galmas naudas, no nomas, arendes maj ifpirkschanas naudai

maksaschanas. Ne grascha kronim, bankām, maj muischneekam. Tikāt

lahda zefd gruntneeki spehs apmeerinat strahdneeku dibinātas Prasības

dehļ algas paaugstinaschanas, jo Mispahrejs laukstrahdneeku streiks ir

masara neisbehgams. Neispildisim nekahdus komisāra, apriņķa Polizijas

maj gubernatora preekschrakstus maj pamehles, maj tee buhtu par mobi.

lijaziju, maj par isuhtrupeschanu. Nebrauksim Pastis preeksch polizijas

un ziteem patmaldibas kalpeem, atmetisim dserschanu un boikotēsim

krogus, monopolus, ka to Riga un ari Polija misi apsinigee strahdneeki

jam tagad dara. Pahrtrauksim tuhlit misus sakarus ar maldibas eestah-

dem un eemehlesim sem slepenus ustizibas mihrus, kuri nokabrto muhsu

majadsibas. Zihnisimees kopigi ar misēm apspeestajeem un issuhktajeem

Kreemijas pamalstneekeem fem sozialdemokratijas sarkana karoga.

Nam mairs tahlu brihmibas sahrtais rihts. Nost ar karu! Nost ar

Patmaldibu! Nost ar muischneezibu!

Laj dsihmo tautas brihmmalsts.
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Otra tāda proklamācija, kuras prasības kļuva par revo-

lūcijas prasībām, ir 1905. gada novembrī Latviešu soe.-dem.

strādnieku partijas centrālās komitejas izdotā lapiņa „V i -

šiem zemniekie m".

Sakarā ar šīm prasībām izveidojas Latvijas revolūcionā-

rās pašvaldības iestādes. Ar šās proklamācijas prasībām sa-

skaņotas ir 19. novembrī Rīgā sanākušā pagastu delegāta

kongresa galvenās rezolūcijas prasības. Pagastu pilnu sapul-

ču rezolūcijās izteiktās prasības savukārt balstās, kā uz vie-

nu, tā otru.

Zemāk sniegti minētās proklamācijas un pagastu dele-

gātu kongresa rezolūcijas pilni teksti. Kā lapiņā, tā rezolū-

cijā paredzēta demokrātijas izveidošanās tagadējās Lat-

vijas robežās, negaidot pārējās Krievijas dēmokratizēša-

nos. Latvijas satversmes sapulces sasaukšana gan nolikta

pēc Viskrievijas satversmes sapulces sanākšanas. Bet izvei-

dojot tā vietējo pašvaldību, kā tas zīmēts abos dokumentos,

notikumi diezin vai ļautu gaidīt Krievijas parlamenta sanāk-

sanu. Protams tagad grūti kaut ko noteikti apgalvot, — uz-

nākusē reakcija visus pasākumus izputināja.

Latviešu sociāldemokrātiskas strādnieku partijas

proklamācija 1905. gada novembrī

Miseem semneeteem! ,

Patlaban peepitdas, ko Pamasari teizam: weetejas pasclMaldibas at-

jllunoschana biti)* paschns mcetcjas sabeedribnss paschas tauta*, bet ne-

nmln'cham ne ministriju, gubernatoru waj komisāru darbs. Zik lauku un

pilsehtu paschmaldiba tiks pahrlabota, tik tas notiks tai mehra, kahda to

pahrgrosis misi Pagastu un Pilsehtu ļaudis, neskatotees us raalbibaš

eeredņu gribu raaj taisni sakot, pret maldibas eeredņu gribu. Patlaban

tos peepildas. Jau daudsos pagastos notikuschas un noteek jaunas meh-

lešanas, kur Peedalas misi pilngadigee Pagastu lozekļi, Pee tam mezas

pagastmaldes Paschas labprahtigi atkahpjas un nodod Misas darischanas

jauneemehleto ustizibas rotoru rokas. Ģdn kustiba katram brihmibas

draugam ir apsmeizama, jo miņa raeentgd mar misdrihsak mest pee kahr-

ligas dsihmes. Zita zeļa mums nam; zeļa juhtim mehs jau sen esam

garam. Maldibai tagad padotees buhtu paschnahmiba, no maldibas mehl

ko gaidit — ahrprahtiba- Taisni schini leela remoluzijas laika, kur mal-
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dibai sabruhk Pehdejee Pamati, kur miņas rokas Puischi pagalam ūpju-

ļuschi, te katrs azumirklis ir ijbemtgs, lai dotu patmaldibai beidsamc

treezeenu un miņas meerd Paschu rokam zeltu jauno tautas paschmaldibas

ehku. Katra jauna eejtaljbe, kuru ijbojeeS radit pa scho laiku, buhs ee-

kaiom seme, turu nekahda mara nemares atraut. Ko tauta mar panahkr

ar samu spehku, lai mahza gruieeschi tur tahla Kaukasija. Tee neatsina

Maldibas eeredņus, pahrgrosija samu paschmaldibu un par to teem uslika

kara stahmokli. Bet ka par brihnumu, pet)3 pahris nedēļām karastahmo-

flt at3et)la. Un kapehz? Meenkahrschi tapel)3, ka tauta bij stiprāka Par

karastah'.vokli: nemķja saldatus pa dselsszeļu eemest, jo dselsszeļsch Pa-

stahmigi bija sabojāts; uemareja saldatus nekur mitināt, jo teem nedema

ehst; nemareja saldats kustetees, jo miņu pulziņus bruņotee gruseeschi ap-

lenza, saguhstija, atbruņoja un padsina. Tas rahda, ka teem apgabaleem.

fi.ri sama dumpiguma bet)i dabujuschi karastahmokli, ir jātop wehl dum--

Plgakecm, laj karastahmokli padaritu par itnelteeku. Ir jaorganisejas,

ir jābruņojas un pehz tautas Paschmaldibas prajibam japahrgrosa mija

meet'efa dsihme, isuihzinot Misus sakarus ar mezo maldibu.

Porcija maldiba kriht lvehl tapehz smara, ka tikai us ihstas mectcjas

paschmaldibas pamata m.ir Pazeltees un droschi turetees demokrātiska

malsts maldiba. Kad meetejas maldes eeguhs dauds leelakas teesibas,

skolu, tnmokļu v. 3. siņa, tad tas nahks tautai par labu tikai tad, ja mcc*

tējas maldes baubts tautas ustizibu un strahdas misas tautas, bet ne tikai

mantīgas schķiras laba.

Lai paschmaldibas atjaunoschanas darba buhtu mairak meenibas\ ma-

jadsetu to mest pef)3 foptga Plahna. Pce tam jaeemehro tas, kas jau

darits un darbs jaeekahrto tā, ka Maretu sasneegt paschus missmarigakos

l.iehrķus, kurus mums jpraujdj remoluzionarais laikmets. Meetejai

Paschmaldibai mispirma kahrta jabuht zihņas eestahdei, fapelja ta nemar

ismest misplaschakos kultūras darbus un nemar usstahtees pilnigi ar»

klahti. Zā schi Pagaidu paschmaldiba buhtu tahda:

1. Sentafd paschmaldibas meeniba Latmija ir pagasts. Tas tapehz,

ka jau lihdsschiuejas pahrmehleschanas ir ismestas jau pa pagasteem un

no Pagasteem, ka aprastas meenibas, mar meeglak radit ko pilnigaku, neka

tuhliņ eemedot tal)bu meembu, реет, draudsi, kura lihds schim ļoti maļ

darbojusees ka Paschmaldibas eestahde un kurai tapehz truhkst ta, kas

sMahdam eestahdem majadsigs.

Pagasta paschmaldibas eestahdes ir dimas: 1- Pagasta Pilna mpulze

un 2. rihzibas komisija. Pee pilnas sapulzes peedalas Misi Pilngadīgi
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pagasta lozekļi (20 g.) un pilnas sapulzes usdemums ir :' a) eemelstet ko-

misiju un tas preekschueeku, b) noteikt nodokļu (cēlumu, c) peespreest

algas komisijas mihreem un rakstmedim, d) apstiprināt budschetu, c) isdot

ispildamus noteikumus preeksch pagasta, s) spreest Par krogeem, g) spreest

par meschu iszirschanu, I)) spreest par pagasta sameenoichanu. Rihzibas

komisijas lozekļus ecmclst samehra ar Pagasta eedsihmotaju skaitu (apni.

no ik 200 meenu), bet mismas 5. Schis komisijas Peenahkumi: a) isdalit

darbus sama starpa, b) peeņemt rakstmedi, c) pccnemt skolotāju un Pahr-

rauds't skolu, d) eemahkt uodokļus, c) fastabbit budschetu. f) sastahdit

obligatoriskus noteikumus, ko pilnai sapulzei zelt preekscha, g) apgahdat

nabagus, h) pahrraudsit meschus, i) gahdat par meetejo aissardsibu

un brofdstbu, k) sasaukt pilnas sapulzes, l) peeņeint suhdsibas, preeksch-

litumus un aisrahdijunins no Pagasta lozekieein. Ar maldibas cered

ņcem ne iomisija, neds zita paschmaldibas ccstaijbc ucstahui ileuu.oa intīmi.

2. Otra augstāka Paschmaldibas meeniba Latmija ir apriņķis.

Pagaidām apriņķa eestahdes: dome un birojs mar rihkotees mcl) i

u.asak atklahti, neka pagasta komisijas; tapehz tas nemar eemefstet no

p.mam sapulzem, ka zitadi peenahktos, bet apriņķu domi iastaEjba delegāti

no pagasta komisijām, kuri no sama midus ismehl pastahmigu biroju.

Dome isdod noteikumus meseleem apriņķeem, mada tautas apbruņoschanu,

ustura daschas apriņķa eestahdes, ka slimnizas, skolas v. 3., ustura zeļus.

Tomes un biroja isdemumeem dod pagastu komisijas majadsigo daļu no

sumeem eenahkumeem.

Pagasta nodokļus nosakot nodokļi jaschķiro pehz nmksataju maksa-

schanas spehjas. Ir daschos pagastos eemestas, реет. 7 schķiras: pee

1. peeder muischneeki, pee 2. saimneeki ar pahri par 30 dālderu mahjas

mehrtibas, 3- saimneeki ar 2030 dālderu, 4. saimneeki ar 1020 dāl-

deru, 5. saimneeki.lihds 10 dālderu un neprezejuschees kalpi, 6. preze-

juschees kalpi un 7. patstahwigas kalpones un Pusaugu kalpi 1820 g.

3. Misaugstaka Paschmaldibas meeniba buhtu guberņa, maj misa

Latmija, bet schi meeniba uebuhs tik drihsi iskopjama, ka apriņķu pasch-

Noaldiba. Tikai kad pehdejas misos apriņķos buhs organisejuschas, par

ko miseem tagad jagahda, mares sanahkt apriņķu delegāti no latmeeschu

Widsem.es, KurfemeS un marbuht melst Jnslantijas, laj nodibinātu aug-

stāko paschmaldibu.

Ģchi remoluzionara Pa.schwalbiba, nodibinājusi neatkaribu no admi-

nistrācijas un p.i>nahkuse kopigi ar zitam Kreemijas romoluzionaru Par-

lijain Miskreemijas sativersmes sapulzes sanahkschanu, sasauks ari mcc
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njas paschmaldibas satmersmes sapulzi, kura tad pehz beigtas zihņas no

dibinās miju paschmaldibas kahrtibu miņas galīga paleekama meida.

Lai dsihlvo remoluzionara oaschivaļdiba!

Lai dsihmo tautas brihmmatsts!

Laim. Soz.-dem. Strahdu. Partijas Zentrala Komiteja.

35000 eks. Nom. 1905. Latm. Soz- d. Str. Part. tipogr.

Latviešu pagastu delegātu kongresa (1905. gada
19. novembrī) galvenā rezolūcija

„Latviešu pašvaldības aizstāvju sapulce atzīst, ka katra

pagasta, kur tas nav vēl noticis, jāsasauc pilnas pagasta sa-

pulces, piedaloties visiem pilntiesīgiem (no 20 g. sākot) pa-

gasta iedzīvotājiem, kuri pagastā nodarbojas, kā vīriešiem,

tā sievietēm. Pilnam sapulcēm: 1) jāliek priekša līdzšinē-

jām pagasta valdēm atteikties un ja viņas to nedara, tas ja-

atcel; 2) pēc tam šīm sapulcēm jāievēl pagasta rīcības komi-

teja, kuras locekļu skaitu, vismaz pieci, noteic pilna sapulce,

samērā ar pagasta iedzīvotāju skaitu; 3) pilna sapulce pār-

vēl pagasta tiesu, kurai uzdod spriest pēc labākas sirdsapzi-

ņas, neturoties pēc veciem likumiem un administrācijas pa-

vēlēm; 4) pilna sapulce izdod izpildāmus noteikumus sabie-

drībai un instrukcijas, kā rīkoties pagasta komitejai un pa-

gasta tiesai; 5) nākamā pilnā sapulcē var rīcības komiteju

un tiesu pārvēlēt; 6) ievēlēt delegātus vispārējai latviešu

pašvaldības delegātu sapulcei.

Rīcības komiteja 1) nedrīkst stāvēt nekādā sakara ar vai-

dību un tās ierēdņiem (ka arī ar vecām pagasta valdēm),

nedrīkst izpildīt viņu pavēles, īpaši zīmējoties uz zaldātu, ka-

zaķu, dragūnu un policijas ierēdņu vešanu un uzturēšanu;

2) neatzīst pases; 3) saņem no bijušas pagasta valdes paga-

sta naudas un īpašumus (bij. pagasta valdēm jāliek priekša

visdrīzākā laika izņemt savus kapitālus no bankām, īpaši

vācu bankām) ; 4) izdala pagasta nodokļus pēc iedzīvotāju

ienākumiem un ievāc tos; 5) algo skolotājus un rakstvedi, ka

arī komitejas locekļus; 6) apgāda nabagus; 7) uzrauga sko-

lu, kura jāieved mācības pēc jaunas programmas; 8) rūpē-

jas, lai vietējie meži netiktu izpostīti, izcirsti no muižniekiem ;

0) gada, lai krogi, monopola bodes, brūži un degvīna dedzi-



15

nālavas, kuru slēgšanu pilnas sapulces nolēmušas, tiešam

tiktu aizslēgti (pie kam pašvaldības aizstāvju sapulce atzīst,

ka visi lauku krogi bez kavēšanās slēdzami un pieļaujami

tikai ar ikreizēju pagasta pilnu sapulču spriedumu); 10) ja-

sasauc pilnas sapulces, jāpieņem ziņojumi un priekšlikumi

no iedzīvotajiem; pilna sapulce jāsasauc, ja 20 pagasta ie-

dzīvotāji to pieprasa un uzdod apspriešanas priekšmetus ;

11) rīcības komitejai jāgādā par to, ka kalpu stāvoklis mui-

žās tiktu uzlabots, pie kam muižnieki un saimnieki izpildītu
visas kalpu dibinātas prasības; 12) ja muižnieki atlaistu kal-

pus un atstatu muižas neapstrādātas, tad kalpiem ir jāieņem

tādu muižu zeme, tā jāapstrādā un jāpārvalda, pie kam rī-

čības komitejai šie centieni jāpabalsta, jāvada un jāgādā

par sēklu; 13) ja administrācija uzbrūk pagasta locekļiem,

piem. tos arestē, tad rīcības komitejai ir roku rokā ar visu

pagasta sabiedrību tādi uzbrukumi jāatraida un arestēti?

jāatsvabina; 14) kamēr muižas nepiedalās pie pagasta na-

stām un nodokļiem, tā kā nodokļi jāmaksā tikai zemniekiem,

tad nemaksāt muižniekiem rentes, nedz citus nodokļus, kā

riteršaftes, desetīnu un «kreditēs naudas, baznīcas nodevas,

sieciņus v. c, neatzīt muižnieku kārtas priekšrocības, ka

zvejas un medību tiesības; rentes sakari starp zemniekiem

un saimniekiem nokārtojami ar rīcības komitejas vidutajību ;

15) rīcības komitejai jāgādā par pagasta pašaizsardzību, it

īpaši pret administrāciju un huligāniem (zagļiem, laupīta-

jiem v. t. t.), kāpēc visam rīcības komitejām jāstājas sakarā

nevien savā starpā, bet arī ar pašvaldības aizstāvju sapulce

izvēlēto centrālbiroju Rīgā. šī biroja uzdevums ir sazināties

ar pagasta rīcības komitejām, sekot zemnieku kustībai Krie-

vijā un, ja atzīst par vajadzīgu, stāties sakarā ar krievu zem-

nieku savienību, kā arī izstrādāt sīkāku rīcības programmu

pagastu pašvaldībai, gādāt par tautas aizsardzības līdze-

kļiem un sasaukt vajadzības brīdī pagastu delegātu sapulces;

16) rīcības komitejas ir tikai pagaidu iestādes, kuru mērķis

apmierināt pagastu vissteidzamākās vajadzības līdz tam

laikam, kamēr sanāks Krievijas valsts satversmes sapulce.

Kad tas būs sasniegts, centrālbirojs sasauks Rīgā latviešu pa-

gastu satversmes sapulci, kura izstrādās galīgu pašvaldība?

projektu un izšķirs zemes jautājumu, saskaņā ar kalpu ski-
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ras patiesām vajadzībām. Pēc tam izvedīs vietējās pašvaldī-
bas iestāžu vēlēšanas, uz pieņemtā projekta pamatiem un

rīcības komitejas nodos visas darīšanās jaunievēlētām iestā-

dēm. Pilnām pagasta sapulcēm jātiek sasauktām un rīcības

komitejām ievēlētām vēlākais līdz 10. decembrim."
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Notikumu apraksti

Alūksne

Pilsēta un pagasts.

Alūksnes pilsētiņā 1905. gadā ap 1500 iedzīvotāju, no

tiem ap 85% latviešu. — Muižas zemes platība — 4238 hek-

tāri. Muižas īpašnieks: barons Konrāds Fitinghofs - Zels. —

1905. gada Alūksne bija miests; par pilsētu pārdēvēts Latvi-

jas patstāvības laika.

Alūksnes administratīva iecirknī (Valkas apriņķa 3-jā)

ietilpa: Alūksne, Alsviķi, Anna, Beļava, Dūre, Druviena,

Galgauska, Ilzene, Jaungulbene, Jaunlaicene, ar Apes mie-

stu, Kalnamuiža (tagad Kalncempji), Kolberģis, Korva, Laz-

berģe, Lejasciems (Auguliene), Litene, Lizums, Mālupe-

Beja, Sinole (Malu muiža), Stāmeriene, Tirza, Vecgulbene,

Veclaicene, Zeltiņi un Ziemeri. lecirkņa policijas priekšnieks

bija apriņķa priekšnieka jaunākais palīgs Eduards Kampars;

apriņķa priekšnieks — Aleksandrovs.

policijas priekšnieku Kamparu daudzi kustības da-

lībnieki un citi raksturo kā korektu cilvēku, kurš

dažkārt aizstāvējis zemniekus un 1905.—06. gadā izglābis
daudzus revolucionārus no soda ekspedīcijas piespriestā nā-

ves soda. Daudzos gadījumos izgādājis pieeju pie sodekspe-

dīeijas liecību nodošanai apsūdzēta revolucionāra laba, un

arī pamācījis lieciniekus, kā lai liecina.

Alūksnes draudze aptvēra Alūksni (arī pilsētu), Alsvi-

ķus, Annu, Lazberģi, Kalnapededzi un Mālupi - Leju. Drau-

dzes mācītājs bija Valters. šā mācītajā dēļ jau 1902. gada
notika asas cīnās. Alūksnes muižnieks, kuram piederēja pa-

tronāta tiesības, bija iecēlis amatā šo Valteri pretēji drau-

dzes gribai. Draudzes delegācijai, kura prasīja Valtera at-

celšanu, Fitingnoi's atbildējis: Ganāmam pulkam nav jazin,

kādu ieceļ ganu. Viss palika pa vecam. Bet mācītājam drīzi

vien nodega četras kaudzes siena, rijas un šķūnītis. Deg arī
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muižnieka īpašumi. Vispēdīgi nodeg „vecā pils" — Alūksnes

administrācijas apdzīvots divstāvu nams. Kā dedzināšana

apvainotus apcietināja fotogrāfu Jāni Zālīti, kurpnieku Au-

gustu Vijupu un laukstrādnieku Strodu, kurus 1903. g. ok-

tobrī Rīgas apgabaltiesa notiesāja 4 gadu katorga. No tu-

rienes atgriezās tikai Vijups. (Tuvāki par Alūksnes dedzina-

tāju prāvu sk.i „Proletāriskā revolūcija Latvija I." 733. 1. p.)

1905. gada revolūciju apspiežot mācītājs Valters palīdze-

jis sodekspedīcijai revolucionārus uzmeklēt un uzzīmēt. Tā-

pat rīkojies otrs mācītājs Trejs. Abi bijuši lieli dāvanu mī-

lētāji, kādēļ tauta tos iesaukusi par „cāļu mācītājiem". Val-

tera raksturošanai stāsta sekošu atgadījumu revolūcijas ap-

spiešanas laikā:

Jānis Balodis

1905. gada revolūcijas vadonis Alūksnē.

Ģenerala Orlova vadītas soda ekspedīcijas
nošauts 1905. gada 18. decembri, Alūksnē.

Valteram gar savu mežu pa

lielceļu braucot no meža iznā-

cis strādnieks, kuram rokā bijis

koka gabals cirvja kāta lielu-

mā. Tas bijis meža strādnieks

Jānis Laidekalns un cirtis tam

pašam mācītajam Valteram vi-

ņa mežā malku. Valters aptu-

rējis zirgu un prasījis Laide-

kalnam, kur ņēmis koka gaba-

lu, kas roka. Tas paskaidrojis,

ka nolauzis cirvim kātu. Mā-

cītājs sakliedzis, ka no viņa
meža nedrīkstot iznest ne la-

piņas, griezis zirgus atpakaļ un

pavēlējis Laidekalnamnākt uz

muižu. Tur tam mācītājs iede-

vis papīru un pavēlējis iet ar

to uz pili. Laidekalns, manī-

dams, ka labi nebūs, sācis mā-

cītāju lūgt, lai nesūta uz pili, solījis samaksāt par cirvja kātu

desmitkārtīgi. Bet mācītājs nebijis pielūdzams. Pilī Baide-

kalnam pateikts, ka tam kā dumpiniekam uzskaitīs 150 si-

tienus, kā to mācītājs savā rakstā prasot. Tajā brīdī iera-

dies policijas priekšnieks Kampars un izklaušinājis Baide-

kalnu. Visi, arī sodekspedīcijas virsnieki, bijuši pārsteigti.
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Sūtījuši Laidekalnu pēc kļavas gabala. Kad tas to atnesis,

brīnījušies vēl vairāk. Gribējusi tomēr mācītajā prasību pēc

150 sitieniem izpildīt, bet beidzot tomēr izdevies Kamparam

Baidekalnu atkarot, kā kriminālu noziedznieku.

Sabiedriska rosība Alūksne sākusies 1880-tos gados.

1886. gada nodibināta dziedāšanas biedrība, tā pastāvēja

vēl arī 1905. gada. 1889. g. noturēti jautājumu vakari. Ap-

spriesti kulturāli un sociāli jautājumi. Tos drīzi aizliedzis

zemnieku lietu komisārs.

1905. gada revolūcijas darbinieki Alūksnē.

1. (No kreisās): Rūdolfs Krievans, 1906. gada 8. septembrī Pēterburgas tiesu palatas
sesija Rīga notiesāts arestantu pārmācības nodaļā. Miris.

2. Augusts Lūsis, kuram 1905. gada 18. decembrī sodekspedīcija nodedzināja mājas.
Pašam izdevās emigrēt.

1905. gadā pirmā atklātā tautas sapulcē Alūksnē notika

oktobra beigās, pagasta namā. Lija daudz ļaužu. Revolu-

cionāras runas turēja Rūdolfs Glaznieks, Jānis Balodis, Al-

frēds Vimba un vēl citi. Sapulci vadīja Jānis Balodis. Otra

sapulce tajā pašā mēnesī notika baznīcā, pārtraucot dievkal-

pojumu. Tika runāts par revolūcijas uzdevumiem. Beigas

nodziedāja dziesmu „Alūksne mosties" un izdalīja proklamā-

cijas. No baznīcas kopā ar baznīcēniem iznāca gājiena. Pēc

tam notika vēl daudzas tautas sapulces.
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Novembra mēnesī ievēlēja pagasta rīcības komiteju, kura

par priekšsēdētāju izraudzīja skolotāju Sīmani Ķīsi. No

vecās pagasta valdes rīcības komiteja darbību nepārņēma,

tomēr darbojās vadīdama pagasta saimniecību. Ap to pašu

laiku nodibinājās Alūksnē tautas milicija, kuras vadītājs bija

Jānis Balodis. Nilieionāru pulciņā bija ap 20 dalībnieku, о

starpā: Sīmanis Ķīsis, Alfrēds Vimba, Emilija Vimba, Minna

Balodis, Rūdolfs Glāznieks, Pēteris Liepiņš, Otto Seglenieks,

Andrejs vobelnieks, Aleksandrs Olāznieks, Otto Rubli;,

kāda jaunava, kura vēlāk apprecējās ar krāsotāju Čemu,

kāds ebrējs, saukts „Zelta brālītis" un citi. Šo milicionārr

pulciņu var uzskatīt par brīvības kustības vadītāju Alūksne.

Viņa dalībnieki bija apbruņoti revolveriem un šautenēm. Re

volūcijas dienās pulciņš atbruņoja policijas urjadņikus Ozolu,

Jaunkampu un vēl kādus un slēdza krogus.

„Brīvības dienu" laikā sabiedrisku pasākumu ierosinātājs

un kustības vadītājs Alūksnes apkārtnē bija Jānis Balodis

tajā laikā apmēram 30 gadu vecs. Viņš rentēja netālo Kanā-

viņu pusmuižu. Balodi tauta cienīja un klausīja.

Sodekspedīcija Alūksnē ieradās 1905. gada 18. de-

cembra rītā, pulksten vienpadsmitos, nākot no Valkas, cauri

Opel (Apei). Sodekspedīcijas nodaļu komandēja rotmistr>

Nazimovs, vadīja Alūksnes iecirkņa policijas priekšnieks

(„stanovoj pristav") Aleksandrovs un barons Fitiņgbots.

Nodaļā bija 200 ulānu jātnieku, līdz ar viņiem Jaunlaicenes

policists (urjadniks) Jānis Jurģīts. lejājot miestā sodekspe-

dīeija jau bija uzzinājusi, ka vadošie revolucionāri pašlaik

atrodas stacijā un gatavojas Alūksni atstāt. Visi jātnieki de-

vās turpu. Stacijā patiesi bija daudz revolucionāru. Tie bija

gribējusi Alūksni aizstāvēt un aizkavēt sodekspedīcijas i?-

nākšanu. Bet uzzinājusi, kā Alūksnei tuvojas liela regulāra

kara spēka nodaļa, nolēma atkāpties bez kaujas. Vājā ap-

bruņojuma dēļ nebija cerības kauju uzvarēt. Viss Vecgul-

benes - Valkas šaursliežu dzelzceļš bija revolucionāru rīcībā

un vilcienu vadītāji izpildīja revolucionāru prasības.) Ulā-

n) „Balt. Rev.-(?nronik" raksta: vieveddzelzcels Alūksnes - Pļaviņu

dala esot atradies pilnīgi revolucionāru rokās; tie esot 9. decembrī dzelz-

ceļu atklājusi kā „Latvijas dzelzceļu" (Lett'sche Nationalbahn).
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niem piejājot revolucionāru vilciens sāka iet. Nevarēdami

vilcienu apturēt ulāni sāka to apšaudīt, šāvieni tomēr revo-

lucionāriem nekaitēja un vilciens aizbrauca Vecgulbenes

virzienā.

Atkapaļ jājot ulāni sastapa kādu steidzīgu pajūgu: Tajā

sēdēja Jānis Balodis ar tēvu. Viņi brauca no mājām, Kanā-

viņu pusmuižas, uz Alūksnes staciju, lai piebiedrotos citiem

revolucionāriem, bet dažus mirkļus nokavēja. . .
Sodekspedī-

cijas vietējie vadītāji Balodi pazina un apturēja. Balodim

lika izkāpt, nostādīja turpat ceļa malā pie koka un nošāva.

Šāva gan ulāni, gan vadītāji; Baloža miesas bija simtām ložu

caururbtas.

Sodekspedīcijas virsnieki Alūksnē.

Labajā pusē pirmais — ģen. Orlovs.

Savā tālākā gājienā sodekspedīcija nodedzināja netālu

no Baloža nošaušanas vietas stāvošo Rubļa dzīvojamo māju,
tad Glāznieku, Vimbu un Augusta Lūsīša mājas. Pirms māju

dedzināšanas izsvieda sniegā revolucionāru piederīgos.

Tajā pašā dienā apcietināja Andreju Glāznieku, Vimbas

tēvu un vēl dažus citus un ieslodzīja pilī. Otrā dienā apcie-

tinātos aizveda uz Valku. Uz Valku aizbrauca arī sodekspe-

dīcijas nodala un Aleksandrovs iepriekš paziņojot iedzīvotā-

jiem, ka izsludināts kara stāvoklis. (3K.: Administrācijas
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darbība un sodekspedīcijas rīkojumi. Oriova pavēle.) Alūk-

snē palika tikai daži policisti (urjadniki) un policijas sargi

(stražniki). Apcietinātos atsvabināja pēc piecām dienam;

tie pārnāca ne Valkas mājas. Tajā laika aizbēga aktīvākie

revolucionāri.

20. decembrī ieradās Alūksne daudz lielāka karaspēka
nodala ģenerāļa Orlova vadība ar virsniekiem: rotm. Nazi-

movu (Baloža nogalināšanas vadītājs), baronu Vrange'.i,

Kotcebu, Matvejevu v. c. Līdzi ulāniem ieradās, kā tulks,

kāds Rīgas vācietis Hermanis, saukts arī „Erocs". Hermanis

ar nolūku vienmēr nepareizi pārtulkoja sodekspedīeijai no-

dotās liecības, — vienmēr par ļaunu revolucionāriem.

Orlovs līdz ar citiem virsniekiem apmetās pilī. Kareivjus

novietoja pilī un citas miesta mājas. Sagūstītos revolucion tī-

rus ievietoja pils pagrabos. Sākumā lauku kara tiesa nekā-

das sēdes nenoturēja; katrs sodespedīeijas dalībnieks varēja

darīt ar iedzīvotajiem - latviešiem ko vien gribēja. Katru

dienu apcietināja un sadzina pagrabos nelaimīgus cilvēkus.

Sakas revolucionāru zvēriska mocīšana un nogalināšana.

Drīzi sakas arī lauku kara tiesas sēdes Alūksnes pilī, ba-

rona istabas, ģenerāla Grlova vadība. Sēdes laika tiesas lo-

cekļiem rokās bija pipkas un priekšā ieročiem apkrauts galds.

Nopratināmos, kuri neatzinās, kaut arī tiem uzkrāva nekad

un nekur nenotikušus noziegumus, tiesnesi turpat tiesas ista-

ba sita pipkām, visvairāk pa galvu. Sita arī lieciniekus, kuri

liecināja par labu apsūdzētiem. Gadījās, ka nopratinot sa-

sita asinīs un līdz nesamaņai. Kazaki piemocītos tad iemeta

atkal pagrabā.

Galvenā mocīšana un pēršana notika pils pagrabos. Katru

dienu pils pagrabu sienas un klonu slacīja mocekļu asini--.

Daudzus še sakropļoja un. dažs vairs neatgriezās dzīvajo

vidu.

Mocītāji, sodekspedīcijas virsnieki un kareivji, vienmēr

bija piedzēruši. Tos dzirdīja muižnieks. Ar gūstekņiem tie

tad rīkojas, kā ar koka gabaliem. Sitamo piesēja pie sola,

katra pusē nostājās sitēji un sita taktī dažādiem sitamiem

— kokiem un pipkām, kuram galos svina bumbuļi. Sita līdz

miesa bija no kauliem nost vai līdz nesamaņai. Tā sasistu

gūstekni izmeta no pagraba sniega, no kurienes dažreiz mo-
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cīto piederīgie tos aizvāca. Bet dažureiz tas nebija izda-

rāms, jo piederīgiem liedza nākt tuvumā. Tāpat ārstiem lie-

dza ārstēt sasistos revolucionārus. Dažureiz mocīšanā no-

skatīties ieradās augstāki administratori. Tiesas piespriesto

sitienu skaits sniedzās dažureiz pāri četriem simtiem. Bet

daudzreiz sita bez sprieduma. Pagrabos ielauzās piedzirdīti

kareivji vai virsnieki un sita cik jaudāja pipkām un šaute-

nēm. Pagrabos vienmēr bija dzirdami sāpju kliedzieni un

vaimanas. Tā kā daudzus sita katru dienu, tad viņu miesa

sāka strutot un pūžņāt.

Sodekspedīcijas nodaja Alūksnes pilī.

Uz balkona tumšās drēbēs gen. Veršiņins, uz trepēm vidu Krasnovs.

Šāva revolucionārus pils parkā un ezera malā, vairākās

vietās, šaušanā piedalījās visi sodekspedīcijas vadoņi, tie

paši arī šāva. Vedot uz šaušanu un pašā šaušanas vietā atkal

briesmīgi sita. Starp ezera malā nošautiem daži bija pilnīgi

sakropļoti un cilvēka izskatu pazaudējusi, kā piem. ilzenie-

tis lVļartinsons un zeltenietis Gravins.

Nogalinātos viņu piederīgie nedrīkstēja izrakt. Vēlāk

tomēr tos, kurus uzzināja izraka un apglabāja vispārīgos ka

pos. Vēlākos gados šos kapus tauta arvienu pušķoja ziediem.

Pa reizai virs tiem plivinājās arī sarkanais karogs.
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1906. gadā Orlova ulānus apmainīja kazaki ģenerāļa Ver-

sinina vadībā, šis Veršiņins bija Orlova pēctecis. Sotņas ko-

mandiera bija Pēters Nikolajevies Krasnovs, pārējie virsnie-

ki: Jeņisejevs, Čerebkovs v. c. Krasnovs vēlāk sarakstījis par

Alūksnes apstākļiem tendenciozu romānu „Ella Rullīt", kurs

tulkots arī latviešu valoda. Romānā revolucionāri tēloti at-

baidoši, bet sodekspedīcija cildināta, kaut gan mocīšanā un

kaušana Krasnovam piederēja ne pēdējā loma.

šos kazakus apmainīja cits pulks, kuru komandiers bija

Lazonovs. šo vieta vēlāk ieradās ņuzari ar komandieri Rrut-

čenko (Rīgas mācības apgabala kuratora brālis). Huzaru

virsnieki bija : grafs Kleinmichels, grafs Voroncovs - Oaskovs

(Kaukāza pārvaldnieka dēls), Skolons (Lkalons), Rojevski>.

Volkovs v. citi.

Visnežēlīgāki izturējās un visvairāk slepkavību izdarīja

ulani pašam Orlovam Alūksnē uzturoties. Eksekūcijas per-

sonīgi piedalījās pats Orlovs. Bet tāļu pakaļ viņiem nepalika

arī nākošas sodekspedīcijas nodaļas. īsti briesmoņi bija virs-

nieki Kotcebu un Nazimovs.

No alūksniešiem nogalināja vienīgi Balodi. Būtu nogali-

nati vairāki, kā piem. Vimba, Olaznieki, Ķīsis, ja vien tie ne-

būtu laika aizbēgusi. Cietumos ieslodzīja: Rūdolfu Krievanu

(2y2 gada, tagad miris), Otto Sedlenieku (6 gadus katorgā),

Andreju vobelnieku (9 gadus katorga), Sloku (2y2 gada)

un citus.

Pils pagraba no alūksniešiem sasita starp citiem Emīliju

Vimba (250 sitienu), Pēteri Liepiņu (150 sitienu), Minnu

Balodis (100 sitienu).

Uz ārzemēm emigrēja Aleksandrs Glāznieks (ārzemēs

miris), Alfrēds Vimba v. citi.

Alsviķis

Pagasts. 5504 iedzīvotāji. Baroniem Voltiem piede-

rēja lielas zemes platības un vairākas muižas: Alsviķi,

Tūja, Nēķens, Rēzekne, Malaka, Kragas kalns, Bulini, Oai-

gulene, Baloži, Korva, Jana un Celmiņi. Muižniekam piede-

rēja pagasta robežās pieci krogi. Lija arī valdības degvīna

tirgotava.

Revolūcionārās kustības sākumam var pieņemt 1903. g.,

kad pagasta Ķemera skolā par palīga skolotāju ievēlēja Jāni
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Liepiņu (vēlāko 1905. g. revolūcijas vadoni Skrīveru ap-

kārtnē, pazīstamu ar pieņemtu vārdu Steņka). Tas sāka pa-

gastā izplatīt sociālistu izdevumus — grāmatiņas un prokla-

mācijas un pulcināt ap sevi jaunatni. Liepiņs ilgi nedabūja

pagastā darboties. Viņu drīzi arestēja un ieslodzīja cietumā

līdz 1905. g. revolūcijai.

Alūksnes pils, kuŗas pagrabos ģen. Orlova vadītā sodekspedīcija 1905. g. un 1906. g. mocījuse
brīvības cīnītājus.

Bet iesētā sēkla nebija kritusi uz akmeņiem. Pienākot

piektajam gadam radās rosība arī Alsviķu pagastā. Liepiņa

uzsākto darbu turpināja citi, visvairāk vietējā jaunatne, tika

izplatīta sociālistu literatūra un beidzot rudenī nodibināts

soc.-dem. partijas pulciņš. Nepagāja pagastam garām arī

kampaņas, kurās bija ierauta pārējā Latvija, starp citu pēti-

ciju kampaņa. Arkivā glabājas sekoss iesniegums:

Alsmiķa Pagasta meetneeku Pulkam.

Eemehrojot to, ka Pagasts nstur skolas un algo skolotājus, mehs

llpakscha ParaMjuschees usstahdam nmhsu skolu Majadsibas sekoschas

Prasibas :

1. Laj skolas misas seemas mahzibas Preeksdimeti teek Pasneegti mah-

tes maloda un kreemu un ivahzu malodas ka mahzibas Preekschmetus.
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slreerou radošu ka mahzibas Preekschmetu no pirmās seemas un mahzu

malodu no treschas seemas (mahzu maloda nam obligatoriska).

2. Lai mācības laiks- buhtu obligatorisks preeksch misām skolām

tjdietrgabigs.

3. Madaras skola jānotur, ja buhtu apmeklētāju behrnu lihds 6, bej

sl'mischķas maksas.

Paraķstijuschi 96 pilsoņi.

Alsviķieši nosūtījuši 1905. g. vasarā petīciju arī Krievijas

valdniekam. Alsviķiešu iesūtītās peticijas teksts nav uzglabā-

jies, ir gan šās petīcijas atstāstījums. Dokumentam sekošs

saturs:

Содержание петиции, поданной жителями Алсвикской

волости на Высочайшее имя лътомъ 1905 года.

(За невозможностью представить кошю.) В петищи

жители Алсвикской волости просили:

1. Освободить волостное общественное Управление

отъ попечительства администращи, имеющей дисципли-

нарную власть, и дълать его отвътственнымъ только пе-

редъ закономъ.

2. При назначены должностныхъ лицъ мъстнаго

еамoунранлен!н ввести порядокъвыборный, отменяя при

этомъ порядокъ утверждешя ихъ.

3. Предоставить избирательное право въ мъстномъ

самоуправление и безземельнымъ жителямъ.

4. Упразднить совсъмъ дворянски! ландтагъ какъ

земски органъ и ввести земство по нрнмъру 1864 г. нт.

полномъ объемъ его съ тъмн поправками, которыя теперь

проектируются земскими дъятелями Внутренней Россш,

особенно съ мелкой земской единицей.

5. Упразднить въ церковныхъ приходахъ право па-

тронатства (попечительства) и ввести какъ въ церков-

ныхъ такъ и въ приходскихъ конвентахъ выборное право

во всемъ его объемъ.

6. Немедленно упразднитьпорядокъ,даюгщй правопо

усмотръшю администращи соединешеволостей, ибо такое

соединеше, можетъ быть, если и облегчаетъ надзоръ, то

все таки по большей части соединено съ чрезмърными

расходами для мътныхъ жителей.
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7. Во всъхъ низшихъ учебныхъ заведешяхъ и сред-

нихъ съ оконченнымъ курсомъ, какъ то въ волостныхъ

и приходскихъ училищахъ до — и городскихъ учили-

щахъ послъ закона 1872 г., ремесленныхъ и торговыхъ

школахъ; мореходныхъ училищахъ и учительскихъ се-

минарlяхъ, слъдуетъ преподаватьна языкъ мъстныхъ жи-

телей, какъ это по большей части было и прежде, до

училищной реформы 1887 г., причемъ руссшй языкъ

преподается какъ обязательный предметъ, начиная со

второго учебнаго года.

8. Въ среднихъ учебныхъ заведешяхъ, какъ то : въ

гимназlяхъ и реальныхъ училищахъ, въ которыхъ при-

готовляютъ къ высшимъ учебнымъ заведешямъ, препо-

давать латышсшй языкъ какъ обязательный предметъ

и Законъ Божш на языкъ мъстныхъ жителей.

9. Поставить на серьезныхъ началахъ латышсшй

языкъ и литературу въ Прибалтшскихъ высшихъ учеб-

ныхъ заведешяхъ.

10. Въ частныхъ среднихъ учебныхъ заведешяхъ

предоставить выборъ языка преподавашя учреждешю.

содержащему учебное заведете.

11. Немедленно упразднить предписаше мъстнаго

училищнаго начальства, предписывающее преподаваше

въ начальныхъ училищахъ въ городахъ и деревняхъ съ

перваго учебнаго дня на русскомъ языкъ, потому что

это предписаше противоречить закону 1887 г. который

установляетъ, что и въ начальныхъ училищахъ только

съ посл-ьдняго учебнаго года всъ предметы, за исклю-

чешемъ родного языка и Закона Божlя, преподаются на

русскомъ языкъ.

12. Признать латышсшй языкъ языкомъ делопроиз-

водства въ волостныхъ правлешяхъ, судахъ, верхнемъ

крестьянскомъ судъ и учреждешяхъ замъняющихъ ихъ;

разръшить во всъхъ высшихъ мъстныхъ судахъ, прави-

тельственныхъ учреждешяхъ и учреждешяхъ самоупра-

влешя подачу всякихъ прошенш и заявленш на латыш-

скомъ языкъ, а равно предоставить право отвъчать,

разъясняться и давать показашя на означенномъ языке

безъ посредства переводчика.
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13. Требовать обязательное знаше латышскаго

языка всъми служащими правительственныхъ и обще-

ственныхъ учрежденш въ населенныхъ латышами обла-

стяхъ.

14. Упразднить особый крестьянсшй судъ и ввести

одинаковый низшш судъ для всъхъ сословш безъ исклю-

чешя, съ компетенцией Мировыхъ Судовъ, причемъ со-

ставъ суда долженъ быть коллегиальный и составлен-

ный на основаши избирательныхъ началъ.

15. Ввести судъ присяжныхъ.

16. Порядокъ судопроизводства въ евангелическо-

лютеранскихъ консисторlяхъ приравнить къ другимъ

судебнымъ учреждешямъ.

17. Принудить помъщиковъ продать всъхъ непро-

данныхъ арендныхъ участковъ (крестьянскую или по-

винностную землю, квотную землю и земли принадле-

жащая пасторатамъ) за назначенную правительствомъ

цъну.

18. Для того, чтобы всъ операцш по покупкъ земли

могли быть произведены мъстными деньгами, предо-

ставить право внести капиталы волостныхъ обществъ

въ Банкъ Лифляндскаго Взаимнаго Кредита.

19. Немедленно запретить владъльцамъ имънш на-

чатое истреблеше лъса на продаваемыхъ и упомяну-

тыхъ въ п. 17 участкахъ земли.

20. Предоставить право постройки мельницъ и фа-

брикъ, а равно право охоты и рыбной ловли на участ-

кахъ крестьянской земли.

21. Вмънять владъльцамъ имънш въ обязанность

продажу дровъ мъстнымъ жителямъ.

22. Мъстныя земли казенныхъ имъшй и усадебъ, а

равно квотныя земли продать мъстнымъ безземельнымъ

жителямъ.

23. Упразднить дълеше земли на разныя категорlи:

касательно платежей деньгами и натурою въ пользу во-

лостей, приходовъ и общихъ земельныхъ надобностей,

такъ равно и продажи земли и употреблеши ея (напри-

мъръ квотныя, повинностныя, мызныя и маlоратныя

земли).
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24. Упразднить права и преимущества мызных?,

земель и ограничешя крестьянских?, земель.

25. Управлешя школами и надзоръ за ними какъ

въ экономическомъ такъ и педагогическомъ отношеши,

установлеше программъ, выборъ учителей и т. д. предо-

ставить общественнымъ учреждешямъ, содержащимъ . . .

Raksta tulkojums:

Alsviķa iedzīvotāju uz visaugstākā vārda 1905. g. vasarā

iesniegtās petīcijas saturs.

(Aiz neiespējamības stādīt priekšā norakstu). Alsviķi,

iedzīvotāji petīcijā lūdza:

1. Atbrīvot pagasta sabiedrības pārvaldi no administrā-

cijas aizbildniecības un darīt to atbildīgu vienīgi likuma

priekšā.

2. Izraugot vietējas pašvaldības amata personas ievest

velēšanu kartību atceļot iecelšanas kārtību.

3. Dot velēšanu tiesības vēlot vietējo pašvaldību arī bez-

zemniekiem.

4. Atcelt muižniecības landtāgu kā zemes pārvaldes or-

gānu un ievest pašvaldības, pieturoties pie 1864. g. noteiktās

kārtības ar tiem izlabojumiem, kurus pašlaik grib ievest

lekškrievijas pašvaldību darbinieki.

5. Atcelt patronāta (aizbildniecības) tiesības draudzes

un ievest kā baznīcu, tā draudžu konventos vēlēšanu tiesības

viņu pilna apjoma.

6. Nekavējoties atcelt kārtību, kura dod administrācijai

tiesības pēc saviem ieskatiem savienot pagastus, jo tāda sa-

vienošana, kaut arī varbūt atvieglo pārraudzību, lielāko tis-

su savienota ar pārliecīgiem izdevumiem vietējiem iedzīvo-

tājiem.

7. Visas zemākās mācības iestādes un vidējas ar nobeigtu

kursu, kā piem. pagastu un draudzes skolās līdz un pilsētas

skolas pēc 1872. g. likuma, amatnieku un tirdzniecības sko-

las, jūrskolas un skolotāju semināros, priekšmeti jāmāca vis-

tējo iedzīvotāju valoda, kā tas lielu tiesu bija agrāk, pirms

1887. g. skolu reformas', pie kam krievu valoda mācāma, kā

obligatorisks priekšmets sākot ar otro mācības gadu.
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8. Vidējās mācības iestādēs, kā: ģimnāzijās un reālsko-

lās, kurās sagatavojas augstākām mācības iestādēm, latvieša

valoda pasniedzama kā obligātorisks priekšmets. Ticības

mācības mācāmas vietējo iedzīvotāju valodā.

9. Latviešu valodas un literātūras pasniegšanu Baltijas

augstākās mācības iestādēs nostādīt uz nopietniem pamatiem.

10. Privātās vidējās mācības iestādēs atstāt mācības va-

lodas izvēli skolu uzturētājai iestādei.

11. Nekavējoties atcelt skolu priekšniecības priekšrakstu,

kurā uzdots mācīt krievu valodā no pirmā mācības gada, jo

tāds priekšraksts nesaskan ar 1887. g. likumu, kurš nosaka,

kā tikai ar pēdējo mācības gadu visi priekšmeti, izņemot mā-

tes valodu un ticības mācības, mācāmi krievu valodā.

12. Atzīt latviešu valodu par darbvedības valodu pagasta

valdēs, tiesās, zemnieku virstiesā un viņas atvietojošās iestā-

dēs; atļaut visādu lūgumu un paziņojumu iesniegšanu latvie-

šu valodā visās augstākās vietējās tiesās, valdības un pašval-

dības iestādēs; tāpat atļaut minētā valodā tiesā atbildēt un

liecības dot bez tulka starpniecības.

13. Prasīt, lai visi valdības un sabiedrisku iestāžu ierēdni

zin latviešu valodu.

14. Atcelt sevišķo zemnieku tiesu un ievest visām kārtām

vienlīdzīgu zemāko tiesu ar miertiesu kompetenci, pie kam

tiesnešiem jābūt vēlētiem.

15. levest zvērināto tiesas.

16. Tiesu procesa kārtību evaņģēliski - luterāņiskās kon-

sistorijās pielīdzināt citām tiesu iestādēm.

17. Piespiest muižniekus pārdod visus nepārdotās rentes

zemes gabalus (zemnieku un klaušu zemi, kvots zemi un mā-

cītāju muižu zemd) par valdības noteiktu maksu.

18. Lai visas izpirkšanas operācijas varētu izdarīt ar vie-

tējo naudu, dot tiesības iemaksāt pagastu valžu kapitālus Vi-

dzemes savstarpīgās kredītbiedrības bankā.

19. Nekavējoties aizliegt muižu īpašniekiem iesākto mežu

izciršanu uz 17. p. minētiem pārdodamiem zemes gabaliem.

20. Dot tiesības celt dzirnavas un fabrikas uz zemnieka

zemes un dot zemniekiem medību un zvejas tiesības uz sa-

vas zemes.
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21. Uzlikt muižu īpašniekiem pienākumu pārdot vietē-

jiem iedzīvotājiem malku.

22. Klaušu un nodokļu ziņā atcelt zemes dalīšanu dažā-

dās kategorijās (piem. kvots, klaušu, muižu un majorata

zemes).

2:». Atcelt muižu zemju tiesības un privillēģijas un zem-

nieku zemju 'ierobežojumus.

25. Dot skolu uzturētājām sabiedriskām iestādēm tiesī-

bas pārvaldīt un pārraudzīt skolas, kā saimnieciskā, tā pai-

dagoģislkā zina.

Ar šo dokumenta petīcijas teksta atstāstījuma ceturtā

lapas puse nobeidzās. Turpinājuma ar pēdējām prasī-

bām un ziņām par parakstu daudzumu arķivā nav.

lesniedzot petīciju kaut kādi tieši panākumi nav toreiz

gaidīti, šī petīcija, tāpat kā visas citas, tika sastādīta, lai

organizētu sabiedrību ap viņā izteiktām prasībām.

Alsviķiešu iesniegtā petīcija nav atstāta gluži bez atbil-

des. Arķivā ir sekošs dokuments:

M. В. Д.

Лифляндский Губернаторъ
По канцелярии. D

№ 11358
Валкскому

Октября 6 дня 1905. Уъздному Начальнику,
г. Рига.

Вслъдствlе письма временнаго завъдывающаго де-

лами Совета Министровъ, предлагаю Вашему Высоко-

благородно объявить креетвппамт. Алсвикской волости,

что заявлешя ихъ, поступивппя въ Совътъ Министровъ

па oenosanin указа Правительствующему Сенату отъ

18 февраля 1905 г. съ Высочайшаго Его Императорскаго
Величества разрт,п!бПlп, подлежит-!, передать въ подле-

жащихъ частяхъ для соображения Министрамъ Bнутрен-

ннхъ Дт>лъ, Нарoднагo Просвътцешя, Юстищи и Ģnnan-

совъ и И. д. Главноуправляющаго Землеустройствомъ и

Земледlупемъ.

Губернаторъ (paraksts) Звегинцев.

За правителя каппблпр!п (paraksts).
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Tulkojums:

Valkas apriņķa priekšniekam.

Sakarā ar Ministru padomes pagaidu pārvaldnieka vē-

stuli, lieku priekšā Jūsu augstlabdzimtībai paziņot Alsvika

pagasta zemniekiem, ka viņu iesniegums Ministru padomei,

saskaņa ar norādījumu valdošam senātam no 1905. g. 18. fe-

bruāra, ar Viņa ķeizariskas majestātes augstāko atļauju tiek

nodots attiecīgās daļas apspriešanai iekšlietu, tautas apgai-

smošanas, tieslietu un finanču ministriem un zemes ierīcības

un zemkopības galvena pārvaldnieka vietas izpildītajam.

Gubernators (paraksts) Zvegincevs.

Kanclejas pārvaldnieks (paraksts).

Oktobra sakuma Alsviķos sarīkoja demonstrāciju; pieda-

lījās ap 500 cilvēku. Demonstrācijas notika muižas pilī. De-

monstracijas laika noturētā sapulcē nolēma pazinot muižas

pārvaldniekam, ka visi zemnieku parādi tiek anulēti; ka

turpmākos maksājumus zemnieki pārtrauc, ka muižnieku pie-

derošos mežus pagasta sabiedrība pārņem savā rīcība. Pie-

ņēma vel prasības par kalpu stāvokļa uzlabošanu, par lauk-

strādnieku algu paaugstināšanu un vēl citas. Sapulcē uzstā-

dītās prasības bija pilnā saskaņa ar sociāldemokrātu partijas

uzstādītam prasībām. — šajā pašā reize demonstranti aiz-

nagloja muižas krogus. — Alsvikieši piedalījās arī Zeltiņa

un Alūksnes baznīcu demonstrācijas.

Pēc demonstrācijas muišnieka ģimene aizbēga uz Stāme-

rienes muižu, kur bija sabēguši visi apkārtējo mudžu īpašnie-

ki. Lija nozudusi arī pagasta policija.

1905. g. oktobra un novembra revolūcijas laika sanāca

daudzas tautas sapulces, lai pārorganizētu pagasta pašval-

dību, reformētu skolas, nokārtotu pagasta nespējnieku apgā-

dāšanu, pārņemtu muižas mežus, uzlabotu strādnieku stā-

vokli pie saimniekiem un nokārtotu vēl citas vajadzības.

Nodibinājās kaujas pulciņš, jeb milicija. Baumas par

melnās sotnas iebrukumu stipri veicināja milicijas dalībnie-

ku skaita pieaugšanu. Ap melno sotņu visai cieši saistījušies

ļaužu prāti, ko liecina sekošs Jaun-Laicenes pagasta valdes

raksts Alsvika pagasta valdei no 1905. g. 20. novembra

Nr. 4830. :
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Lai buhtu aporojchinati pret «melim» sotņas" nejauscheem usbruku-

meem, tad laun Laizenes pagasta sapulze (nolemj) schodeen apņemtees

si'aidras šinas ļm'uhtit kanniņu pagasteem un luhds lai ari tee salvas sa-

ivahttas siaas peesuhta laun-Laizenes pagasta ulahja par „melnas

sotņas" ku'stibu. (Ģeļa paraksti)

1905. g. revolucionārā darbībā aktīvāki piedalījās: X.

Vimba, Georgs Laivins, Rūdolfs Kokle, Alfrēds Laiviņs, Jā-

nis Pumpīts, Pēteris Pumpīts, skolotājs Pēteris Āriņš, E. Zau-

be, E. Garais, Olga Pumpīts v. c.

Uznākot reakcijai savu tiesu dabūja ciest arī alsvikiesi.

Strādnieku J. Gravu, Latviešu soc.-dem. strādnieku partijas

piederīgu, nošāva sodekspedīeija Kalnamuižā, 1906. g. jau-

vārī. Daudzus spīdzināja, citus aizsūtīja katorgā un citus

cietumos, daudzi emigrēja. Aizbēgušais E. Zaube 1906. g.

beigās piedalījās Vladivostokas matrožu dumpī un krita. E.

Garais, notiesāts 1907. g. 6 gadu katorgā, miris 1909. g.

Maskavas Lutirku katorgas cietumā. Pagasta rakstvedi Jē-

kabu Sniķeri, reakcionāru politisko uzskatu ziņā, sodekspe-

dīcija nopēra 200 sitieniem. Pēc soda Sniķers vairs neatvese-

ļojās un dažus gadus vēlāk mira. Skolotājs P. Ārinš saņēma

300 sitienu.

Sniķers saņēma sodu par sekošu atgadījumu: Revolūci-

jas dienās pagasta sapulce nolēma pirkt milicijas apbruņoša-

nai ieročus, izlietojot pagasta magazīnas kapitālus, 20.000

rubļu. Naudas izņemšanai no guberņas valdes ievelēja 20 vī-

ru delegāciju, piedodot tai klāt pagasta valdes amata vīrus.

Delegācija guberņas valdē ieradās, bet naudas nedabūja.

Snikeram nācās reprezentēties un kompromitēties.

Bez sodekspedīcijas revolūcijas apspiešanā kā varēdama

palīdzēja arī apriņķa administrācija. Tas noskārstāms no

daudzajiem rīkojumiem un priekšrakstiem, kādi doti paga-

sta valdei ierobežojot tās rīcības brīvību un iedzīvotāju tiesī-

kas. Tā piemēram 14. janvārī Valkas apriņķa 11. iecirkņa

zemnieku lietu komisārs (raksts Nr. 37.) paziņo cirkulāri vi-

siem viņam padotiem pagasta vecākiem, ka pagasta pilnvar-

nieku un citas sapulces nav brīv sasaukt bez īpašas rakstiskas

atļaujas.

15. februārī Valkas apriņķa 2. iecirkņa zemnieku lietu

komisārs uzdod pagasta valdei sasaukt pagasta sapulci, lai
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izbalsotu no pagasta kaitīgos pagasta locekļus. Tādu sapulci

pagasta valde sasauca 11. martā 1906. g.

Par sapulces gaitu protokolā rakstīts sekosi:

No 222 balstiesīgiem locekļiem uz sapulci bij ieradušies

180, tā tad sapulce bija sanākusi likumīgā skaitā.

Pēc sapulces atklāšanas pēdējā izteica vēlēšanos balsot

par šā pagasta locekli Georgu Eduardu Sīmaņa d. Laiviņu,

kurs ņēma dalību pie nekārtībām un uz musināšanu uz viņām

novembra un decembra mēnešos 1905. g.

Pēc pamatīgas apspriešanās un pēc tam notikušās atklā-

tās balsošanas, izrādījās, ka 115 pagasta locekļi pret 65 vē-

lās nodot Laiviņu valdības rīcībā.

. . .
balsojot par. . .

Alfrēdu Arturu Sīmaņa dēlu Laiviņa

. . .
134 locekļi pret nodošanu valdības rīcībā; par nodošanu

46 locekļi.

... balsojot par .. .
Jāni Arturu Aleksandra d. Pumpīti. . .

154 locekļi pret nodošanu, 26 locekļi par nodošanu valdības

rīcībā.

.. .
balsojot par Kārli Aleksandru Kriša d. Vimbu.

.
.

149 pret 31 veļas nodot Vimbu valdības rīcībā.

. . . balsojot par Pēteri Aleksandra d. ?umpīti. . .
106 p?-

pasta locekļi pret 74 veļas nodot Pumpīti valdības rīcībā.

Bet jau 13. aprilī 1906. g. šos lēmumus pagasta sapulce

groza un nolemj :

1. Pēteri Aleksandra d. ?umpīti ar 131 pret 26 balsīm

uzņemt atpakaļ pagasta sabiedrībā.

2. levērojot to, ka no vispārīgās pagasta sapulces 11.

martā s. g. dotais spriedums par ša pagasta locekļu Alfrēda

Artura Sīmaņa d. Laiviņa un Georga Eduarda Sīmaņa d. Lai-

viņa nodošanu valdības rīcībā izrādījās taisīts par personām,

kuras nav vel sasniegušas pilngadību, tad šodien sasauktā

vispārīgā pagasta sapulce velējās par viņiem otrreiz balsot.

No 222 balstiesīgiem locekļiem uz sapulci bij ieradušies 157.

tā tad sapulce bij sanākusi likumīgā skaitā.

Pēc šā jautājuma apspriešanas vispārīgā pagasta sapulce

vienbalsīgi nolēma :

Alfrēdu Arturu Sīmaņa d. Laiviņu un Georgu Eduardu

Sīmaņa d. Laiviņu uzņemt atpakaļ Alsviķa pagasta sabiedr"-
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ba un atdot tos zem tēva Sīmaņa Laiviņa uzraudzības un at-

bildības.

3. Arī vienbalsīgi par Kārļa Aleksandra Kriša d. Vimbas

arestēšanu un nodošanu valdības rīcībā, jo uz brīvam kājām

atrodoties varot nodarīt pagastam sliktu.

(Šie lēmumi izrakstīti no : Книга протоколов Алсвик-

скаго полостного подплети и схода выборныхъ съ 12

понбон 1905 г. 110 18 декабря 1906 г.)
Te jāpiezīmē, ka Alfrēds un Georgs Laiviņš pēc balsoša-

nas bija atsvabināti (31. martā) no cietuma un atradās poli-

cijas uzraudzībā; Georgs pēc tam aizbēga. Vimba jau atra-

dās apcietinājumā Viļņas kara cietumā. No pēdējās sapul-

ces lēmuma var spriest, kā pirmajā balsošanā bijis izbalsots

arī Alfrēds Laiviņš, kaut gan no pirmās sapulces protokola

to nevar noskārst. Acīm redzot te kļūda.

Lodekspedīcijas rīkojums laikam pamudinājis pagasta

valdi sastādīt 1905. gada tautas sacelšanās vadītāju sarak-

stu. 1906. g. 7. martā sastādīts sekosa satura raksts

Список^»

лыцъ, принимавшихъ учасие въ безпорядкахъ и под-

стрекательсвт, къ нимъ, не понесших?, наказаше за

свои проступки, благодаря бъгству или поступленш на

военную службу.

1. Карлъ Кришевъ Вимба 1 поступили на военную

2. Эрнстъ Рейновъ Заубе / службу.

3. Петръ Александровъ Пумпитъ l

4. Янъ Александровъ Пумпитъ ļ бъжали.

5. Рудольфъ Андреевъ Кокле

Алсвикъ, 7 марта 1906 г.

Волостной старшина (paraksts) Р. Preedit.

Писарь (paraksts).

Raksta tulkojums:

То personu saraksts, kuras piedalījušās nekārtībās un

musināšanā nekārtības izdarīt, un kuras nav saņēmušas sodu

par saviem pārkāpumiem tādēļ, kā aizbēgušas vai iestājušās

kara dienestā.

1. Kārlis Kriša d. Vimba
.... . ~

„ „
.

„
.

, „ ,
! iestājusies kara dienesta.

2. Ernst-s Rema d. Zaube ļ
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3. Pēteris Aleksandra d. Pumpītis |
4. Jānis Aleksandra d. Pumpītis l aizbēgusi.

5. Rūdolfs Andra d. Kokle

Alsviķos, 1906. g. 7. marta.

Pagasta vecākais (paraksts) Р. Pr c c d 11.

Rakstvedis (paraksts) Sniķeri s.

Kā turpinājumu šim rakstam var uzskatīt sodekspedīeijas

virsnieka Krasnova sekoša satura rakstu:

Возвращая настоящимъ донесеше Алсвикскому во-

лостному старшине, приказываю въ 7 дневный срокъ со

дня получешя сего приказашя, доставить мнъ самыя

подробный дознашя о каждомъ скрывшемся и находя-

щемся на военной службе револющонеръ. Дознашя со-

ставлять ,о -каждомъ лице отдельно, причемъ указать

зваше, имя, отчество, фамилио, лета, приметы обвиняе-

маго съ указашемъ, имеются ли свъд'вшя о настоящемъ

жительства обвиняемаго; кроме того указать подроб-
ный адресъ свидетелей. Предупреждаю, что за недобро-
совестное и халатное исполпеше сего приказашя, а

равно и непредставлеши такового въ срокъ виновные

старшины и писаря будутъ подвергнуты самому стро-

гому и безпощадному наказашю . . .
Возлагаю на обя-

занности волостныхъ старшинъ, а также ихъ помет.»»-

ковъ ответственность за своевременнымъ принятlемъ

соответственныхъ меръ «1, поимке каждаго неблагона-

дежнаго по волости. Если я узнаю, что по волости

происходить что-либо противоправительственное,— буду

неумолимъ при принятш самыхъ строгихъ меръ къ

подавлешю малейшаго неповиновешя законнымъ вла-

стямъ.

М. Марlенбургъ, 18-ro апреля 1906 г.

Начальникъ Марlенбургскаго отряда Ara-

манскаго Его Высочества Наследника

Цесаревича полка

подъесаулъ (paraksts) Красновъ.
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Raksta tulkojums:

Atsūtot atpakaļ ziņojumu Alsviķu pagasta vecākam pa-

vēlu 7 dienu laika no šās pavēles saņemšanas dienas skaitot,
atsūtīt man vissīkākās zinas par katru aizdegušu un kara

dienesta atrodošos revolucionāru. Zinas sastādīt par katru

personu atsevišķi, uzrādot tituli (kārtu), vardu, tēva vardu,

ģimenes vārdu, vecumu, apvainotā pazīmes, ar norādījumu,

vai ir zinas par apvainota acumirklīgo dzīves vietu. Bez tā

uzradīt liecinieku adreses. Brīdinu, ka par neapzinīgu un

vienaldzīgu šā rīkojuma izpildīšanu, tāpat par ziņu neiešu-

tīšanu laika, vainīgos pagastu vecākos un rakstvežus stingri

un nežēlīgi sodīs.
. .

Daru pagasta vecākos un viņu palīgus

atbildīgus par visu līdzekļu īstlaieīgu izlietošanu pagasta

politisko neuzticamo iedzīvotāju notveršanai. Ja uzzināšu,

ka pagastā notiek kautkas pretlikumīgs — būšu nepielū-

dzams apspiežot katru mēģinājumu pretoties likumīgām ie-

stādēm.

Alūksne, 1906. g. 18. aprīlī.

Viņa Ķeizariskās augststības tronmantinieka atamana

pulka Alūksnes nodalās priekšnieks (paraksts) Кras n о v.

Pēdējā Krasnova pavēle saņemta pagasta valde tajā pa-

šā diena, 18. aprīlī. Kaut gan pavēlē pagasta vecākam uz-

likti policijas pienākumi, pagasta valde gājusi tālāk savu po-

licejisko uzdevumu izpildīšana nekā tas viņai uzdots. Tā

piem. tajā pašā diena, 18. aprīlī, pagasta valde ar rakstu

Xr. 3417 prasa Valkas apriņķa kara priekšniekam,

vi, какую часть войскъ отправленъ и гдъ ныне слу-

жить
. . . Эрнстъ Рейновъ Заубе . . . *)

Tāds pats pieprasījums nosūtīts par Kārli Vimbu.

Bet Krasnovs sava pavēlē nemaz neliek izdarīt izzinu

ārpus sava pagasta robežām.

Vēl tāds gadījums:

Valkas apriņķa zemnieku lietu komisārs 13. aprīlī ar rak-

stu Xr. 1522, ziņodams, ka apstiprina pagasta sapulces lē-

mumu par Kārļa Vimbas izslēgšanu no pagasta sabie-

drības, raksta

«

*
) Kādā karaspēka dala nosūtīts un kur tagad dien. . . Ernests Reiņa

dēls Zauibe.
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. . . принимай во инимаые, что удаляемый при суше-

стиуюш.ем'ь настроены умонъ и неспокойнаго времени, а

также и недостатка арестныхъ помещены при иолост-

номъ Правлены не может-ь быть оставленъ на свободе,

постаноиил'Ы означеннаго Вимба
.. .

заключить нодт.

стражу въ городской тюрьме . . .

Объ исполнении на-

стоищато постаноилены предписать Алсиикскому во-

лестному старшине, предложии'ь последнему о иремени

заключены удалиемаго нод-ь стражу немедленнодонести

мне.

Raksta tulkojums:

. . . ņemot vērā, ka izbalsotais pie tagadējā prātu stāvo-

kļa un nemierīgajos laikos, tāpat aiz aresta telpu trūkuma

pagasta namā, nevar tikt atstāts brīvībā, nolēmu: minēto

Vimbu.
. .

ieslodzīt apcietinājumā pilsētas cietumā, šo pa-

zinot Alsviķu pagasta valdei, uzdodot par izbalsotā apcieti-
nāšanu nekavējoties ziņot.

Šo rīkojumu pagasta valde sapratuse tā, ka viņai jālūdz

apriņķa Ikara priekšnieks arestēt un ieslodzīt kara dienestā

iesaukto Kārli Vimbu. Pag. valde 18. aprija rakstā Nr. 3450

lūdz Valkas apr. kara priekšnieku:

. . .
Заключить подъ стражу въ городской тюрьме

кр-на сей волости Карла Александра Кришева Вимба.

(Tulkojumā:
„..

.ieslodzīt pilsētas cietumā Kārli Alek-

sandru Kriša d. Vimbu").

Bet tā kā Vimba vairs nav bijis Valkas apriņķa kara

priekšnieka rīcībā, tad palicis nearestēts. Pagasta valde to-

mēr nav vēl likusies mierā un 9. maijā 1906. g. nosutījuse

zemnieku lietu komisāra aresta pavēli 29. kājnieku pulkam

Lomžas guberņā. Pulka komandiers atteicies pavēli izpildīt.

Uz pag. valdes raksta ir seķosa rezolūcija :

Приказъ.

Рядового Вимба содержать подъ надзоромъ въ роте

и сообщить волостному правлешю о сделанномъ по

сему распорижешю о томъ, что Вимба высланнымъ дли

заключешя в тюрьму быть не можетъ, такъ какъ со-

стоять на действительной военной службе.
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(Vimbu ņolikt rota uzraudzība, bet ziņot pagasta valdei,
ka Vimbu izsūtīt ieslodzīšanai cietuma no aktīvā kara die-

nesta nevar).

Bet 22. maija Vimba, tomēr ka garā slims izsūtīts uz

dzimteni, kā par to 14. jūnijā 1906. g. ar rakstu 3722 ziņo

29. kajn. pulka komandiers pagasta valdei.

Pagasta vaiide saņēmusi Vimbu 26. maijā un 27". maija

taisījuse sekošu lēmumu:

Карла Александра КришеваВимба арестовать и пред-

ставить Валкскому уездному полицейскому Управление.

(Vimbu arestēt un nodot Valkas apriņķa priekšniekam).

Bet Valikas apriņķa priekšnieks atteicies turēt Vimbu ap-

cietinājumā un 5. jūnija aizsūtījis to atkal atpakaļ uz paga-

stu, atsaucoties pavadrakstā uz piederīgiem likuma pantiem.

Tā zemnieku lietu komisāram un pagasta valdei nav izdevies

Vimbu ieslodzīt.

Ka Alūksnes zemnieku lietu komisārs bijis visai nodevies

revolucionāru vajāšanai, 'liecina arī vēlākie viņa rīkojumi

Alsvika pagasta (un arī citu pagastu) vecākam. Piem.:

7 августа 1906. M 3324.

Предписываю волостному старшине о всъхъ слу-

чаяхъ важныхъ происшествий, обнаруживаемыхъ vi,

пред'ьлахъ волости, какъ то: грабежахъ, порче теле-

графныхъ проводовъ, разбрасыванш прокламащй, ņana-

дешяхъ и проч. — доносить мне съ первою отхо-

дящею почтою. Комиссаръ (paraksts).

14 декабря 1906. № 5180

Предписываю Волостному Старшине донести мне

съ первою отходящею почтою, кашя именно газеты и

перюдичесшя издашя выписываются волостнымъ npa-

влешемъ. Комиссаръ (paraksts).

Rakstu tulkojumi :

1906. g. 7. augusta.

Pāvelu pagastu vecākiem zinot man ar pirmo atejoso pa-

stu par visiem svarīgiem notikumiem pagasta, kā laupīša-

nām, telefona vadu bojāšanu, proklamāciju izkaisīšanu, uz-

brukumiem v. t. t. Komisārs (paraksts).
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1906. g. 14. decembrī.

Pavēlu pagasta vecākam ziņot man ar pirmo atejošo pa-

stu, kādas avīzes un periodiskus izdevumus pasūta pagasta

valde. Komisārs (paraksts).

Jaun-Laicene

Pagasts. Mu;žas zemes platība 7200 ha. Muižas īpaš-
nieks barons Ralfs Volts.

1905. gada novembrī J. Laieenes pagasta vispārīga ap

600 iedzīvotāju lielā sapulcē ievēlēja Rīcības komiteju. Tajā

iegāja: priekšsēdētājs Toms Vārna; locekļi: Linards Laieens,

Heinrichs Dance, Pauls Niedra, Dāvis Eidemans, Kārlis

Slaucītājs, Jānis Uskans, Jēkabs Paeglīts, Augusts Grūbe v.c.

Tad pat ievēlēja arī četrus pagasta tiesas vīrus. Rīe. кош.

un tiesas sekretāra amatā atstāja agrāko pagasta darbvedi

Kārli Kripēnu. Decembra sākumā Rīc. kom. pārņēma darb-

vēdību no vecās pagasta valdes un saka darboties. Starp

citu pārņēma pagasta rīcībā J.nLaicenes un Apes muižu.

Revolūcijas laika atbruņoja pagasta urjadniku Voitu.

Par to vēlāk Rīgas apgabaltiesa Valka tiesāja L. Laieenu un

Niedru piespriežot Laicēnam pusotra gada un Niedram sešus

mēnešus arestantu pārmācības nodaļas.

Revolūcionārās darbības vadītāji pagastā bija Linards

Laicēns, Vārna, skolotājs Jūlijs Grieze.

Sodekspedīcija Nazimova vadība ieradās pagastā 18. de-

cembrī 1905. g. Sākās zemnieku ķeršana un sišana. Saspri-

dzināja māsiņas rleinrienam Dancem piederošā fabrikā —

tā atradās J.-Laicenes pagasta — un nodedzināja saimnieka

Vārnas māju ēkas. Rīc. komit. locekļiem Jānim Uzkalnam.

Augustam Grūbem, Kārlim Slaucītajam un Jēkabam Paeglī-

tim Alūksnes pilī piesprieda katram 100 sitienu. Pērti vēl:

Kārlis Kripēns, Jānis Grūbe un Dāvis Eidemans. Emigrējusi

Toms Vārna, Jūlijs Grieze un L. Laicēns.

Pleinriebs Simsons un Heinriebs Dancis palika nesodīti.

Nošauts netika neviens.

Ziemeri

Pagasts. Muižas platība 3490 ha. Muižas īpašnieks ba-

rons Alfrēds Sigismunds Volfs, kuram piederēja bez Siemera

vēl divas mazākas muižas.
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Līdz 1905. gadam Ziemera pagasta sabiedriskā dzīvē ne-

bija nekādas dzīvības. Pa daļai varbūt tāpēc, ka pagasta

skolotāji nestrādāja nekādu darbu sabiedrības labā.

Zemnieki pagastā bija rentes saimnieki, no kuriem muiž-

nieks noteiktā termiņā prasīja rentes naudu. Laikā nemak-

sātājus lika laukā no mājām, jo muižniekam klausīja admi-

nistrācija un tiesa.
,

Revolūcijas zvanus pagastā iezvanīja alsviķieši. Tie bija

paziņojuši pagasta valdei, kā tādā un tādā svētdienā, oktobra

beigās pagasta namā noturēs tautas sapulci. Pagasta valde

nebija atteikusies to paziņot pagasta iedzīvotājiem.

Noteiktā svētdienā ieradās no Alsvika Georgs Laiviņš un

Pēteris Pumpīts un iepazīstināja sapulci ar politiskām un

saimnieciskām prasībām.

Par represijām Ziemera pagastā nav ziņu. Neviens nav

nošauts.

Lāzberge

Pagasts. Muižas zemes platība ap 10.000 ha. īpašnieks

barons Ed. Volts.

Atzīmējamu notikumu revolūcijas laikā nav. Nav arī ziņu

par represijām.

Mālupe-Beja

Pagasts. Mālupes muižas zemes platība 7172 hektāri:

muižas īpašnieks barons Ervins Volts. Lejas muižas zemes

platība 3135 hektāri; muižu īpašnieks: ģeneral-majors Alek-

sandrs ton Hekels.

Saskaņā ar Mālupes pagasta iedzīvotāja Andreja Pelēča

stāstījumu 1905. g. revolūcijas dienās pirmā sapulce pieņēma

prasības, kuras sūtīt Valsts domei. Tika prasīts, lai muižnieki

pārdod nepārdoto zemi, lai skolās latviešu valodu padara

par mācības valodu, lai pagasta darbvedību iekārto latviešu

valodā, lai atceļ kārtu priekšrocības un visus padara vienlī-

dzīgus likuma priekšā, tā ka varētu arī muižniekam likt at-

bildēt tiesā. Vēlāk sapulcē tika vēl pieņemts lēmums aiztai-

sīt valdības degvīna pārdotavas. Tautas sapulces pieņēma

arī lēmumus par milicijas dibināšanu. Sapulcēs runāja Nei-

mans, Jansons, skolotājs Brencis Klavinš, skolotājs Alek-

sandrs Skuja, Jānis Krustiņš. Sapulces noturēja pagasta na-

mā un Pelēča mājā. Pelēča mājā noturētā sapulce nolēma
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lūgt baronu Voltu atlaist renti smago saimniecisko apstākļu

(neražas) dēļ. Barons atbildēja, ka renti neatlaidīs, tiesas

ceļā arī nepiedzīs, gaidīs.

Skolotājs Brencis Kļaviņš notikumus apraksta sekosi:

Līdz 17. oktobrim viss (t. i. revolucionārā darbība) gāja

paklusām — pagrīdē. Tikai pēc 17. okt. cara manifesta viss

sāka iet atklāti. Pirmais mītiņš Mālupē - Brenčos notika

20. novembrī.Sanāca loti daudz ļaužu, arī no Alūksnes, Annas

un Bejas pagastiem ar sarkaniem karogiem ; alūksniešiem

bija arī viens melns. Pirmais runāja kāds S. Apsīts pastāsti-

dams par Rīgas strādnieku organizēšanos. Tālāk runājām

skolotāji apgaismodami stāvokli, revolūcijas nozīmi un va-

jadzību. Starp citu man izdevās aizturēt pūli no laupīšanas

jeb muižnieku mantas «konfiscēšanas. — Otrā mītiņā Alūk-

snes ārsts Neimanis un pareizticīgo mācītājs Jansons mieri-

nāja un ieteica palikt pie vecās kārtības un klausīt valdībai.

Es pret to protestēju. — Trešais lielākais mītiņš bija 10. de-

cembrī. Sprieda par pašvaldības vēlēšanām. Vēlēšanas at-

lika citai reizei. Tika nolemts arī slēgt valdības degvīna pār-

dotavu.

16. decembrī tika zināms, ka Valkā ieradusies jau sod-

ekspedīcija Orlova vadībā. 18. decembrī tā ieradās Alūksnē

un sāka revolucionārus šaut, pērt un arestēt un dedzināt viņu

mājas. 4. aprilī arestēja arī mani un noturēja līdz 10. aprī-

lim ; tad mani tiesāja un piesprieda 35 sitienus.

Mani galvenie nodevēji bija Indriķis Xāenri un Jānis

Vārtins, kurus no pagasta izboikotēja.

Par kustības dalībnieku saņemtiem sodiem ir šādas ziņas :

Jēkabs Ziņģis, Bejas pag. Kolberģes muižas pārvaldnieks

uzstājies mītiņos ar runām. Sodekspedīcijas nošauts.

Otto Zālīts, Bejas pag. šolkos. Pērts.

Aleksandrs Tetterovskis, Bejas pag. Ķikrenē. Pērts.

Aleksandrs Liepins, Bejas p. Jaunzemos. Pērts.

Eduards Liepins, Lejas pag. Melnalkšņa. Pērts.

Reinis Ozols, Lejas pag. Ķirmē. Pērts.

Brencis Kļaviņš, Mālupes skolotājs. Pērts. Saņēmis 35 si-

tienus.

Andrejs Pelēcis, saimnieks Mālupes Girknos. Pērts. Sa-

ņēmis 40 sitienus.
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Kārlis Lievins, Mālupes Cirkņos. Sabijis 2 nedēļas iz-

meklēšanas cietumā.

Jēkabs Balodis, Mālupes Blumreiņos. Sabijis 2 nedēļas
izmeklēšanas cietumā.

Otto Egle, Mālupes Luneos. Pērts. Saņēmis 120 sitienus.

Augusts Samsons, Mālupes Laņķos. Pērts. Saņēmis

150 sitienu.
�

Pēteris Brencis, Mālupes Rutkos. Pērts. Saņēmis 15 si-

tienus.

Jānis Egle, Mālupes Pūriņos. Pērts. Saņēmis 15 sitienus.

Jānis Lācis, Mālupes pag. darbveža palīgs. Pērts. Saņē-
mis 150 sitienus.

Bejas pagastā nošautais Jēkabs Zinģis

Cintiņš, Mālupes Strādinās. Pērts. Saņēmis 130 sitienus.

Aleksandrs Skuja, Mālupes skolotājs. Pērts. Saņēmis
25 sitienus.

Kārlis Klavins, skolotājs» Bejas skolā. Pērts. Saņēmis

25 sitienus.

Prunka — emigrējis.

Anna

Pagasts. Annasmuižas īpašniekam baronam Akselam

Delvigam piederēja 9022 hektāri lieli zemes īpašumi.

1905. gada vasara, jūlija mēnesī, ap 100 rentnieku un

zemes iepircēju iesniedza muižas īpašniekam prasību raksta
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Tajā zemnieki prasīja atlaist renti un pagarināt uz ilgāku

laiku zemes izpirkšanas maksas. Barons Delvigs pēc pāris
dienām saaicināja pagasta namā prasību iesniedzējus un pa-

ziņoja, ka tiem renti atlaiž un iepirkšanas maksu pagarina

uz 15 gadiem. Bez tam barons vēl apsolīja tā gada ziemā

dot no muižas meža bez maksas divus kudikus malkas.

Barons šos solījumus nepildīja, bet tā paša gada beigās

uzrādīja ienākušai sodekspedīcijai vasaras prasību iesnie-

dzēju vadītājus. Tos nopēra.

Barons velvigs pazīstams vēl kā kolonizātors. Viņš ie-

veda no Vācijas vāciešus un novietoja tajās mājās, no kurām

bija izdzīti latvieši. Sevišķi liels zemnieku ienaidnieks kija

barona Dclviga znots ton Vāls, kurš pārvaldīja Annasmuižu.

Vāls un viņa muižkungs štols 1905. gadā uzrādīja un nodeva

sodekspedīcijai brīvības kustības dalībniekus.

Nemieri 1905. g. iesākās ar slepenām sapulcēm. Vēlāk

tās atklāti noturēja pagasta namā. Uz sapulcēm ieradās visi

iedzīvotāji. Tautas sapulcēs pieņēma rezolūcijas, kurās

prasīja:

1) Vācu kolonizēšanas apturēšanu.

2) Latviešu valodas, kā priekšmeta, obligātorisku ieve-

šanu skolas.

3) Vienlīdzīgas vēlēšanu tiesības vīriešiem un sievietēm.

4) Aizliegt muižniekiem medīt zemnieku tīrumos.

5) Sadalīt vienlīdzīgi pagasta klaušas, kā muižniekiem,

tā zemniekiem.

Novembra tautas sapulcē ievēlēja rīcības komiteju paga-

sta pašvaldības vadīšanai pagasta valdes vietā. Par priekš-

sēdētāju tajā ievēlēja Aleksandri Kazaini, sekretām — sko-

lotāju Mālkalnu. Rīcības komiteja netika pārņēmusi dar-

bību no vecās pagasta valdes, jo drīzi ieradās sodekspedīcija.

Reizē ar rīcības komiteju ievēlēja meža komiteju no 12

personām. Tajā iegāja: Jānis Liepiņš, Jānis Mieriņš, Fricis

Āre, Sīmanis Kalniņš, Ernests Icaks un vēl citi. Kā jau no-

saukums rāda, komiteja bija vēlēta mežu pārvaldīšanai. Bet

tā atņēma arī ieročus dažiem kustībai naidīgiem mežsargiem.

Meža komiteja darbojās saskaņā ar rīcības komiteju. Sa-

pulču un jaunievēlēto iestāžu protokolus rakstīja pagasta
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grāmatas. lenākot sodekspedīcijai revolucionāri grāmatas

iznīcināja, lai no viņam neuzzinātu kustības dalībniekus.

Kādā tautas sapulcē tika pieņemts lēmums apbruņoties

pret varbūtējiem uzbrukumiem no muižnieku un cara kara-

spēka puses. Trūka ieroču. Sakara ar to revolucionāri rīcī-

bas komitejas uzdevumā pārmeklēja Vaļa dzīvokli pilī un at-

ņēma tam divas medību bises un šaujamos materiālus. Ci-

tādi pils netika aiztikta.

Revolūcijas aktīvākie dar-

binieki bija Augusts Osis, Alek-

sandrs Xazainis, Jānis Simsons,

levadnieks, Noriņš, Jānis Oal-

viņš, Lilums, skolotājs Alek-

sandrs Nalkalns.

leradusies sodekspedīcija

arestēja Aleksandru Xazaini

un Eduardu Galviņu viņu dzī-

ves vietās, Annas pagasta Upes

Gribāžos, un ārkārtīgi sasita.

Sitis pats nodalās vadītājs

Kotcebu. Tad abus aizveda uz

Liteni, no turienes uz Alūk-

sni. Pēc dažu dienu mocīšanas

pils pagr. Xazaini un Galviņu

atsvabināja noteicot pēc nedē-

ļas ierasties Alūksnē. Sasistais

Kazainis mājās nomira.

Aleksandrs Jura d. Kazainis. Dzim. 1874. g.

Annas pagasta Silavēršos. Laukstrādnieks.

Latv. Soc.-Dem. Strādn. Partijas darbinieks.

1906. g. 6. novembrī Kotcebu vadītas sod-

ekspedīcijas nodaļas Ottomāra otrās sotņas

sotnika Čirkova sasists No sitieniem miris

1906. gadā 25. novembrī Annas pag. Sila-

vēršos. Apglabāts Alūksnes luterāņu kapos.

Kazaina sieva drīzi palika vājprātīga un slima vel tagad.

Eduards Oalvinš kustība visai maz piedalījies, vairāk ga.i

viņa brālis Jānis.

Gulbenē nošāva vēl drēbnieku Augustu Osi (Osi). Tas

vija liels sapulču runātājs, kā Annas, tā citos pagastos.

Vel daudzi citi dabūja Alūksnes pils pagrabos līdz 300

sitienu.

Stāmeriene

Pagasts. Stamerienes muižas īpašniekiem baronam Bo-

risam un Paulam fon Voltam piederēja 5332 ha lieli zemes

īpašumi.
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Jau pirms revolūcijas pagasta bija nodibinājies Latvie-

šu sociāldēm. strādn. partijas nelegāls pulciņš. Tam revolū-

cijas dienās piekrita ievērojama loma; notikumi izvirzīja

pulciņa locekļus kustības priekšgalā. Pulciņa darbību vadī-

ja Jānis Gavars.

Pirmā iedzīvotāju un valdības sadursme notika izvadot

japāņu karam mobilizētos rekrūšus. Rekrūši bija sapulcēju-

sies Stāmerienes stacija. Lija ieradies arī daudz pavadītāju.

Līdz ar rekrūšu vilcienu Stāmerienes stacija ieradās valdības

ierēdni — rekrūšu saņēmēji. Tie lika kāpt lopu vagonos. Bet

rekrūši prasīja pasažieru vagonus. Vilciens aizgāja bez Stā-

merienes rekrūšiem.

Vēl pirms vilciena aiziešanas no Litenes ieradās daži simti

demonstrantu ar sarkanu karogu. Gājienam pievienojas

Stāmerienes rekrūši un citi iedzīvotāji. Dziedot revoluciona-

ras dziesmas gājiens devas uz valsts degvīna pārdotavu.

Dala demonstrantu gribēja to izdemolēt, bet vairums ati

nāja. Sasita tikai nedaudz pudeļu. Gāja atpakaļ, lai iz-

klīstu. Rekrūši ieradās Alūksnē saviem līdzekļiem. Par no-

kavēšanos netika sodīti.

1905. g. septembrī pagasta vietnieku sapulce nolēma ne-

izpildīt valdības iestāžu rīkojumus un prasīt, lai muižnieki

piedalās ceļu labošanā.

Oktobra dienās pirmā tautas sapulce notika pie pagasta

nama piedalījās 2000 3000 cilvēku. Sapulci vadīja Jānis

Gavars. Turēja vairākas runas, bet galvenais runātājs bija

students Jānis Balodis. Sapulce pieņēma rezolūcijas, vērstas

pret muižniecību un cara valdību.

Pagasta rīcības komiteju ievēlēja novembra beigās, div-

padsmit cilvēku lielu. Priekšsēdētāja amatā ievēlēja Jāni

Gavaru. Bez šās sanāca vēl vairākas tautas sapulces, visas

pagasta namā vai pagasta nama priekšā. — Milicijas priekš-
nieks bija Pēteris Pinka.

Tā paša novembra beigās policija bija apcietinājusi uz

Litenes ceļa soc.-dēm. partijas aģitatoru lubānieti Cālīti un

ieslodzījusi Stāmerienes pilī. Vēsts par Cālīša apcietināšanu

izplatījās plašā apkārtne. Rija jābaidās, kā Cālīti pilī neno-

galina. Radās tāpēc doma Cālīti atsvabināt, Muižnieki, kuru
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pilī Cālīti turēja, uzzinājuši revolucionāru nodomus, pēc pa-

ris dienāmCālīti palaida vaļā.

Bet doma uzbrukt pilij un izdzīt muižniekus nezuda.

Stāmerienes pils bija pārvērsta cietoksnī. Pilī bija sabrau-

kuši baroni no citām apkārtnes muižām. Viņus apsargāja

40—50 kazaku. Apakšstāva logus pils iedzīvotāji bija aiz-

mūrējusi ķieģeļiem un atstājusi tikai caurumus šaušanai.

1. decembrī pils apkārtne bija pārvērtusies kara nometnē.

Te bija saradusies ļaudis no tālas apkārtnes, gan braukšus,

gan kājām, kalpi un saimnieki, skolotāji un amatnieki. Dažs

bija nācis 50—60 verstis. Vairums bija jauni cilvēki, bet bija

arī sirmiem matiem, baltām bārdām. Revolucionāru kop-

skaits sniedzās septiņos tūkstošos. Apbruņojums bija visda-

žādākais — gan medību bises, gan dažādi duramie ieroči,

kurus parasti lieto mājsaimniecībā.

Jau pirmā dienā ieradusies ļaudis aplenca pili ķēdē. Re-

volucionārās armijas vadība novietojās skolā. Vadīja Jānis

Oavars, Nagazins un daži citi pagasta aktīvi ļaudis. Abpu-

sēja apšaudīšanās sākas pirmā aplenkšanas naktī. Kazaki

šāva kara šautenēm, bet revolucionāri raidīja uz pili ložu

un skoru lādiņus no medību bisēm. Pilī ietikt nevarēja.

Pienākot tuvāki aplenktie atklāja spēcīgu uguni.

Otrā dienā revolucionāri sūtīja pie aplenktajiem dele-

gāciju. (Jāni Oavaru, Andreju Cepurīti, Pēteri Rubeni) ar

priekšlikumu izvākties no pils sešu stundu laikā, bez iero-

čiem. Varoni prasīja trīs stundas apdomāšanai. Tās viņiem

deva. Šim laikam notekot muižnieki atbildēja, ka ielenktie

ieročus neatdošot, bet pili atstāšot sešu stundu laikā, ja vien

revolucionāri garantē drošību 12 verstu apkārtnē. Šo viņu

atbildi varot neuzskatīt par galīgu, lai revolucionāri nākot ar

jauniem priekšlikumiem. Revolucionārus baronu atbilde ne-

apmierināja, bet tie nesūtīja arī jaunus priekšlikumus, jo

kļuva zināms, ka no Pēterburgas puses nāk karaspēks ai -

lenktiem muižniekiem palīgā. Nedrīkstēja tādēļ laika zaudēt.

Atjaunoja atkal uzbrukumus pilij. Mēģināja uzlauzt dur-

vis, bet tas neizdevās, — durvis bija stipras, un ielenktie

spēcīgi atšaudījās.

Trešās dienas naktī rīta pusē, aplencēji, iepriekš nodedzi-

nājuši baronam piederošo linu fabriku, gribēja izdarīt to
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pašu ar pili. Atradās drošsirdīgs vīrs, kas pielaida pilij ugu-

ni. Bet pils neaizdegās. Gaismai austot aplencēju ķēde uz

brīdi atkāpās, aizgāja uz skolas namu brokastot. lelenktie

muižnieki, šo gadījumu izmantoja un izgāja pa kādu revo-

lucionāru nepamanītu un neapsargātu izeju. Muižniekiem,

uz zirgiem jājot, izdevās ātri aizbēgt. Viņus pamanīja, kad

tie jau bija kādu kilometru no pils attālinājusies.

Aplencēji sapulcējās un sprieda, ko darīt. Daži gribēja

dedzināt pili. Tam pretojās vadoni Cālītis un Nagazins.

Sapulce tad arī nolēma, kā pili nededzinās. Bet atgājusi no

pils pēc brīža pamanīja, kā pils kūp. Kāds to tomēr bija aiz-

dedzinājis, neklausīdams aizliegumam. Pils nodega tāda.

kādu muižnieki bija atstājuši. Nekas no tās netika iznests.

Revolucionāru pusē apšaudoties neviens nav kritis. Nav

arī zināms, kā būtu nošauts vai ievainots kāds no ielenktiem

muižniekiem. Revolucionāru pusē bija gan daži ievainoti'

Otto Rācens rokā, Magaziņš kājā un Greblis rokā.

Bet to ievainojumi bija cēlusies aiz pašu neuzmanības. levai-

nojumus pārsēja revolucionāru žēlsirdīgās māsas.

Revolūcionāru uzturēšanai Stāmerienes pagasta valda

izdeva pagasta iedzīvotājiem rīkojumu piegādāt pārtikas

vielas. To iedzīvotāji darīja labprāt. Nokāva vairākus muiž-

nieka lopus. Ēdienu vārīja pagasta namā un skolā tam dar-

bam nozīmēti pavāri.

Pils nodegšanas dienā, pēcpusdienā, Stāmerienē iejāja

300 kazaku. Tie apskatīja pili un nekā neizdarījusi aizjāja

Sitas virzienā. Kazakiem ierodoties revolucionāri bija jau

izklīdusi.

Sodekspedīcija ieradās Ltāmeriene decembra otrā puse

muižnieku pavadībā. Sākās revolucionāru šaušana un mocī-

šana. Pirmo meklēja Jāni Gavaru. Viņu arī apcietināja viņa

paša mājiņā ziemassvētku sestdienā. Nošāva Gavaru 27. de-

cembrī Stāmerienes pils parkā pie koka. Gavars līdz beigām

bija izturējies drošsirdīgi, vel pēdējā brīdī saukdams, ~L\i

dzīvo brīvība

Otros ziemsvētkos apcietināja Andreju Cepurīti un no-

šāva 27. decembrī Vec-Gulbenes pils parkā pie ozola.

1906. gada februārī Alūksne apcietināja un nošāva lite-

nieti Augustu Potapiju — Potafejevu.
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Vēl daudzus no stamerieniesiem mocīja Alūksnes pils pa-

grabos. Sevišķi mežsargu Pinku uin Antonu Llpanu. Dau-

dzus ieslodzīja cietumā. Arī vēlākos gados daži tika slodzīti

cietumos. Personas :

Jānis Gavars. Dzimis 1858. 20. I. Silajāņu īpašnieks

Ltamerienes pagasta. Latviešu Sociāldēmokratu stradn. par-

tijas darbinieks no 1900-to gadu sākuma. Nošauts. 27. de-

cembrī 1905. gada. Stāmerienes pils parka pie koka. Ap-

glabāts Vecgulbenes kapos.

Andrejs Cepurīts. Dzimis 1869. g. 23. jūnijā. Stāmerie-

nes pagasta Jaun-Stāmeros. Strādājis tēva rentnieka saim-

niecībā. Nošauts 27. decembrī 1905. g„ Vecgulbenes pils

parkā pie ozoliem. Apglabāts Stāmerienes kapos. Cepurīša

tēvam rentes māju atņēma un nolaupīja vienu govi. .

Augusts Potapijs - Patafejevs. Graudnieks Stāmerienē.

Nošauts 1906. g. februārī, Alūksnē.

Pēters Pinka, Dzimis 1875. g. 4. augusta. Cēsu pilsē-

tā. Mežsargs Ltamerienes Plavsargos. 1905. g. milicijas

priekšnieks. No Nazimova vadītās sodekspedīcijas nodaļai

saņēmis 450 sitienus, 150 sitienus dienā. Alūksnē apcietinā-

jumā sabijis pusotra mēneša un Valkas cietumā vienu mē-

nesi. Rīgas slepenpolicijā 1906. g. janvārī sabijis divas nedē-

ļas, kur mocīts un spīdzināts.

Litene

Pagasts. Muiža piederēja baroniem Volfiem. Muižas ze-

mes platība: ap 10.000 hektāru.

Litenē revolūcijas dienās ievēlēta rīcības komiteja un no-

dedzināta muižas pils. Pili nodedzināja dala Stāmerienes

aplencēju.

Pie Litenes, Sitas mežā notika kauja ar ulāniem. Lai-

kam jau agrāk muižnieki bija izlūgusi no valdības palīga

spēkus. Stāmerienes pils aplenkšanas laika revolucionāri uz-

zināja, ka no Pleskavas puses nāk ulani.

Vajadzēja aizkavēt tiem savienoties ar Ltamerienes pilī

ielenktiem muižniekiem. Nolēma dot Litas ulāniem kauju.

No Stāmerienes ielencēju pulka atdalījās kāds tūkstots

cilvēku un aizgāja uz Litu. Revolucionāri apmetās meža uz

Litas upītes laba krasta, pie Litas - Stāmerienes lielceļa tilta,

netālu no Litas kroga.
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Tiklīdz revolucionāri bija ieņēmuši pozīcijas un sagatavo-

sies uzbrukumam, jāja no Sitas puses pa lielceļu 108 uilāni.

Tiem pie tilta piejājot revolucionāri atklāja uguni no sa-

vam medību bisēm. Ulāni atkāpās, 'bet tad divas reizes mē-

ģināja izlauzties cauri šaujot no savām kara šautenēm, bet

velti, — uzbrucēju pulks bija pārāk liels. Nevarēdami tā

uzvarēt, ulāni izsijā jās ķēdē un mēģināja revolucionārus

ielenkt. Revolucionāru stāvoklis kļuva sliktāks; ilgākas kau-

jas tie nevarēja izturēt, jo trūka šaujamo materiālu. Ap-

svērusi stāvokli, revolucionāri nolēma uzbrukt un mēģināt

Otto Kamelders. Sodekspedīcijas nošauts Litenē

pārraut ulānu ķēdi. Uzbrūkot uzreiz visā līnijā revolucio-

nāri ulānu ķēdi izjauca un guva pārsvaru. Ulāni gan

kādu laiku mēģināja pretoties, — noguldīja zemē zirgus un

aiz zirgiem aizslēpušies, apšaudījās. Bet tiklīdz daži no vi-

ņiem krita un bija nošauti daži zirgi un daži ievainoti, viss ulā-

nu pulks, kauju pazaudējis, izklīda.

Sitas kauja notika 1905. gada 2. decembrī. To vadīja Lan-

skis, vēlākais (1906. —1908. g.) meža brāļu vadonis Bolvu

apkārtnē.
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Dianu pusē kaujā krita 4 kareivji, 4 zirgi un 28 ievainoja,

to starpā dažus virsniekus. Revolucionāru pusē nebija nekādu

zaudējumu, pat ievainotu nebija.

Pēc kaujas revolucionāri

izklīda. Ulāni bija Sitas

krogā atkal kopā salasīju-

šies.

Kritušos apglabāja Bol-

vu kapsētā.

Ulani vēlāk brīnīju-

šies, kas gan tās revolucio-

nāriem esot par šautenēm,

no kurām ievainojot uzreiz

vairākus. Viņi nebija ap-

tvēruši, ka šauj skrošu lā-

diņiem un renkuļiem.

lenākusē sodekspedīcijas

nodaļa 24. decembrī node-

dzināja Otto Kameldera

māju inventāru un nodedzi-

nāja vienas mājas. Rasu Šmukiņš, dzimis 1873. gada, Litenes pag.
Nošauts 1906. g. 19. janvarī.

saimnieku par pretošanos nopēra 102 sitieniem. Otto

Kamelders bijis pagasta rīcības komitejas loceklis.

Šmukiņš. Nošauts Litenē.
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1906. gada 19. janvārī sodekspedīcijas nodaļa grāfa Grab-

bes vadībā nošāva: Kušolu māju saimnieku Otto Kamelderi,

Ozoliņu māju saimnieku Augustu Ķauķi, Smukiņu, Andreju

Pīlmani un Otto Zēģeli.

Kalnamuiža (tagad Kalncempji)

Pagasts. Muižas īpašniekam baronam Gastonam Volfam

piederēja 3343 ha lieli zemes īpašumi.

1905. g. novembra mēnesī pagasta iedzīvotāju vispārīgā

sapulcē ievēlēja rīcības komiteju sekošā sastāvā priekšsēdē-

tājs Jānis Rīkentāls, sekretārs Odris, locekli: Ernests Kapa,

Jānis Okans, Jēkabs Grava, Augusts Līcis, Fricis Grava, Otto

Vējiņš, Eduards Ābele, Jēkabs Lūks.

Ernests Kapa, Latv. Soc.-Dem. Str. Partijas

darbinieks. Sodekspedīcijas nošauts Tirzas

pils parkā, 1906. g. 6. janvārī, Nazimova

vadībā. Apglabāts Vecgulbenes kapos.

Kadnamuižas pagasta node-

dzināja muižas pili. To izda-

rīja tas pats ļaužu pulks, kurs

turēja ielenktus muižniekus

Ltamerienē un nodedzināja

Stāmerienes muižu. Kalnmuiž-

nieki piedalījās arī Stāmerienes

pilis aplenkšanā un Litenes Li-

tas kauja.

Decembrī ienākusē sodeks-

pedīcija nogalināja piecus re-

volūcijas darbiniekus. Tie bija :

Rūdolfs Ģērmanis, Jānis Каря,

Ernests Kapa (Jāņa brālis).

Augusts Xalnbērzs> drēbnieks

Jānis Okans, nošauts 1906. g.

Pirms nošaušanas visi viņi ār-

kārtīgi sadauzīti.

Ernests Kapa bija aktīvā kara dienestā un revolūcijas

dienās ieradies dzimtenē atvaļinājumā. Bijis spēcīgs cilvēks

un grūti savaldāms, tāpēc sevišķi sists un mocīts, šaušanas

brīdī saucis: Nost varmākas! Lai dzīvo revolūcija! Kapam

raidīti 24 šāvieni. Dauzīts vēl arī pēc nošaušanas.

Vēlāk sadedzinājuši visu brāļu Kapu mantību, drēbes,

mēbeles un grāmatas. Tāpat skolotājam Teodoram Skarne-
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lim. Vēl daudzi citi pērti nagaikām, kā piemēram: Teodors

Skarnelis, Paulis Rubenis, Jūlijs Likaters, Fricis Līeīts, Jānis

Tabaks.

Personas :

Rūdolfs Hermanis. MežsargsKalnamuižas pagastā. Lodeks-

pedīcijas nošauts 1906. gadā 2. janvārī, Kalncempju paga-

sta Zaļenieku māju tuvumā, Dunduru mežiņā Kotcebu va-

dībā. — Apglabāts Zeltiņu kapsēta.

Augusts Kalnbērzs. Kalna-

muižas pagasta iedzīvotājs.

Sodekspedīcijas nošauts 1906.

g. 2. janvārī pie Kalncempju

pagasta nama Kotcebu vadībā.

Jānis Kapa. Rentnieks Kal-

namuižas žagatkalnā. Sodeks-

pedīcijas nošauts 1906. gada

2. martā. Alūksnes pils parkā,

pie koka, ezera malā Nazīmo-

va vadībā. Apglabāts Vecgu 1.-

-benes kapos. Konfiscēts dzīvais

inventārs: 4 zirgi, 10 govis,

4 jaunlopi, 10 aitas, 4 cūkas.

Nedzīvais inventārs — 2 rati,

2 ragavas, 1 kamanas, ecēšas,

arkli, istabas mēbeles, drēbes

un veļa — sadedzināts.

Jānis Reča dēls Okans. Drēbnieks. Latv.

Soc.-Dem. Strādn. Partijas darbinieks. Sod-
ekspedīcijas nošauts Kalnamuižas pils parkā
1906. g. 2 janvāri. Apglabāts Zeltiņakapsētā.

Vec-Gulbene

Pagasts. Muižas īpašniece D. Volff. Muižas zemes pla-

tība : ap 19.000 hektāru.

Pirmais nemieru uzliesmojums bijis jau 1899. gada.

Draudzei bijusi sadursme ar muižnieku viņa patronattiesību

dēļ. Viena svētdiena, (21. marta) nelaiduši mācītāju Vildi

baznīcā. Aktīva loma sājos nemieros starp citiem bijusi arī

baznīcā. Aktīva loma sājos nemieros starp citiem bijusi An-

drejam Pīlmanim, Otto Vīksninam, pag. rakstvedim Rorma-

nim, Oaunītim un šķipsnām. Pēdējos divus izsūtīja uz Ar-

ckangelas guberņu.
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1904. gadā šis pats Andrejs Pīlmanis nodibina sakarus

ar Eikerta banšu fabrikas strādnieku Gagaini, pseudonimā

Austriņu. No šā laika V.-Gulbene saņem nelegālus saciāli-

stu izdevumus. Mēģina nodibināt pulciņu un uzņemt kārtī-

gus sakarus, bet tas neizdodas līdz pat 1905. gada revolū-

vijai, jo tuvākais pulciņš ir 50 kilometru attālumā Cesvaines

apkārtne. Saņemto literatūru cik varēja izplatīja. Ar to arī

aprobežojas revolucionāra darbība.

Sakarā ar mobilizāciju 1905. gada 29. jūnijā gaida pro-

pagandistu - runātāju no Rīgas. Sarodas ļaudis, sagatavo

Pīlmaņa Priednieku mājās sarkanu karogu ar uzrakstu:

Andrejs Pīlmanis. Dzimis 1861. gada. Lauksaimnieks. Revolūcijas darbā no 1904. g.
Sodekspedīcijas nodaļas nošauts 1906.

g. 19. janvārī, Litenē. Apglabāts Vecgulbenes
kapos.

„Lai dzīvo tautas brīvība". Bet runātājs neierodas. Demon-

strāciju pie Stāmerienes muižas tomēr uzsāk. Paceļ sarkano

karogu un nedaudz minūtēs ap to sapulcējas pāris tūkstošu

ļaužu. Nebija gan neviena, kas kādu vardu saka, izlīdzējās

dziesmām. Dziedāja baznīcas dziesmu parodijas to pasu

dziesmu grāmatas dziesmu meldiņos.

Muižā gan bija 20 kazaku un kāds ducis muižnieku. Bel

nekā nespēja darīt tautai. Otrā dienā kādus 16 arestēja.

Brīvības dienu laikā pagastā notika vairākas kupli apme-

klētas tautas sapulces. Viena no viņām ievēlēja pagasta rī-

cības komiteju ar Jāņi Seržanu, kā priekšsēdētāju. No ku-

stības vadītājiem vēl minams jau agrāk noradītais (Nagainis-

Austrins.
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Decembra pirmās dienās tas pats ļaužu pulks, kas ap

lenca un nodedzināja Stāmerienes pili, pielaida uguni arī

Vec-Gulbenes pilij.

Decembrī ieradās sodekspedīcija un sāka tvarstīt kustī-

bas aktīvākos dalībniekus. Arestēja Jēkabu Rūcēju, tā laika

Vec - Gulbenes pagasta vecāko, un nošāva Ziemassvētku

sestdienā Vec - Gulbenes pils parkā. Rūcēju vainoja Vee-

Gulbenes muižas īpašnieces vīra barona Volta arestēšana.

Barons Volts 1905. gada vasarā bez kāda iemesla bija sašā-

vis divus zemniekus — Kārli Dumpurnieku un Jāni Lieku,

kuri bija ieradusies pie barona rentes maksāšanas lietā. Ba-

rons Volts ar Lieku un Dumpurnieku nemaz nerunājis,

bet tūlīt šāvis un ievainojis diezgan smagi Dumpurnieku labā

plecā un vēderā un Lieku

vēderā. Lieka, bija toreiz

sagulējis ilgāku laiku

slimnīca un zaudējis

darba spēju; miris 1921.

gadā. Dumpurniekam

vēl tagad plecā barona

Volta iešauta lode.

Andreju Pīlmani no-

šāva pie ozola piesietu

Litenē 1906. g. 19. jan-

vāri un sadurstīja dur-

kļiem.

Vec -Gulbenes pils

parkā nošāva vel dau-

dzus no citiem pagastiem.
Vecgulbenē barona Volfa sašautais Bička.

Miris 1921. g.

Cietumsodu, katram vienu gadu, piesprieda Ernestam Jen-

tem, Jānim škenderam, Otto Baškeram, Jānim un Otto Bie-

zajam, Jēkabam Snipam. Vairākus Alūksnes pils pagrabos

līdz nesamaņai pēra pātagām. Dažiem zemniekiem atņēma

zirgus un pajūgus.
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Jaun-Gulbene

Pagasts. Muižas īpašniekam baronam Paulam Tranz

piederēja 16.500 ha lieli zemes īpašumi.

Jau 1905. gada vasarā Jaun
- Gulbenē bija vairāki Lai-

viešu sociāldemokrātu partijas pulciņi, kas revolucionā-

ri darbojās. Jūlija mēnesī notika demonstrācija - mītiņš J.-

Gulbenes dziedāšanas biedrības mājā. Aktīvākie darbinieki:

Pēteris Znotiņš un Jānis Kaparkalejs, Jānis sālīts, Alfrēds

Jurcins, Oskars Grāvīts, Fricis Akmens un Otto Poriets.

Novembra vidu vispārīgā pagasta iedzīvotāju sapulce

ievēlēja rīcības komiteju. No viņas darbiniekiem minami

Znotins, Kaparkalejs, Jānis šmerliņš, Marta šķipsna. Nodi-

binājās milicija; tās priekšnieks bija Pēters Znotins. Visa

milicija un pulks citu ļaužu gāja uz Stāmerieni palīdzēt ie-

lenkt pilī apcietinājušos muižniekus.

Pēteris Znotiņš. dzim. 1886. g.

Jaun-Gulbenes pagasta rentnieks. Latviešu

eoc.-dem. etr. partijas darbinieks. 1906. gadā

meža brālis. Nošauts 1906. g. 27. (14.) okt.

Jaun-Gulbenē, pie savām mājām.

Sodekspedīcija pirmo

reizi ienāca 1905. gada

Ziemassvētkos un pārgāja

pāri neviena nenosaujoi.
Otrreiz sodekspedīeija ie-

nāca janvāra vidu, apcie-

tināja kādus piecdesmit

Jaungulbenes, Adulienas,

Galgauskas un Krapes ie-

dzīvotājus un ieslodzīja
Jaun

- Gulbenes pils pa-

grabos. Otrā dienā nošā-

va divpadsmit cilvēkus,

pārējos nopēra; pēra līdz

150 sitieniem.

J. Gulbenē nošāva:

Galgauskas pag. Teo-

doru Spenneru, Vīpušu

māju saimnieka dēlu un

Andreju D-zeni, Ariņu māju saimnieka dēlu.

Krapes pag. Otto Lapsi, rentnieka dēlu (tēvu nopēra 150

sitieniem. Lapsi nodevis Krapes muižas īpašnieks Zaķis.
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.1.-Gulbenes pag. Elstes māju gruntnieka dēlu Oskaru

Grāvīti ;

J.-Gulbenes pag. Pēteri Znotiņu. (Nošauts 1907. g.)

Pārējo vārdi nav vel uzzināti.

1906. g. pavasarī arestēts Jaun-Gulbenes sociāldemokrātu

darbinieks Pēteris Loes (puisis Jaungulbenes mežniecībā),

aizvests uz Lubānu, tur spīdzināts un nošauts.

No jaungulbeniešiem nopēra Jāni Sukuru, Jāni Jūdz-

kalnu, Pauli Ozoliņu, Lasu Ozoliņu, Otto Briedi, Eduardu Li-

senieku, Jūliju Baranu, Otto Zilde, Jāni Matīsu, Rūdolfu Ne!-

gaili, Gustavu Melgaili, Ernestu Nelgaili, Jāni Nelgaili, Au-

gūstu Stradu, Ernestu Vītolu, Kārli Sukuru, Otto Skudru,

Jāni Mālīti.

Sibīrijā nometināja Frici Akmeni, Otto Porieti un Er-

nestu Melberģi.

Cietumā ieslodzīja: Jāni Sukuru un Jāni Jūdzkalnu.

Vecgulbenē sodekspedīcijas nošautais Jēkabs Rūcējs. Dzimis 1871. g. Vecgulbenes
Pinteļos. Pinteļu māju saimnieks. Latv. Soc. vem. Str. Part. darbinieks. Barona Volfa

vadītās sodekspedīcijas nodaļas nošauts 1905. g. 24. decembrī, pie Vecgulbenes pils.
ApglabātsLejasciema kapsētā.

Galgauska

Pagasts. Muižas zemes platība 3.757 hektāru. Muižas

īpašnieks barons Emanuēls Mengdens fon Altenvoga.

1905. gada revolūcijas dienu darbība noritēja pagasta

rīcības komitejas vadībā. Rīcības komiteju ievelēja 28. no-

vembrī tautas sapulcē. Pagastu vispirms nolēma sadalīt di-
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vas daiļās — Galgauskas pagastā un Krapes pagastā. Tad

Galgauskas pagastā par rīcības komitejas priekšsēdētāju ie-

vēlēja Jāni Matīsu. Krapes «pagasta — Alfrēdu Jurcinu

Pārvēlēja arī pagasta tiesu. Rīcības komitejas tūlīt pārņē-

ma pagasta saimniecības vadību. Notika vel daudzas tautas

sapulces, visas stipri apmeklētas. Aktīvākie revolūcijas lai-

ka darbinieki bija : skolotāji Alvils Klebacns un Kārlis Ma-

tīss.

Uzglabājušies ir sekosi Galgauskas un Krapes pagasta

revolūcijas dienu sapulču protokoli:

Protokols.

Golgomskas pagasta nama, 14. nomembri 1903. g.

Kla-ht bija Pagasta mezakajs P. Drihsuls.

Us schodeenu bija sapu>lzejuschees pagasta tcfy\ un ivaļeneeki dehļ ia-

wu cu)stajhkļu apspreeichanas. Mispirms sapulze no saiva mi>duo tfmefh

leja par sapulzes wadoni Emitu Kroni.

Ģapulzes wadons preekschlika pPulzei, ka pehz lihdsickiuigas kahrti-

bāž nodokļu isdalrschana starp maksa'tajeem ir uepareisa, kur teek nodokli

isdallitii weenlihdisigi, bes ka tiktu eowehrots mak-sataja metums, baro:

ipehja un mantas stahVoklis. un t. t.» tapehz Pee >pagasta ivehleichanaui

lihds schim Peedalijas tikai no icham schķiram delegāti, bet nelvis katrs par

>ewi. Lai m P'reekschu scho ichķirui prasibas un ap[ta(>Hr tiktu eemohroti

lihdsigi ar ziteem pilnteesigeem рШопеепи un nodokļi parei>si isdaliti, tao

iapulzes madonis usaizinaja iapulai eeivehlet delegātus no ichai pagasta

dsihlvodameem eedsilMotajeem. neikatotees us tizibu, kahrtu, dsimumu un

peederibu -pee kahdas eedsihmotaju sck)ķiras jeb peemkstischanas roeeraē.

Us 'to sapulze rsdarija aisklahtu baloteschanu ar bumbiņām par

teem kandidateem, pee kam israhdyas par eeivehleteem ibelegatcetu:

1. ©alļgo'roi'faē pagasta Ģmit mal) ja* Jahni Matisu, pilngadigu, ar

122 balsim. Pret 21 nemehletaju;

2. Musteru mahjas Emil Kroni, MnMdigu, .ar 124 balsim, pre:

12 nemehleitaju;

3. Lauberu mahjas Pēteri Rubeni, pilngadīgu, ar 122 mchletaju,

pret 22 m'tvehletaju balini;

4. Schusteru niahjas, pee Lubanes p. peederigu, .pilngadigu, ar 108

meklētāju, Pret 35 nemehletaju balsim, Mahrtiņu Tenkai;
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5. Sileeschu mabjas, pee jd>a р. peederigu, pilngadigu, Jakobil In-

drānu, ar 104 mehletaju, pret 39 nemehletaju balsini;

6. Sturņu inahjas, рее sd). p. peederijgu, pilngadigu, Frizi

diņu, ar 116 mehletaju, pret 27 nemobletaju balsini;

7. Pag. skolas, pee scha.peederigs, pilngadiigs, Almills Klebachs, ar

mmm 142 eemehletaju balsim;

8. Kuhtis mahjas, pee sch. pag. peederiizu, Kārlis Beesais, ar 142

eemehletaju un 1 neroetj'letaju balsini;

9. Hchlauku maijas, pee scha peederiga Julius Rubens, Pilngadigs,

Leiinsch, ar 83 mehletaju un 60 nemebletaju balsim;

10. Wihpuschu niahjas, pee 'cha pagasta peederigs. Aiigusto Mihzupc-,

pilngadigv, ar 140 mehletaju un 3 uemehletaju balsini;

11. Gvlgomskas muischas, pee pagast: Peederiigs, pilngadigs,

Leiiņ»ch, ar 83 mehletaju un 60 nemehletaju balsim;

12. Mihpuschu mahjas, pee icha pagasta peeberige, pilnigadigs, Teo-

dors Ģpeners, ar 140 'roetjletaju, pret 3 nemehletaju balsini;

13. Mnsteru mahjas, pee sdja (Pagasta) peederigs, pilngadigs, Teo-

dors Leetameets, ar 140 mehletaju, Pret 3 neroetjletaju valsim;

14. Lauderu niahjas, pee Jaun-Guloenes pag. peederigu, Augustu

Grahmitu, ar 75 mehletaju, pret 70 nemehletaju valsim;

15. Sturņu mahjas, pee scha pagasta peederigu» Ernstu Gulbi, ar

92 mehletaju, pret 56 nemehletaju valsim.

.Jaljlafu iapulze meeubalsigi nolehma eemehleteem delegateem jaii-

pilda miņu peenahkumi lihds kamehr istvehleti nahkoschee mispahriigas s>

Pulzes amata mihri. Scho eemehleto amata lozekļu peenahkumi ir rau-

dsitees un peedalitees pee lihd'sschini.gas pagūta lvaldes lozekļu un meet-

neeku pulka darbibas. Zcheem eeroetjleteem delegateem nemaksāt algas,

bet gan atlibdsinat to isdemumus, ja teem butjtn kur darischanas jabraiiz.

Scheem belegateem ir usdots peedalitees.pee meetneeku sehdem un eepa-

sihtees ar meetejo darbibu un roajablfibam un mirsit leetas pehz roispatj-

rigas majaldsibas un apstahkļeem. Sāpat delegateem nam leegts peeda-

litees pee pag. maldes sehdem. Bei'dsot mehl «sapulze msenbalsigi nolehma

eemehlet par delegateem, kuri lai peebafitos Riga pee galina projekta sa

stahdi.schanas P'reek'ch paschlvaldibes pamateem: Jahni> Lesiņu un Almill!'

Klebachu, kureein maksāt 30 rbļ. preeb'ch zeļa isdemumeein. Par we^>
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jeem apstahkļeem, tos isskaidrojot un atteblojot. noiuhtit us Walsts sekre-

tāra Grafa Mittes ma-brda telegramu. Mispademigi:

Pag. mezakajs (paraksts). P. Drihsul.

Sapulzes madons (paraksts) ©mii Kronē.

ĢaPulzes lozekļi (seko 104 paraksti un 14 sapulzes batibneefu - 'rakstīt

nepratēju meeta parakstijees iaputzes' madonis).

Protokols.

Golgomskas pagasta kopigo saimneeku sapulze 15. nomembri 1905 g.

Klaht bija Pagasta Mezakais P. Drihsuls.

Us mairaku saimneeku mehleichanoA bija us schodeenu sapulzejuscheee

paschu kopīga saimneeku sapulze dehļ samu eekscheju dariichanu apspree-

schanas.

1. Ģapulze meenbalsigi nolehma issludinat pagasta eedsihmotajeem.

fa pagasta nodoķļi un magasiņas aisdemluni ir netruhzigi janolihdsina»

tai buhtu lihdftM, no ka segt nepeezeeschamus isdemumus, bet pee neis-

pildi'lajeeml isleetot Peespeedu lihdsekļus.

2. saimneeku sapulzei tika nolasits makardeenas befsemes lozekļu sa-

pulzes protokols. Ģchas deenas sapulze no minēta protokola nolehmu-

meein Pilnīgi peefrita nodomam no»suhtit us Ministru Kabineta pr. Grafa

Mittes mcvhrda sapulze nolasito telegramu, to papildinādama. Isdemu-

mus preeksch schaA telegramas uosuhtischanas neuit no pagasta nodokļeem.

Tāpat iapulze lihdsigi/ makavdeenas nolehmumam mehlejaA nosuhtit us

Rigu delegātus Lesiņu m Klebachu, lai peedalitos pee pg. paschMaldibas

projekta sastahdischanas sehdes. Ģcheem delegateem maksāt no Pagasta

nodokļu fasēs katram 15 rbļ.

3. Ģapulze tika eekustinats jautājums par meetejam reibinoschu dseh-

reenu esstahdem Golgomskas un Krappes muischas krogeem un Krappes

nmischas eezirkni atrasdamos monopoļ bodi, kura pehbejd apsardsibai ir

pretlikumigi paģehreta no pagasta eedsihmotajeem. Sapulze, eemehroda-

ma to, ka minetee krogi dara ļoti kaitigu eespaidu us meetejeem eedsihmo-

tajeem; morāla un materiāla siņa, ta ka no alus un schņaba leetoschana-

nezeeisch netikai .paļāji leetotaji, zik Miņu familijas, ka ati gorām gah.jeji

un garam brauzeji gar scham eetaisem un apkahrtejee eedsihmoīaji, re-

dsami daschadas nekahrtibas un fauschanas un dsirdann misreebiļgakas

lamu mahrdus un nesdami' daschkahrt pat no peedsehruscheem apmaina

iumus, aĢhdama leelo kaitigunm, kursch zeļas meetejeem eedsihmotajeem
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г. krogeem NN monopol bodes, uf misu eedsihmotaju atklahti isteikto met)*

leichanos. ineenbalsigi nolehma usaizinat wMejos krogu turētājus un at-

zises maldi ilehgt Golgomskas un Krapes muischas krogus un monopol

bodi sem Nr. 247 septiņu- deenu laika no scha nolehmuma pailudina-

schanas.

4. Ka tas Mispahrigi sinants, tad zaur tagadējo leelgruntneeku riti»

zibu teek isZirsti netifrcecn mui'schas, bet ari paschu saimneeku, neisņemot

klauschas semes, mefdst un isleetoti netikmeen muischas majadsibam, bet

pahrdoti ahrpus pagasta robescham preeksch fabrikām us ahrsemem. Zaur

jchahdu rihzibu draud meetejo meschu galīga ispostischana. Pee tam mal-

kas un buhmkoku jenu muischas ihpaschneekr pazehluschi nedsirdeta aug-

stuma. Gemehroļot schahdus apstahkļus un pantato us miskopigas

sapulzes nolehmumu no 12. nomembra sch. g., schi iapulze meenbalsigi no-

lehma usaizinat meetejo muischas ihpaschneeku neifpaķbot samu meschu

ahrpus scha pagasta robescham un neatļaus zirst mefdju us rentneeku se-

ineru, pahrdor malku un buhmkokus' tikai meetejeem eedsihmotajeem pehz

meetejas kroņa takses. Preefsch scho nolehmumu minēto sem P. 3. un 4.

'ludinaschanas pehz peederiibas, sapulze weenbalsi>zi ismehleja par delega-

teem: Otto Petersonu, Jēkabu Buhmeisteru, Rem Hirschu, Eduard Dseni,

Jahni Lapsi un Jahni Saļkalnu, Kārli Gulbi un Jēkabu Kreemu un

Frizi Graudiņu.

5. Pehdigi sapulze. fthmebamds uf misas sapulzes nolehmuma no

12. nomembra «sch. д., schi -apulze membalsigi nolehma nedot meetejeem

mahzi'tajeem Pehz regulatima noteiktas labibas lihds ienāsi leetas galīgai

nokahrtoschanai. bet nolihdsinatos nodokļus — mahzitaja labibu, isdot to

ispilditajeem atpakaļ. Punkta 4. mineteem delegateem jāpasludina schis

nolehmums mahzitajeem.

Pagasta wezakajs (Paraksts) P. Drihsul.

Sapulces lozekļi: (ieto 77 mpulzes dalibneeku paraksti; 7 fap. ba-

libneeku meeta paraMjees I. grausi?).

Protokols.

Golgomikas pagaita nama, 28. nomembri 1905. g.

Sihmejotees uf Riga noturēto pagasta delegātu kongresa nolehmuma

bija schodeen mpulzejuschees Golgomskas pagasta nama misi (apmet)ram

270) scha pagasta eedsiibwotaji dehļ bijuscho amatu Mihru atzelschanas no

to amateem. pagasta dalischa'nas un zitu eek'chejo Majadsibu apspree-

schanas.
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1.

Ģapulze, eemehrodama to, ka lihdsschiuejee pagaita maldas un teeias

lozekli ir eemehleti ritat по meeua? eedsihmotaju daļas un nepelna ust:-

zibas no роверы iabeebribas, meeubaAgi notecina usaiziuat mijas amat-

personas, 'tikpat maldes, ka ari teeias, rullim atteiktees minu eeņemameem

amateem, pretēja gadijnma dehļ miņu atz.lichauas no amateem iileetot

peejpeebu lihdsebļus.

2.

Eemehrojot to, ka Golgomikas un bijuich. Krapes pagasti ir iameenot:

bej ivisu eedsihmotaju peekrischanas un ļoti maļ. saeetas topa un eedsib

motaju majadsibas nepahrsiuaichauas, ka ari schi saiveeuoichana ir p. v

skahdi pascheem- pagasta lozekļeem. meeubalsigi uolehma isdalitees icheeu:

P.'gasteem agrākajā sasta/ma, ber paichu mantas, kapitālu? un ihpaschum.'.i

dalischauu ismest zaur jauueemebletam amata periouaizi. laundibiuatao

pagastu jabecbribas' uosaukt par ©o%oļttffū£ un Krapes pa'chmaldibam.

• ■. з.

Pirms' jauno pagasta paschmaldibas amata lozet'ļu iivbleid):.naš isda

rischanas mispahriM sapulze meeubalsigi uolehma: a) buht atbildigeei'

par >efam, kas id)dm bijufdidm amata Personām zeltos bet)! miņu pee

ip.eestas atteikschauas no amateem, tamlibb-jigr buht Mnloigeem par jaun-

eemehletam amata persouam, pilnīgi teem unizot paschmaldibas darncka-

naA un garantēt teem droschibu; b) ismaksat bijuicham amata personai

mineemi peekrisdamo algu lihds amata dariichanu uodoschauas deeuai:

$) jauneemehletam amata penonam algas nosazischauu uitizet ja::uee,z>

ļ.'mai paschmaldibas dom:i. d) 'odia protokola norakstu, ja to meklēto:-,

iidot bijuscham amata perlonam.

4.

Miskopiga sapulze meeubalsigi uolehma ismehlet katra no jaundibi-

nāmam Pagasta paschmaldibam weeuli6dsigu amata permnu -skaitu, 5

maldes lozekļus un 11 domneekus un teeiai 5 teemeschus un 3 kandida'tu-^.

5.

Sihmejotees us eepreefid)ejeem nolehmumeem, miia sapulze meenpral-

tigi noteica isdarit mehleschanu katram par 'jenu no jaundibinate?m pa--

gasta eedsihmotajeem us Meenlihdsigas, teeschas, mispahrigas un aisklah-

tas wehleschauas pamatecm. Jsdarot mehleschanas, ifrahdijas par

uehleteem preeksch Krapes paschmaldibas:
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a) Maloe:

1. Fchļauku Alfrēds, Jēkaba d. Jurziņsch, pilngadigs un pilniem

figs, ar 107 meklētāju pret 6 nemehletaju balsim;

2. Anķu-pu Pusmuischas Julius Perlbachs . ar 110 pret <!

8. Lihmes Pauls Andra d. Drihsuls 99
„

9

4. Sturņu Friz Kārta d. Graudiņsch
...»

107
„

9

5. Milschu AugiM Audreja d. Lihnis
.
. . „

107
„ 9

b) Dome:

1. Ķimeneeku Otto Jahņa d. Sefinsd) .
,
. ar 100 pret 16

2. Ģanku Rudols An'cha d..Dehķeus . . „
106

„
8

3.
„

Laumu Jehkaba m. Jurziņ . . „
83

„
27

4. AisuPn Helēnu ©rnfta m. Rohu ... „
84

„
33

5. Stūmu Erin't Kārļa d. Gulbis
.... „

96
„

18

6. Kropas m. Jahuis Jehbaba d. Baķi . . „95 „
12

7. Gaigalu Peters Jēkaba d. Ahboliņsch .
. „ 101 „ 11

S. Krapes skolas Kārlis Ģihmaņa d. Matis . „111
„

3

9. Milichu Ernst Jahņa d. ШШ
.... „

96
„

18

10. Mihpuschu Teodors Jahņa d. Ģpeners
. „

110
„

3

11. Dobupu Eduards Pētera d. ©fēni* .
. „

80
„

31

z) teesa:

1. Ģlokas Rudolsi Jahņa d. Lesiņsch
. . .

ar 104 pret 12

2. Niperu Kārlis Jahņa d. Saķis . . . „
108

„
7

3. Melderu Marija Jahņa m. Fchiron
. . „

96
„

20

4. Schuburu Jēkabs Kārla d. Kreems . . „
106

„
10

5. Sturņu Pēteri Jahņa d. Kruhmiņsch .
. „

'86
„

28

d) Kandidāti:

6. Sckļauku Rūdolfs Anscha d. Melftrads . ar 104 pret 10

7. Lubaneeschu Augusts Andreja d. Kaschok . „ 103 „ 11

8. SĢuķu-Alma Frbza m. Nerāts
. . . „

114
„

Prccfid) Golgamikas paichmaldibas teek ismehletas schahdas amata

personas:

Valde:

1. Semischu Jahuis Atmana d. Matis ar 139 pret 12 balsi.n

2. Lauberu Pcters Pētera d. Rubenē
„

134
„

25

3. Dschrmu Kārlis Ādama d. Smeedris
„

128
„

31

4. >Kuhw Kārtis Pētera d. Peks „
139

„
15

„

5. Mufteru '@mits Andreja d. Kronē „
146

„
21



64

Dome:

1. (Мдош-ffas m. Ādams Jekkals

2. 28. Peļu Andrejs Reiņa d. Akmentiņ'ch

3. Kuhtu Kārlis Jahņa d. Beesais

4. (Saujiņa» Kārlis Kārļa d. Latvis

5. Antiņa Kārlis EesalneeVs tika eemehleti

6. Norates Augusts Jakoba d. Leelgalms

7. Semischu Gust Osoliņsch (tirgotājs) meenbalfigi.

8.. Misteru Peters Jatjņa d. Kļamiņ'ch

9. Lauberu Kārlis Miķeļa d. Zihruls

10. Skolas Almills Jahņa d. Klebachs

11. Boschu Peters Miķeļ.a d. Lamsters

Teesa:

1. Leelkaļn Peters Leepkalns ar 89 pret 58 valsim

2. Musteru Kārlis» Botschka „
74

„
68

3. Mischu Peters Jakoba d. Sliņķis
„

13.8
„

20
„

1. Ģileeschu Jakobs Jndrans „
97

„
64

„ .

5. Musteru Jahnis Dikmans „146
„

11

6. Maischu Kārlis Pētera d. Krauklis
„

137
„

14
„

7. Musteru Aleksandrs Pētera d. Leetumeets 122 „ 30

8. Rateneeku Andrejs Nogubods „
124 „ 7

Par darbmedi tika meenbalfigi peeņemts Kārlis Jahņa d. Ģebris, ku-

ram tika noteikta algo 35 rbļ. nuzhnesl. Kanzlejas iidemumi sedsami us

vagasta rehķina.

6.

Aapulze notctima abu jaundibinata Pag-ana paschmaldibu un teesu

eepreeksch. k-amehr preeksch Krappaē pagasta ismeklctas tam

elpas, isdarit bijuscha P. ma-hju, ka ari atļaut rakstmedim

«orteli bijuĢs telpas lihds 28. aprilim 1906. g.

Scho protokoli parakstija Mvas sapulzes klaht eioschee (seko 241 pa-

raksts un 24 rakstit nepratēja weeta parakstijees A. Krahmiņsch).

Protokols.

Golgomskas pagasta nama, 3. dezembri 1905. g.

Achodeen bija sapulzejuschees pagasta nama 28. uomembri.sch. g. jaun»

eemehletee Golgomskas pagasta Paschmaldes maldes un domes tozeft'.

Dehļ paschmaldes preekschneeka Mehleschanas. No misa ffaita- bija eera-

duschees 4 maldes un 11 domes lozekļi. Pirms Mehleschanas isdarncha-
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nas i'apulzejuscheeS Mlia, ka par eemehlama preek'chueeka peeuahkuiuu

teek uslikts sasaukt miskopigas un domes sapulzes, isdalit amata peeuah-

kumu ispildischanu starp ziteem №0150» lozekļeem, ispildir domes noleh-

muuius, Maldit par kaM, Parakstit paschmaldes rakstus un td tahlak. Za-

Pulze meenbalsigi nolehma ismshlet Par paschivaldes Preekschneeku Jahn!

Marts. Preeksch amata lozekļeem 'tika noteikta schabda alga: maldeš

preekschueekam 50 rbt., katram no 4 preekschneekeem 25 rbt. gaM, 4 teei-

uescheeur katram pa 10 rbt. un Preekschsehdetajam 20 rbl. gada, un dom

ueekeeuļ katram pa 30 kap. par katru ,pee sehdes uokametu deenu.

uesim 85 rbl. gada ahzas. Pakotajam 12 rbl. par gadu. Algas m-akm-

schauas fcrminid) maldes preekschneekam un ta meetneekam šahtas no 1.

dezembra jd). g. Tahds Pats termiņsch preeksch tees-as lozekļeem. Teesao

kaudidataeur algas nemaksāt. Siņuesim un pakotajam algu salikt maksa.

Pehz jauna apreibina no 1. janmara. Mezajeein emscheem maldes un

teesas lozekļeem imiakiat algu libds 31. dezembrim 'eb. g. Rakstmediu,

jaunam, skaitit algu no 1. dezembra fdi. g. Un biiu'cham lihds rehķinu

un grabinātu atņeunchauas deenai. Magasiņas usraugam algu maksa:

lihds magasiņas la-bibas paihrmebrischauai un isdalischauai. Preeksch

li'smanas projekta ijnicidianas tika eemehleti Jahuis Matis un Almillo

Klebachs. Pai magasiņas labības' Pabrmehrischauas bubt k's.'ln Sļarla.u

Peksam un Kārtam; Smeedram, kuriem jabubt atbildigeem var magafb

ņas sastahMu. Preeksch kasies Pahrmaldiichanas nu nodokļu peedsili'ma-

uas tika eemelileti maldes Preekschneeks lahnis Matis, Peters Rubeni nu

(Jmrl Krons, kuri paleek otbiloiiAt par kasies faftaftrou. Veidot klaht bi-

juschee atteicas no patroarigas darischanu ņemschanas no esosch.'em amata

Mihreem. sPebdejais teikums rakstits saspeesta meida, azimredsot eerak-

itits mehlak. Red.)

(Parakstijuschi:) I. Matis, P. Rubeu, C. Krous. K. Peks. A. Ak-

mentiņ, Adam Jekkal. P. Samster, Ķ. Lahzs, G. Lsoliņ, K. Mrul,

K. Beesais, K. Eelalueek, P. KļaMiņ, A. Leelgalm, A. Klebachs.

V 0 t 0 t v 1 5.

Golgomskas Pagasta namu, 3. dezembri 1903. g. Ģchodeen bija ia-

Pulzejuschees Pagasta nama 28. nomembrr sch. g. jaueeMehletee Krapes

Pagasta paichmatbes Maldes un domes lozekļb dehķ paschmaldes preefidV

neeka ismehleschanas un zini> darischanu uokabrto'chauas. No misa skaila

bija eeraduschees 4 Maldes tozekļi un 8 domes lozekļi. Pirms meblescha-

nas isdarischanas sapulzesuschees atsiua, ka par eemeblama vreekichueeka
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veenahķumu teek uslikts, pasaukt mispahrigas un domes iapulze?, iipildit

domes nolchmumus, maldit par kasi, paraMit paschmaldes rakstus v. t. :.

Sapulze lveenbaļsigi nolehma ismehlet par paschmaldes Preekschneeku Al-

frēdu Jurziņu. Preeksch amata lozekļeem tika noteikta schahda alga:

ivaldes preekschueekam 60 rblu, katram no 4 preekschneeku palihgeem 30

rbļu gada. 4 teesuescheem katram pa 12 rbļu un Preekschiehdetajam 20

rbļu gada un doumeekeenrka'tranr 40 kap. par katru Pee sehdes nokāmētu

deeuu. Siņnesim 7 rubļi niehnesi. Pakotajam 12 rWu par gadu. Algas

makiaschanaS termiņsch maldes preekschneskam un to Meetneekeem sahkas

no 1. dezembra ich. g. Tahds pats termiņ-sch preeksch teesas lozekļeem.

Teesas kandidateem algas nemaksāt. Siņnesim un pakotajam algu salikt

maksāt pehz jauna aprēķina no 1. janmara 1906. Mezajeeem aisejoschesln
maldes un teeias lozekļeem ismaksat oļgu' lihds 31. beaemb. sch. g. We-

zajam magasiņas usraugam maksa't 10 rbļus. Preeksch dalischanas pro-

jekta ismeschanas tika eeMshleti Alfrēds Jurziņsch un Rūdolfs Dehķens.

Pee magasiņas labība*1 pahrmehrischanas buht klaht Augustam Lihņam.

!vriz Graudiņam un Pauļam Drisuļam, kureem jabuht atbildigeem par

magasiņas saitabmu, tāpat art japalihds .pee nodokļu peedsihschanas. Bet

ta ka pag. paischmalde weh nam atsibta no lvaldibas, tad sama amata 'a-

ņemschaua ir nelikumiga, ns to klaht bijnschee nolehma: nestahtees Pat-

marigi amatos. (Pchdejais teikums rakstits ku.peeftd meida, azim rediot

earakstits mehlak. Red.)

(Parakstijmchi:) P. Drihsul. R. Dehķens, E. Gulbis, I. Vaktis,

L. Jurziņ, Fr. Gre.udin, Peter Āboliņ, E. Dsems, K. Mcktiss, A.

Lihns, <£. Matihs, A. JuTStnftf).

Te jaunās pagasta pašvaldes orgānu protokoli izbeidzas.

Tālākā lappusē pašrocīgi ierakstīta sekoša so6ekspe6ieijas

virsnieka Nazimova pavēle:

Протоколы съ 14 Ноября по 8 Декабря 1905 г. за

незаконностью вычеркнуть. Приказываю на основания

распоряженlЯ начальника От,вернаго отряда свиты Его

Величества Генералъ-Maiopa Орлова законным?, вла-

стям?, немедленно вступить въ исполнен!е своих?, обя-

занностей.

командир?, № 5 эскадрона ЛГв. Уланскаго

Ея Величества полка

Ротмистр?, (paraksts) Пазимов-ь.

5 января 1906 г.
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Tulkojums.

14. novembra un 3. decembra protokolus viņu nelikumī-

bas dēļ izstrīpot. Pāvelu, pamatojoties uz viņa augstības

svītes ziemeļu nodalās priekšnieka ģeneral-majora Grlova rī-

kojumu, likumīgam iestādēm nekavējoši stāties pie savu pie-

nākumu izpildīšanas.

Viņa augstības gvardijas ulanu pulka 5. eskadi'ona ko-

mandiers rotmistrs (paraksts) I^azimov.

1906. g. 5. janvārī.

Tālāki seko atjaunoto pagasta iestāžu protokoli.

Pagasta ieradusies sodekspedīcija tūlīt meklēja aktīva-

kos brīvības kustības dalībniekus, bet tie nebija vairs rokā

dabūjami; tie vai nu bija aizdegusi, vai slapstījās ilgāku lai-

ku mežos. Sod ekspedīcijas nodala, korneta Xoteebu vadībā,

sadedzināja visu mantību skolotājiem Alvilam Klēbacham un

Kārlim Matīsam, tirgotājam Jānim Lesiņam, Kārlim Lesi-

ņam, Jānim Klēbacham un Jēkabam Lumeisteram. Pagastā

sodekspedīeijas nodaļa nolaupīja 16 zirgus (dažus ar aizjū-

giem), daudz labības un citas mantas. Galgauskas muiža

tika sisti 38 strādnieki un zemnieki līdz 250 sitienu katrs.

Galgauskas pagastā nošauts neviens netika. Dažus vēlāk no-

šāva Jaungulbene. Arī mājas nav dedzinātas.

Sodekspedīcijas rotmistrs Nazimovs tāpat kā Alsviķu pa-

gastā 5. martā ir pieprasījis zinas par aizbēgušiem paga-

sta iedzīvotājiem. Atbildot Nazimovam pagasta valde rak-

sta :

Во неполной?? приказа ori, 5 cero Марта Ролгоиокое

волостное ираилои!o поч?и?олl,и?;йиlo иродотаплио??»при

оом?, Вашему Высокоблагородию списокъ лии.?,, разыоки-

ваемыхъ иолищои за ириии??о участlя s?, бозиоридках?,.

разгромах?, и других?, ироогуиках?,, no иоиоотих?» на-

казаиlo, благодаря бъгогиу.
Волостной старшина (paraksts) В. Лоооии?,.

Писарь (paraksts) Францъ.

Сииоок?,

лии.?, Ролгоиокой волости, разыскиваемыхъ иолищои за

участ]*е и?, бозиоридках?,. разгромах?,, поджогах?,, ого-

Hpanili оруж!и и подстрекательств!, ко всему иыиюизло-
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жсппсму, не ПOПССПIПХТ, наказашя за свои проступки

благодаря бъгству или поступлению на военную службу

Фамшпя, имя, отчество. Местожительство.

1. Петерсонъ, Отто Францевъ. Усадьба Тицанъ.
2. Кронъ, Эмиль Андреевъ.

„
Мустсот,.

3. Юппппт.. Альфредъ Яковлевъ.
„

Шляукасъ.

4. Мелстрадъ, Рудольфа Анжевъ
„

тоже

5. Рубенъ, Юлlусъ Карловъ. тоже.

6. Лългалвъ, Яковъ Яковлевъ. Тирзенской вол.

Волостной Старшина (paraksts) В. Лессинъ.

Вол. писарь (paraksts) Францъ.

Raksta tulkojums.

Izpildot 5. marta pavēli, Galgauskas pagasta valde-

ar cienīšanu piesūta jūsu augstlabdzimtībai par piedalī-

sānos .nekārtībās, demolēšanās un citos pārkāpumos meklētu

un aizbēgšanas dēļ sodu nesaņēmušu personu sarakstu.

Pagasta vecākais (paraksts) : V. Lesiņš.
Rakstvedis (paraksts) : Francis.

Saraksts

Galgauskas pagasta personām, kuras polīcija meklē par pie-

dalīšanos nekārtībās, demolēšanas, dedzināšanas, ieroču at-

ņemšanā un kūdīšana izdarīt visu augšminēto, un kuri bēg-

šanas dēļ vai dēļ iestāšanās kara dienestā nav saņēmuši so-

du par saviem pārkāpumiem:

1 Pētersoņs, Otto Franča cl. — Ticanu mājas:

2. Krons, Emīls Andreja d. — Musteru mājās;

3. Jurciņš, Alfrēds Jēkaba d. — Slaukās mājas;

4. Melstrads, Rūdolfs Andža d. — Turpat;

5. Rubens, Jūlijs Kārļa d. — Turpat;

6. Lielgalvs, Jēkabs Jēkaba d. — Tirzas pag.

Pagasta vecākais (paraksts) : V. Lesiņš.

Rakstvedis (paraksts) : Francis.

Sam iesniegumam 18. aprīlī seko sodekspedīcijas pod-

jesaula Krasnova sīkāku ziņu pieprasījums ar visādu sodu

piedraudējumiem neizpildīšanas gadījuma (tekstu sk. Al-

sviķu notikumu apraksta). Ko pagasta valde Krasnovam at-

bildējuse, nav nosakāms.
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7. jūnijā sodekspedīcijas Smiltenes nodaļas priekšnieks

Lazonovs prasa piesūtīt revolūcijas laika pagasta pašvaldī-

bas protokolu tulkojumu.

Neskatoties uz sodekspedīcijas stingrību, nemiernieki tur-

pinājusi darboties Galgauska vēl 1906. gada. Rudenī rīko-

tas meža brāļu medības un aicināta palīgā arī pagasta paš-

valdība.

Uradņiks Priede raksta 23. septembrī 1906. g. Galgau-

skas pagasta vecākam:

Wajag issiņot nusuis demiitneekus Krapes, ka ari mah-

zitaja ļaudis un rec lai apsiņo miiuc' saiva tezirfua mihreeschus un pag.

Preekschneeki lai miņus sadala Pulkos un minu ira ineschsaŅu madroa

rihtu un pirmdeen lai pahrmekle meetejos mcichus. Sapulzes weetas

<$otgon>ffo§ mnischa un KraPPes innii'cha zik ahtri eospehjains no filtri

welilakais lihds pulkst. 12 pusdeena un ari parietu no rihta kahmehr гоШ

ķschi ismekleti sama eezirkui.

Uradniko (paraksts) Prcebe.

23. seMnibri 190«. g.

Par pagasta iedzīvotāju vajāšanu ir vēl sekošs uradnika

1. oktobra 1906. g. raksts:

Gl?lgowskas Pagasta Mezakam Le'fiņani.

P a ro c h l c.

No Alūksnei kara preekschneeki! kunga top zaur scho sinams 1 darits, ka

rihta 2. oktobri 1906. gada pulkitens 4 Pehz Pusdeenas neistruhksto>schi

jaeerodas WeZ-Gulbene sckiahdanr pērienam, ka: pag. roejaram, wiseem

pag. Preekichneekeem un bef tam- wehl (10) desmit no kara teesas jau so-

oiteenr zilmekeem. Kabdns nu jutis atsihsteet Par noteikts

-nam. bet rtiiiaba siņa kas biju>schb mainigaki kuitiba.

Полицейсшй урядникъ (paraksts) А. Пръде.

(Polizijas urjadniiks A. Preede).

Vai cilvēki uz Gulbeni aizvesti un kas tur ar viņiem da-

rīts, nav nosakāms.

Lizums

Pagasts. Muižas zemes platība 4.865 ha. Muižas īpaš-

nieks barons Ileinricns Volķs.

Revolūcijas dienas Lizuma pagasta vispārīgā iedzīvotāju

sapulce ievēlēja pagasta valdes vieta rīcības komiteju. No
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viņas darbiniekiem minami: Benjamiņš Upmalis, Otto Li-

senieks, Rūdolfs Dzērve, Otto Sālījums, Otto Kalvīts. Tie

paši bija aktīvākie revolūcijas laika darbinieki.

Pagasta nodibinājās milicija. Tā atbruņoja Lizuma pils

iedzīvotājus, tāpat Lizuma mežmuižas iedzīvotājus.

Decembra sakuma pie Velēnas kapiem notika paris de-

smitu cilvēku lielajai milicijas nodaļai sadursme ar valdības

kazakiem, kurus laikam muižnieks Volts bija izsaucis. Uz-

bruka kazaki. Pēc apšaudīšanas milicija, būdama pārak

vāji apbruņota, atkāpās. Neviena pusē kritušu nebija.

Decembrī ienakuse sodekspedīcija meklēja nošaušanai

Ludlviku Lūki, Benjamiņu Upmali un Kārli Rudgalvi. Lizuma,

notvēra Kārli Rudgalvi un 1995. gada 30. decembrī pie Ve-

lēnas baznīcas nošāva.

Lizumā pie pagasta mājas, 1905. gada 6. janvārī nošāva

Augustu Ozoliņu un Ceriņu.

1910. gada 4.—6. febr. iztiesāja Lizuma prāvu, kurā bija

apvainotas, ka piedalījušas revolucionāra darbība, 36 perso-

nas. Piesprieda Benj. Upmalim 2 gadus arestantu pārmā-

čības nodaļā, Rauziņam un Maldonim 1 gadu 6 mēnešus tā-

da paša soda. Pārējiem 2—B mēnešus cietuma. Dažus at-

taisnoja.

Sinole

Pagasts. Muižas platība 4.364 na. Muižas īpašnieks ba-

rons Kārlis fon Mengdens.

1905. g. decembra pirmās dienas notikušā tautas sapulce
ievēlēta rīcības komiteja sekošā sastāvā: priekšsēdētājs Jā-

nis Balodis; locekli: Kārlis Balodis, Kārlis Preiss, Bambu-

lis, Jēkabs Vēverbrants, Roberts Kauliņš. Rīcības komiteja

uzsaka arī darboties.

Sodekspeclīcija ieradās pagasta 1905. g. decembrī un

tajā pašā diena pie Sinoles pagasta nama nošāva rīcības ko-

mitejas locekli Kārli Jāņa d. Balodi. Reizē ar Balodi ņ)-

šāva arī Ludvigu Suķi, kaut gan tas revolūcija nemaz nebija

piedalījies; viņu vainoja kriminālos noziegumos.

Pārējiem rīcības komitejas locekļiem piespriests 3 mē-

nešu cietuma sods. Gads cietuma piespriests vēl Jānim Mal-

dvnim.
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Sod ekspedīcija meklējusi nošaušanai rīcības komitejas

priekšsēdētāju Jāni Balodi, bet nedabūjusi rokā — Balodis

izglābies bēguļojot. Balodi arestēja vēlāk, kad sodekspedī-

cijas vairs nedarbojās. Nu viņam iznāca nosēdēt tikai sešu.-

mēnešus PJesikavas cietumā. Lodekspedīeijas darbības laika

arestētos sita un pēra Alūksnes pils pagrabos. — Mājas pa-

gastā nav dedzinātas.

Nošautais Kārlis Jāņa dēls Balodis. Dzimis 1880. g. 13. janvārī. Lizuma pag. Saim-

nieka dēls. Sodekspedīcijas nodaļas nošauts 1905. g. 30. decembrī, pie Sinoles pag.
nama. Apglabāts Velēnas kapos.

Jānis Balodis tika vajāts arī vēlākas gados. 1917. gada

23. jūnijā Jāni Balodi, medībās izgājušu, atrada mežā no-

šautu. Domā, ka nošāvusi viņa politiskie pretinieki -
muiž-

nieki. Jānis Balodis bija 1905. gadā nošauta Kārļa tēvs.

Beļava

Pagasts. Muižas zemes platība 3.606 hektāri. Muižas

īpašnieks grafs Friedriens Georgs Magnuss Bergs.

Pagasta skolotājs F. Ruiga sniedz sekosas zinas:

Beļavas pag. zemnieku stāvoklis pirms 1905. g. bij

gan grūts. Visi pagasta saimnieki bija rentnieki, kuriem

ļ?fuTin£cās nomaksāt savu renti grafa Lerga pilnvarotam

Lukinam, kurs rentēja Beļavas muižu.

Algas kalpiem un kalponēm bija zemas — kalpiem no

59— rubļu gada, visas piedevas naudā ierēķinot, pie brī-

va uztura un mitekļa; kalponēm 25— rubļu gada.
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Rentes un klaušu lietā saimnieki kādas reizes sūtīja savus

delegātus pie grafa Berga Igaunijā, kur tam bija otra muiža,

bet bez panākumiem.

Sabiedriskā dzīve Beļavas pagastā pirms 1905. g. bija

maz uzplaukusi. Vietējie inteliģenti, skolotāji un skrīvers,

bija aizņemti vienīgi savām personīgām lietām. Radās ro-

sība, kad 1902. gadā kopā ar skolotāju Martinsonu sākām

strādāt kulturelu darbu. Rīkojām teātra izrādes, koncertus,

līdzekļus izlietojām skolu bibliotēkām. Jau pirms 1905. g.

pagastā bija nelegāls sociāldemokrātu pulciņš, kas gādāja

par proklamāciju izplatīšanu — mobilizācijas gadījumā,

krievu - japāņu karam, 1905. gada vasarā sakarā ar muiž-

nieku un kazaku varmācībām un citos gadījumos.

1905. gada revolūcija sacēla kājās visu pagastu, visas

šķiras piedalījās tajā ar lielu sajūsmu un aizrautību. —Es

vadīju pirmo pagasta tautas sapulci. Tajā kā galvenais ru-

nātājs uzstājās Dūres pagasta skolotājs Kārlis šmits. Sa-

pulce notika pie pagasta nama, plivinoties sarkaniem karo-

giem, 'bruņotu sargu apsardzībā.

Tautas sapulcē ievēlēja vecās pagasta valdes vietā rīcī-

bas komiteju un pārvēlēja pagasta tiesu. Mežus sapulce no-

lēma ņemt savā pārziņā. Līdz turpmākam uzdeva mežsar-

gam Skopānam raudzīties, lai meži netaptu postīti neliku-

mīgi un bez vajadzības no vietējiem iedzīvotājiem.

Nodibinājās arī tautas milicija. Tajā iestājās ap 30 pa-

gasta iedzīvotāju. Pirmā savā sapulcē milici par vadoni ie-

vēlēja pagasta locekli Indu. Milicija bija dibināta pašaiz-

sardzības cīņai ar muižniekiem un kazakiem. Milicija bija

apbruņota visdažādākiem ieročiem — šautenēm, pistolēm,

revolveriem un zobeniem. Milicija piedalījās arī Ltāmerie-

nes pils aplenkšanā un ieņemšanā.

Milicija bija domāta arī cīņai ar melno sotņu. Par tādu

iedomājās muižnieku organizētās bandas, kuras nākot no

Vācijas, lai ar vietējo junkuru palīdzību izdarītu varas dar-

dus pie vietējiem iedzīvotājiem, padarot tos par muižnieku

un cara valdības vergiem.

Sodekspedīcijas nlāni ieradās 19. decembrī no Alūksnes.

To vadīja kāds muižnieks, kurs skaidri runāja latviski. Tajā

bija ap 40 cilvēku. Brīvības cīņu dalībniekus sodekspedīci-
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jai uzrādīja pagasta skrīvera vakers, kurš vēlāk pakārās,

un Beļavas muižas rentnieks Lukins. Bez šiem kā liecinieki

uzstājās divi saimnieki, Vicelaiķu Liedskalninš un Lilamalas

Pokuls. Zodekspedīeija ilgāku laiku blandījās pa Beļavas

pagastu ķerdama un apšaudama brīvības kustības dalībnie-

kus. Tā kā saimnieki bija rentnieki, tad mājas soda ekspo-

dieija Beļavas pagastā nededzināja.

No sodeksepedīcijas upuriem Beļavas pagastā minamas

sekošas personas:

Jūlijs Vīcups, Planku saimnieka Otto Kalniņa puisis. —

Arestēja 1905. g. veca gada vakarā, aizveda uz Vecgulbeni

un 1906. g. 2. janvārī (pēc citām ziņām 31. dcc. 1905. g.)

pie egles, fotogrāfa Priedīsa dzīvokļa tuvuma, nošāva. Pie-

derīgu apglabāts Vecgulbenes kapsētā.

Otto Kalniņš, Planku saimnieks. Ilgi slēpies mežos un

siena šķūņos, tad arestēts, palaists vaļā, atkal arestēts un

netālu no Vicelaiķu vobra mājām vedot grūsts no zirga un

kad nav bēdzis, tam ar zobenu sašķelts galvas kauss un tanī

iešautas dažas lodes. Vēlās ziņots, ka bēgot nošauts.

Ernests Sprinģis. Krāsotājs. Pelnījies vasarās Rīga. —

Pēc kāda laika slapstīšanās ieradies pagasta namā pie skrī-

vera vakera, lūgdams padomu, vai viņš varētu bez dzīvības

briesmām doties rokas, Dakers, pats spiegs un nodevējs bū-

dams, devis padomu doties rokas. Lprinģis to noticējis un

pieteicies, bet tūlīt Vecgulbenē nošauts.

Rūdolfs Lilamikelis. Nošauts. Tuvāku ziņu trūkst.

Aleksandrs Endels. Krāsotājs. Pelnījies vasarās Rīgā.

Nošauts 9. janvārī (citas ziņas: 5. janv. 1906. g.) pie liel-

ceļa kļavas, pretīm Beļavas kalnam. Sievai to pašu nakti

dzimis bērniņš. Sieva, dabūjusi ziņu >par nošaušanu, palikusi

ārprātīga.

Jūlijs Vīcups. Laukstrādnieks. Nošauts 1905. g. 31. de-

cembrī. Apglabāts Vecgulbenes kapsētā.

Eduards Pētera d. Obulders. Rentnieks. Nošauts.

Aleksandrs Obulders. Eduarda brālis. Nošauts Lolvos.

Tas pats Beļavas skolotājs F. Ruiga uzrakstījis sekosas

atmiņas par 1905. gada revolucionāro kustību Beļavas pa-

gastā :
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Ar brīvības idejām iepazinos mācīdamies Pēterpils Zem-

stes skolotāju seminārā (Zemskaja učikeļskaja skola), kura

kursu beidzu 1897. g. Semināra internātā bija iespējams

apmeklēt dažādus priekšlasījumus. Starp citiem priekšlasī-

jumiem, krievu valodā, ievērojami bija tie, kurus sarīkoja

Brīvā ekonomiskā biedrība. (Voļno-ekonomičeskoje obšče-

stvo). Populāri bija visi P. Lesnafta publiskie priekšlasījumi.

Mūsu tautieši toreiz Pēterpilī grupējās ap divām biedri-

bām. Vairāk pārtikušie ap Labdarības biedrību un strād-

niecība savā Savstarpējā palīdzības biedrībā. Tā toreiz, stu-

Beļavas pagasta: F. Ruiga, Konrāds Bullāns
(Fallijs). K.Seržans.

dentiem J. Vāgneram

G. Saveļam, Krisonam,

Vaivariņam, Hibsma-

nim un citiem līdzi dar-

bojoties, sarīkoja div

reiz mēnesī savus ļoti

apmeklētos priekšlasī-

jumus un jautājumu iz-

skaidrošanas vakarus;

tajos pauda jaunas ide-

jas, kuram toreiz ceļu

lauza ~Dienas Lapa*

Par šiem vakariem un

semināristu līdzdalību

viņos rakstījis arī Fai-

lijs savas Nelaiķa pie- '
zīmes". („Nelaiķi", pēc,

viņa paša vārdiem, bija

domājis mani)

No semināristiem

mans tuvākais biedrs

bija K. Seržans. Seminārā pēdējā gadā iepazinos ar ģimnā-

zistu Konrādu Bullānu (vēlāk dzejnieku Falliiu). kurs p_a-

līdzēja 1897. gadā noorganizēt semināristu un kursu beigušo

nelegālu sociāldemokrātisku pulcinu. Pulciņam bija savs

laikraksts ,Lapsene" ; tas iznāca rokrakstā. še K. Lullāns

nolasīja savu ļoti interesanto garāko apcerējumu par Ause-

kli; to vēlāk Pulcina sapulces noturē-

jām Lielupu mājās, netālu no Gaisinkalna, tad Lubānā, Sta-
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merienē un Rīgā. Katrs biedrs - skolotājs centas pievilkt

pulciņā citus progresīvākos un radikālākos skolotājus.

Manā pirmajā darba vieta, Saikavā (Konradskola)
,

man

izdevās divos vietējos pareizticīgo skolas skolotajos J. Xaž-

merā un Plorina atrast jaunus biedrus. Ar tiem sarīkojām

liberāla priestera Judina atlantus priekšlasījumus vie-

tējā pareizticīgo skolā, par visdažadakiem jautājumiem. —

Tie pievilka daudz publikas un saviļņoja visu pagastu.

1902. gada pārgāju uz Lubānas pagasta skolu. Lubānā

atradu priekša rosīgu sabiedrisku dzīvi ar Pārtikas un Zem-

kopības biedrībām, šo biedrību idejiskais darbinieks un ide-

ālists cauri un cauri bija skolotājs J. Passīts, ar kuru man

bija tā laime strādāt viena skola. Ar viņu mūsu nelegālais

pulciņš dabūja jaunu darbīgu biedri. Zemkopības biedrību

izmantojām vispārizglītojošiem priekšlasījumiem un nodibi-

nājām tuvākus idejiskus sakarus ar kursu beigušiem skolē-

•niem un citu jauno paaudzi. (Pie Passīsa un manis, gatavo-

damies uz savvaļnieka dienestu, mācījās arī mūsu pirmais

armijas virspavēlnieks Kalpaks). Passīti arestēja 1905. g.

vasara Madonā. Vēlāk viņš bija spiests dzīvot nelegāli Pe-

terpilī; tur tas nomira no tika. Kā skolotājs un sabiedrisks

darbinieks tas bija izcilus persona un būtu pelnījis, ka par

viņu parādītos atsevišķa monogrāfija.

1905. g. rudenī Beļavas pagasta notika kaut kas līdzīgs

vispārīgai mobilizācijai. Kam bija kādi ieroci un kas velē-

stāties aktīvu cīnītāju rindas, kādā oktobra dienā salasi-

jās pie pagasta nama un nostājas kareiviska rindā. Tā kā

ieroču nebija pietiekoši, nolēma konfiscēt tos muižas rentnie-

kam Lūkinam. Jaunais Lūkins bija aizbēdzis, prasīja

tēvam. Tas atrunājas, ka nezinot un lika priekša par-

meklēt. levelēja trīs delegātus ieroču pārmeklēšanai. Pār-

meklēja, bet ieguva tikai vienu šauteni. Pārmeklēja arī Ber-

ga pili. Tur bija skapis ar veciem ieročiem. Vairāk dekorā-

cijas nolūka paņēma vienu šauteni — ar kuru kādam grafa

Berga priekštecim dēļ poļu dumpja briesmīgas apspiešanas

kāds poļu patriots šāvis. Arī vienu zobenu paņēma.

Pastāvīgi pienāca jaunas zinas par notikumiem apkārts-

jos pagastos, sevišķi Vec-Gulbenē un Stāmerienē. Uz ceļiem
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nostādīja bruņotus sargu posteņus. Aizdomīgos eelinikus iz-

kratīja. Prātus uztrauca notikumi Stāmerienā. Pienāca zi-

ņas, ka ceļā uz turieni arestēti Meirānu Gotlība skolas skolo-

tājs Fricis Zīraks un pulciņa biedrs, Lubānas urjadniks Edu-

ards sālīts (tas bija pārgājis tautas puse). Tie abi bija de-

vušies -propagandas braucienā no Jaun-Gulibenes mītiņa uz

Ltāmerieni. Kazaki un mužnieki bija gribējusi nostiprinā-

tajā pilī abus nošaut. Bet arestētie bija draudējuši, ka tauta

viņu nāvi atriebšot, — tādēļ palaida vaļā. Lija bīstams stā-

voklis pilī ielenktiem, jo visi apkārtējie pagasti, to starpā arī

beļavieši sūtīja uz turieni bruņotus spēkus, lai ieņemtu pili

un izdzītu mužniekus un kazakus.

Ed. Obulders Beļavas pag.
sīksaimnieks.

Nošauts 1906. g. janvāri, pie Vecgulbenes
kapiem.

Stāmerienes pils aplenkša-

nas laikā arī Beļavā bija kara

atmosfēra. No Beļavas skolas

varēja redzēt, kā Ltāmerienes

pusē no uzbrucēju dedzinātām

muižas ēkām sārtojās debesis.

Pa Beļavas ciemiem lasīja mai-

zi un citus uzturas līdzekļus

tautas armijai Stāmerienā.

Beidzot uzbrucējiem ar upu-

riem bija izdevies Stāmerie-

nes pili ieņemt, kaut arī muiž-

niekiem ar kazākiem bija izde-

vies aizbēgt.

Tāpāt kā Stāmerienē muiž-

nieki bija nocietinājušies

Vec - Gulbenē. Muižniekiem

bija piebiedrojies arī draudzes

„gans", mācītājs Neaņders.

Otrā tautas armija, nākdama no Lubānas un Jaun-Gulbe-

nes, Lubānas Apogu saimnieka Kārļa Magaziņa vadībā, ie-

ņēma Vec-Gulbenes pili, pie kam iegāza grāvī spirta dedzinā-

tavā atrasto spirtu. Lai ļaudis nedzertu, piegāza klāt dažus

vezumus meslu.

Decembra vidū pienāca ziņas par sodekspedīcijas iera-

šanos Alūksnē un turienes pirmajiem upuriem. Tā kā man
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no viņas nebija žēlastība gaidāma, tad 16. decembra naktī

atstāju Beļavas skolu. Trešā dienā ieradusies Beļavas skola

mani meklēdami. Mani neatradusi, tie paņēmuši 2 manas

govis, visu lopbarību un taisījusies sadedzināt visas grāma-

tas, bet pārdomājuši un pārdevuši tas vēlāk ūtrupē.

Tagadējais (1927. g.) pagasta darbvedis par 1905.-1906.

gada notikumiem ziņo sekošu :

Pagasta rīcības komitejas galvenais noorganizetājs un ku-

stības idejiskais vadītājs bija skolotājs Fricis Ruiga.

Rīcības komitejā ir bijusi Jānis Dzilna no Liļamalas, Rū-

dolfs Kļaviņš no Plankām, Kārlis Lācis no Skultēm, Otto In-

da no Zeltiņa Micappappiem.

Vēlāk Otto Inda muižas pārvaldnieka Lūkina uzdevumā

noķēris savu māsas vīru Obulderi un nodevis sodekspedīcijai.

Pats Inda apžēlots un vēlāku kalpoja muižniecībai kā mež-

sargs.Minētais Inda vēl ir dzīvs

un par viņa nodevību ir doku-

ments pagasta namā.

Beļavā sodekspedīcijas no-

šautas 6 personas:

1. Ernests Spriņģis,

2. Rūdolfs Silamiķelis,

3. Aleks. Endels.

4. Otto Kalniņš,

5. Eduards Olbulders,
6. Jūlijs Vīcups.

Galvenais soda ekspedīcijas

vadītājs un dalībnieks pie are-

stiem, 1906. gadā, bijis

Lūkins, kurš tagad dzīvo Rīgā.

Beļavā, 8. jūlija 1927. g.

Pagasta darbvedis (paraksts) G.Endele, Beļavas pagasta rokpelnis. No-
šauts 1906. g. 81. janvārī, pie Beļavas kroga

Lejasciems

Pagasts. Muižas zemes platība 7.941 ha. Kroņa muiža.

Arendators: Nellija Kavanag (Cavanagh). Mācītājs: Ed.

Pavasars.
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Ii- sekoss aktīva 1905. g. revolūcijas dalībnieka Friča Bur-

kas notikumu apraksts:

Lejasciema pagasts ir bijušais krona pagasts, sadalīts tri-

jās dalās: Kalna galā, Sudala galā un Lejas galā. Lejas ga-

lā un dala arī Ludala galā iedzīvotāji bija lībieši. Klaušu

laikos Lejas muižu pārvaldījuši bargi rentes kungi. Mājas

pagastā bija ierīkotas pa divas kopā, bet saimnieki, nespē-

dami klaušas veikt, pieņēma sev palīgus, kā nu kurš — vie-

nu, divus un trīs, un izdalīja zemi savā starpā, sīkos gabali-

ņos. Klausu laikiem beidzoties, tie visi palika par saimnie-

kiem uz tās pašas zemes. Tā izveidojās pagastā ciemi. Lie-

lākā dala pagasta iedzīvotāji ir bijusi lībieši. Bet latvieši

pratusi kungiem labāki pielīst un ieņēmuši visas vagaru un

muižas apkalpotāju vietas. Latvieši lībiešus nerroja, saukāja

par melniem. Lībieši tāpēc pārstāja mācīt bērniem lībiešu

valodu, tā arī izbeidzās lībiešu valoda Lejasciemā. Kaut gan

es vel atceros tādus vecākus cilvēkus, kuri neprata latviski.

— Pieminētiem vagariem un muižas dienderiem rentes kungi

iedeva labākās pagasta saimniecības un mežsargu vietas.

Klausu laikiem izbeidzoties tie «bija turīgākā šķira.

1902. gadā iepazinos ar Dūres pagasta skolotāju Kārli

Šmidtu, Latviešu socialdemakrātu partijas biedri. Mums gan

nācās grūti pieņemt soc.-dem. partijas programu, bet jo vai-

rāk viņā iedziļinājāmies, jo pareizāka tā mums likās. Lejas-

ciemā nodibinājās Sociāldemokrātu partijas nodaļa ar vairā-

kiem pulciņiem. Nolēmām iestāties Labdarības biedrībā un

gāzt viņas valdi; tas mums viegli izdevās. Saimniekojām

tajā lietišķi; nomaksājām parādus un iegādājām jaunas de-

korācijas. Biedrības māja kļuva satikšanās vieta un propa-

gandas centrs. Gan izplatījām Centrālās komitejas prokla-

mācijas, gan izgatavojām ar hektogrāfa palīdzību vietējās

lapiņas, kurās rakstījām par vietējām nebūšanām.

1905. gada revolūcijas dienās aktīvie darbinieki bija mū-

su vietējās sociāldemokrātu organizācijas biedri. Tie aģitē-

ja, lai nemaksā nodokļus; apstaigāja apkārtējos muižniekus

un atņēma tiem ieročus; Lejasciema gada tirgū aizdzina no

tirgus laukuma kazakus. Baznīca netika aiztikta, bet par

mācītāju sastādīja un izplatīja lapiņu. Tika izdemolēta vai-
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divas degvīna pārdotava. Kad Rīga nolēma pārvēlēt paga-

stu pašvaldības iestādes, mēs, soc.-dem. organizācijas locekļi,

sapulcējamies zem karoga baznīcas laukumā un dziedādami

.Mostaities jūs darba ļaudis" gājām uz biedrības māju. Visi

ļaudis nāca līdzi. Biedrības mājā nebija telpas, kādēļ notu-

rejam sapulci uz laukuma. Visi klausījās runātāju, kurš kri-

tizēja veco kartību. Turpat blakus esošam krogam to dienu

nebija neviena apmeklētāja.

Nākošā sapulcē ievēlēja rīcības komiteju. Vēlēšanās pie-

dalījās pāri par 590 cilvēku. Tad pat pārvēlēja arī pagasta

tiesu. Amatos ievelēja gandrīz vienīgi sociāldemokrātu par-

tijas locekļus. Vecā pagasta valde nelabprāt nodeva jaun-

ievelētai rīcības komitejai savu darbvedību un pagasta man-

tas. Par to ir sekoss pagasta vietnieku pulka protokols:

8. dezembri, 1905. g Lejaszeema eedsihmotaju sapnlze eemehle-

Mi ta sauktu „rihzibas komiteju", turas locekli Ģalaku Gusts Tipans un

Aivu Frizis Burka
.... dariiuichi sinamu, ka tagadejoi pagasta maldei

jaatdomot schodeen misas darischanas, dokumenti, kaipitali un t. t. jaun-

eemehleteem komitejas lozekļeem ...

Meetneeku pulko scho jau'tajeenu apiprecsdams u.n- eemehrodamsi 1) ra

Mcetneeku pulkam naw nekas sinams, ka lihdsichineja preekschneeziba jeb

pastahMoschi likumi buhtu saudejuichi spehku; 2-) Ka jauni likumi, ja ari

trhdi jau buhtu, meetueeku Pulkam lihds schim nam sinami: 3) Ka jaun-

eewebletos lozekļos eemehleta tahda Persona — Rūdolfs Austriņsch — kurid)

ne pee schi Pagasta peederigs, neds schini pagasta pastahmigi dsihmo; 4) Ka

&c jaunam meridiānam Peelaisti ori schini pagasta dsihmodami, bet pee

schi Pagasta nepeederigi misi schibdi, — iveenbalsigi

n о leh ma :

>Zchahdu jauneemehletu rihzibas komitejas lozekļu rihkoschanos atsiht

par nelikumīgu un pagasta maldei usdot pagasta darischanu grahmatu, ka-

pitālu un t. t. jauneemehleteem komitejas lozekļeem tikmehr nenodot, ka-

mehs nebuhs sinams, uj kahdeem likuma nosazijumeem jeb pamateem tas

jādara.

Tajā pašā 8. decembrī uzrakstīts vel viens pagasta valdes

parakstīts protokols, kurā izteikts, ka tā ar varu piespiesta

atdot jaunajai pagasta pašvaldībai pagasta mantu.

Mani ievelēja par Rīcības komitejas priekšsēdētāju. Pa-

gasta iedzīvotāji izradīja mums lielu uzticību, maksāja
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pagasta nodokļus un daži pat noguldīja savu naudu pagasta

kasē.

Ilgi nenācās mums darboties — tikai divas nedēļas. lera-

dās sodekspedīcija. Lielākai daļai biedru dusa sašļuka. Rī-

cības.komitejas vairākums nolēma darīšanas nodot vecai vai-

dei, ko arī izdarījām. Tikai mēs trīs — es, G. Tipans un Rit*

ciks pretojāmies; to noprotokolējām.

Soda vieta Lejasciemā

Sodekspedīcija pirms ieradās Dūres pagastā un sadedzi-

nāju tur mantas skolotājam smidtam. Tad ieradās pie manis.

Bēgt vēl nedomāju, taču izgāju no mājas mežā. Tad sod-

ekspedīcija vēl dažiem sadedzināja mantas un Gustiņam

(Gustam) mājas. Pašu dedzināšanas laikā piesēja pie akas

vindas staba. Tad sasietu, kailām rokām, aizveda uz Lejas-

ciemu, kur nošāva. Lejasciemā nodedzināja tirgotāja G. Ro-

ma veikalu... Tajā pašā naktī sodekspedīcija, pagasta valdes

locekļa Obrama pavadīta, atgriezās, nodedzināja manas mā-

jas un aizveda divus zirgus.

Otrā dienā turpat pie mājām mežmalā nošāva Latupes

Brūmani, kaut gan tas bija slims un nevarēja iet. Apcieti-

nāja četrus jaunekļus par ieroču atņemšanu mežsargam Rū-

cam. Pie Augulienes nodedzināja vēl Kļaviņa mājas. Es

pārgāju mežabrāļos. Manu ģimeni, kurai kaimiņi nedeva
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dzīvokli, novietoja otrā ciemā pie mazāk kompromitētiem

biedriem.

Pagasta vecākais «sozeps un rakstvedis Vichmanis bija sa-

stādījusi nemiernieku sarakstu un brauca uz Alūksni, kur to

dzirnavnieka Namatēva klātbūtnē (tas bija atbraucis darīša-

nās), nodeva sodekspedīcijas vadonim.

Es apmetos pie būdnieka O. Vilka, drīzi tur ieradās arī

Tipans. Iztaisījām zem grīdas slēptuvi, kur katrā gadījumā

paslēpties. Iznāca tur dažreiz nogulēt ilgāku laiku, jo viss

dzīvoklis pastāvēja no vienas istabas. Reiz ieradās kāds jau-

neklis no Rīgas; tas tad arī dabūja iepazīties ar mūsu mi-

tekli. Vasarā dzīve bija ērtāka; varējām dzīvot mežā. Sa-

kari ar mājām un biedriem bija labi.

Lejasciema pagasta nams, kura priekšā pērti revolūcionāri

Pagasta valde arī nestāvēja dīkā. Tā divus lāgus sasauca

pagasta sapulces, lai izbalsotu mūs no pagasta, kā sabiedrī-

bai kaitīgus locekļus. Bet tas tomēr neizdevās. No meža brā-

ļiem organizējās triecienu pulciņi, kuru nolūks bija nodevē-

jus pārmācīt. Bet ne es, ne Tipans bija tādas dabas, kas ar

ieročiem rokā meklētu gandarījumu. — Slēpdamies pava-

dījām laiku kā varēdami.

1906. gada jūnijā dabūjām caur biedriem no apriņķa
priekšnieka palīga Kampara ziņu, ka reakcija atslābuši un
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degļi var pieteikties. Es pieteicos, bet Tipans aizbēga uz Rī-

gu. Apriņķa priekšnieks nolasīja man, kādos noziegumos un

pārkāpumos mani apvaino. To vairums ldija sameloti, ko es

pulējos noskaidrot. Bet apriņķa priekšnieks mierināja, ka

neka vīstāma nebūšot. Tiešam, žandarmērija nekādas stin-

gras apsūdzības nespēja uzturēt un gubernators sodīja mani

ar mēnesi aresta.

Jūlija vidū pārnācu no Valkas cietuma un sāku celt sev

pagaidu mājokli, bet nelabvēļi nedeva man miera. Kampars

ieteica man atstāt pagastu, jo mani vienmēr sūdzot. Prasīju

no pagasta valdes pasi, bet tā to nedeva. Sūdzēju Kampa-

ram. Tas telefoniski pavēlēja dot, bet pagasta valde tomēr

neklausīja. Tad Kampars griezās pie gubernatora, uz kura

pavēli bija pagasta valdei man pase jādod.

Bet tajā diena, kad man bija jāiet pēc pases, ieradās

urjadniks, arestēja mani un aizveda uz Lejasciemu, kur priek-

šā bija jau citi arestētie, kā: Peters Meilis, Kārlis Tipāns,

Ernests Ploks un Reinis Liepins. Mūs visus uzveda uz lau-

kuma kroga priekšā un klātesošos piespieda nākt skatīties,

ka mūs sodīs. Pirmo sita Ploku, tad sauca mani. Prasīju

virsniekam, kādēļ mani sit. Atbildes vietā man sita ar zo-

benu pa galvu, divas reizes, tā ka asinis plūda aumaļām. Pie-

dzirdīti kazaki lūdza virsnieku: „Pozvolķe nam jevo golavo",

un tad apstrādāja. Pārējos trīs arestētos aizveda uz Alūksni,

kur sevišķi stipri bija sasists Reinis Liepins.

Man pirmo palīdzību sniedza tirgotājs Vilhelms un kāds

svešinieks, bet lejasciemiesi noskatījās manās ciešanās ar

prieku.

Ar to šās piezīmes izbeidzas.

Autors sola turpinājumu.

Te vel daži papildinājumi un paskaidrojumi:

Lejasciema pagasta rīcības komitejā 1905. g. decembra

sākumā ievēlēja: Frici Burku, Gustu Tipānu, Frici Kļaviņu,

Suntažu, Kārli Ļautiņu, Gustavu Romu, Jēkabu Stabulnieku,
Ernestu Riciku, Pēteri Aizupīti, Tēringu un Kārli Austriņu.
Pagasta tiesā: Jāni Ozoliņu (priekšsēdētājs), Kārli Tipānu.

Sodekspedīcija ieradās naktī no 29. uz 30. decembri

1905. g., leibgvardijas ulanu pulka rotmistra Nazimova un
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korneta Kotcebu vadībā no Dūres pagasta, kur jau bija no-

dedzinājušo mājas Pēterim Gustam. 30. decembrī nodedzi-

nāja Fricim Burkām piederošas Ķibu mājas, Friča Kļaviņa
Krimas, Benjamiņa Ķega mājas; miestā — Gustavam Ro-

mam tirgotavas ēku. Tajā pašā dienā pie savām Latupes mā-

jām nošāva kaujas pulciņa priekšnieku Ernestu Lrnmani un

pie Lejasciema baznīcas — Dūres rīcības komitejas priekš-

sēdētāju Pēteri Gustu. Apcietināja no Lejasciema Otto Var-

tu, Gustiņu Pajetu, Alfrēdu Zurkovu un Antonu Gustu. Tos

aizveda uz Vec-Gulbeni un pils parkā 31. decembrī nošāva.

Ernests Otto liels dēls Brūmanis, pseud. : Latupnieks. Dzimis 1882.g. 26. jūnija, Lejasciemā.
Strādnieks. Latv Soc.-Dem. Str. Partijas darbinieks. Kotcebu vadītas sodekspedīcijas
nodaļas nošauts 36. decembrī, 1905. gada teva mājās Lejasciemā Latupēs. Apglabāts

Lejasciema kapos.

Ernestu Riciku notiesāja 6 gadus arestantu pārmācības

nodaļā; viņš cietumā nomira. Andreju Teringu 4 gadus are-

stantu pārmācības nodaļā tas sodu izcieta. Arī Gustavu

Romu notiesāja arestantu pārmācības nodaļā, bet tas trīs mē-

nesus nosēdējis, izbēga. Kārlis Tipans nosēdēja 5 mēnešus

Valkas cietumā, Kārlis Austriņš — 5 mēnešus Rīgas centrāl-

cietumā, Jānis Ozoliņš, Fricis Kļaviņš un Suntažs — katrs di-

vus mēnešus Alūksnes cietumā.

Ārkārtīgi sasita pagasta namā Frici Burku. Viņu sod-

ekspedīcija atstājusi nenošautu vienīgi būdama pārliecināta,

ka Burka vairs nebūs dzīvotājs. Burka gan izveseļojas, bet

ir vel tagad kropils.
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Fricis Burka dzimis 1867. g. 3. oktobrī. Ķibu māju

īpašnieks. Revolucionārās kustības dalībnieks no 1993.

gada. 1905. gadā rīcības komitejas priekšsēdētājs. L. soc.-

dem, strādn. partijas darbinieks. 29. decemībrī sodekspedīci-

jas nodaļa viņam nodedzināja visas māju ēkas, nolaupīja di-

vus zirgus ar aizjūgu un pēra 100 sitieniem Lejasciema kroga

priekšā, Tiesu palāta 1906. g. piesprieda 5 mēnešus cie-

tuma ; sodu izcieta Valkā.

Dūre

Pagasts. Muižas zemes platība 5728 hektāri. Muitas

īpašnieks Kārlis fon Aderkas's.

Par Dūres pagastu ir ziņas, ka tur jau pirms 1905. gada

bijušas nelegālas sociāldemokrātu rīkotas revolucionāru ap-

spriedes.

Visa pagasta iedzīvotāju sapulce Dūres pagasta namā sa-

nāca 1905. gada 19. novembrī. Tajā ievēlēja rīcības komitejā

sekosus pilsoņus: priekšsēdētājs Pēteris Gusts, locekļi: Kārlis

Mellis, Jēkabs Gusts un Augusts Mellis. Sapulcē spriests arī

par ieroču iegādāšanu. Par to pagasta valdes protokolos ie-

rakstīts sekošais:

Ģchodeen (19. notvembri 1905) pagasta inahja eeradas scha pagasta

eedsihmotaji un usaizinaja pagasta Maldi ichahdu protokollu protokolu grab-

ināta rakstīt. Zik ,viņeem tagad pehdeja laika tizis siņotH, tad lihds schini

daschas meetas isdaritas nekahrtibas un dedsinaichanas daschas meetas ti-

kuschas isdaritas no baschadeem schaubigeem zilmekeem — no ta sauzamad

melnas sotņas; kuri apbruņojuchees Pa naktim un pat ari deenu staigājot

un isdarot dascha>dus breesmigus maras darbus un aplaupischanas. NeaP-

bruņotee eedsihmotaji neeiot spehjigi scheem laupitajeem Pretotees un шее-

tejeem eedsihmotajeem, eemehrojot tagadējo truhzigo laiku, ari neejot 1 i£>=

dsekļu preeksch majadsigo eerotschu eegahdaschanas. —Ka tagad esot no

droschas Puses sinams, tad schee lcmpitaji eemot jau laupīdami pulkos un

tamdehļ, lai no scham breeimam maretu glahbtees, buhtu eeteizami apbru-

ņot daschus no meetejeem eedsihmotajeem dehļ ihpaschumu apdroschin.i-

nas. —Ta ka zitu lihdsekļu pagaidām neesot Preeksch eerotschu eegahda-

scha-nas, tad luhdsot pagaidu maldi, lai ta liktu meetneeku pulkam Preekscha

asignēt pagasta atrodoschos 1600 rubļus apgahdaichanas kapitāla preekich

Majadsigo eerotschu un munizijas eegahdaschanas. Lai nu gan, pehz ja»

nahkuscho meetejo eedsihmotaju domam, ichis kapitāls buhtu leetojams
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preeksch iveetejo nabagu ustureschanas, bet ta kK Preekich nabagu usturaH

dot magasiņa labības krahjums, tad, eeivehrojot tagadējo kritisko "briti

schis 1600 rbl. esat jaisdod preeksch eerotschu un munizijas eepirkschanas.

Pagasta mezakais (Paraksts) A. Schigur.

Pagasta oreekschneeki (paraksti): I. Kasain. С. Mellis.

Luhdseji: (seko 46 paraksti)

Tajā vasā dienā sanācis arī pagasta vietnieku pulks,

kurs vienbalsīgi nospriedis asignēt pagasta kasē atrodošos

1600 rubļus apgādāšanas kapitāla vērtspapīros ieroču iegā-

dāšanai. Tālāk uzskaitītas 8 Vidzemes muižnieku kredītbie-

drības ķīlu zīmes, kuras domāts laist apgrozībā.

leroču iepirkšanai pilnvaroti: Danemarku māju grunt-

nieks Pēteris Dāva d. Gusts, Jaunzemu māju gruntnieks Gu-

stavs Friča d. Vītols un Krutaju māju rentnieks Jakobs Pē-

tera d. Somsons.

Nolemts arī stādīt priekšā protokolu zemnieku lietu komi-

saram apstiprināšanai.

Ko ievēlētie ieroču pircēji

paspējuši izdarīt, nav nosa-

kāms. Tāpat nav nosakāms, ko

darījusi jaunievēlētā pagasta

pašvaldība. Par viņas atcelša-

nu ir sekošs sodekspedīcijas

virsnieka Nazimova ieraksts

krievu valoda:

levērojot Dūres pagasta no-

tikušas vēlēšanas nelikumīgas

valdes nodibināšanai, pamato-

joties uz viņa Augstības svītas

ziemeļu nodaļas priekšnieka

ģeneral - majora Grlova rīko-

jumu, pavēlu likumīgam iestā-

dēm nekavējoši stāties pie savu

pienākumu izpildīšanas. 29. de-

cembrī 1905. Rotmistrs (pa-

raksts) Nazimovs.

Pēteris Gusts. Dāva dēls, Dzimis 1863. g.
18. maijā. Druves pagastā. Dūres Daņimarku

māju saimnieks. Latv. Soc.-Dem. Str. Part.
darbinieks Sodekspedicijas nošauts 1905. g.

30. decembrī. Apglabāts Lejasciemakapos.

Nazimovs pats arī izstrīpojis pagasta protokolu grāmatā

divus revolūcijas laika protokolus: 19. novembra tautas sa-

pulces un vietnieku pulka.
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Sodekspedīcijas ulanu nodaļa rotmistra Nazimova un

un korneta Kotcebu vadībā ieradās Dūrē 1905. g. 29. decem-

brī no Gaujienas pagasta, apmēram 200 jātnieku, laja pašā

ierašanas dienā sadedzināja mantas Dūres skolotajam Kārlim

Šmitam un Cieskalna Kārlim Mellim. Jānim Mellim nolau-

pīja divus zirgus par dēla Augusta piedalīšanos revolucio-

nāra kustība. Vakarā apcietināja savās mājās rīcības komi-

tējas priekšsēdētāju Pēteri Gustu un nodedzināja viņa Dūres

Daņimarku mājas, pilnīgi visas ēkas. Sadega līdzi arī vai-

rāki lopi. jo sodekspedīcija nelāva neka glābt. Dedzināšanas

laika saimnieku Pēteri Gustu piesēja pie staba, lai skatās.

Nākošā naktī sodekspedīcija Gustu aizveda uz Lejascie-

ma aresta telpām, kur tas esot spīdzināts.

Otrā dienā, 30. decembrī ulānu nodaļa rotmistra Nazimo-

va un korneta Kotcebu personīgā vadībā pie Lejasciema baz-

nīcas piesēja Pēteri Gustu pie priedes un nošāva.

Sodekspedīcija meklēja nošaušanai vēl citus brīvības ku-

stibas dalībniekus, kā skolotāju Kārli šmitu, Jēkabu Gustu

(nošautā brāli), Kārli Melli un Augustu Nelli, bet viņi iz-

glābās bēguļojot un ilgāku laiku mežos dzīvojot. Vairākus

brīvības kustības dalībniekus nopēra.

Zeltiņi

Pagasts. Muižas zemes platība 1388 hektāri. Vairums

zemnieku bija jau iepirkuši mājas līdz ar prāviem zemes

gabaliem par dzimtu un neatradās lielā atkarībā no muiž-

nieka. Muižas īpašniekam Gotfrīdam fcn Magnusam bija

palikusi vairs tikai samērā nelielā Zeltiņas muiža un vēl

viena mazāka muižiņa. Zeltiņos saimnieku stāvoklis bija la-

bāks, kā apkārtējos pagastos.

1905. g. rudenī lielāks ļaužu saplūdums bija Zeltiņa tir-

gus dienā. No apkārtējiem pagastiem ieradās daži runātāji,

kuri aicināja sacelties pret patvaldību un feodālās iekārtas

paliekām. No tirgus laukuma sarīkoja demonstrācijas uz

muižu. Piedalījās daudz ļaužu. Gāja uz pili, kura atradās

puskilometra attālumā. Demonstranti gribēja uzstādīt saim-

nieciskas prasības, bet nebija iespējams sastapt fon Magnusu.

Tas uzzinājis, ka nāk ļaužu bars, pilī noslēpies.
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Ļaudis zināja, ka pils bēniņos ir senējs verdzības bluķis.
Demonstranti pārmeklēja pils bēniņus un patiešām atrada

vergu laiku mocību piederumus —bluķi un sili. Bluķi atnesa

uz tirgus laukumu. Pie bluķa tirgus laukumā noturēja vai-

rakās runas. Rec tam aiztaisīja ciet muižas krogu un valsts

degvīna pārdotavu. Arī pie kroga notika sapulce, kurā ru-

nāja sociāldemokrātu partijas runātājs no Rīgas, Demon-

strāciju un sapulci vadīja Georgs Laiviņš. — Bluķis palika

pagasta sabiedrības rīcībā.

Kādas nedēļas pusotras pēc pirmās demonstrācijas, vienā

svētdienā no Alsviķiem ieradās septiņi jauni cilvēki, starp

tiem Kārlis Vimba, Rūdolfs Kokle, Ernests Zaube, Georgs un

Alfrēds Laivins. Tie gāja uz Zeltiņa baznīcu, kur pašlaik no-

tika dievkalpošana. Tajā brīdī, kad mācītājs Flāms gribēja

aizlūgt par ķeizaru, revolucionāri pārlaida pār galerijas

malu sarkanu karogu, izkaisīja lapiņas un sauca : ~Nost ar

ķeizaru! Nost ar patvaldību! Lai dzīvo revolūcija!" Mācī-

tājs Flamss, nenoturējis aizlūgumu par ķeizaru, uzaicināja

draudzi nodziedāt dziesmu „Dievs kungs ir mūsu stipra

pils", bet revolucionāri sāka dziedāt tajā pašā meldiņā „Tā

biedrošanās stipra pils".

Baznīcēnu vairums pievienojās revolucionārai dziesmai

un dziedādami nāca laukā no baznīcas. Mācītāja dziesmu

dziedāja tikai pērminderi. No baznīcas iznākušie sapulcējās

turpat uz baznīcas laukuma, lai noturētu sapulci. Runāja

Kārlis Vimba, students Balodis, G. Laiviņs, Kārlis Lazdins

un vēl citi. Sapulcē bija atgādāts arī verdzības bluķis.

Vēlāk notikušās sapulces pie pagasta nama. Rī-

cības komiteja Zeltiņa pagastā netika ievēlēta; tautas sa-

pulce atstādināja gan no amata pagasta rakstvedi Dakeri,

kurs bija brīvības kustības pretinieks, un viņa vietā ievelēja

zeltenieti Kārli Arturu Lazdiņu. Bet jaunais darbvedis dar-

bību nepaspēja pārņemt.

Uznākusē sodekspedīcija Zeltiņa pagastā neviena neno-

šāva. Kazaki Ilzenes muižā nopēra Jāni Lazdiņu, Frici Al-

deri, Georgu Kundratu, Rūdolfu lekļāvu — katrs dabūja

100 nagaikas sitienu. — Kārlis Arturs Lazdins aizbēga uz

Odesu. Alūksne no zelteniešiem nošāva Graviņu.
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Ilzene

Pagasts. Muižas platība 2266 hektāri. Muižas īpašnieks

barons Remberts Kampenhauzens. Pagasta iedzīvotāju lie-

laka dala lībieši, vismaz ilzenieši paši sevi par tādiem tur.

Vel tagad pagastā dzīvo sirmgalvji, kuru valoda nav sapro-

tama latvietim, bet kura tomēr te latviešu, te igauņu, te somu

valodai radniecīga. No jaunajiem maz vairs kāds prot šo

valodu, — tie parlatviskojusies.

Ilzenes muižas īpašnieks barons Kampenhauzens bija liels

verdzinātājs. Kad zemnieks ar baronu slēdza rentes līgumu,

tad tajā noteica arī izrentējamā zemes gabala lielumu, par

kādu maksājama rente; bez ta bija vel jāpilda muižas klau-

šas. Drīzi pēc rentes līguma noslēgšanas barons ņēma nost

rentes saimniekiem pa pļavas vaj aramzemes gabalam, bet

rente bija jāmaksā par to platību, kāda noteikta rentes līgu-

mā.''Par barona pienākumiem nebija ko runāt, — tos viņš
nekad nepildīja, bet no zemnieka prasīja stingru līguma pildī-

sanu ja nepildīja — izdzina no rentes mājām. Daudz gadus

zemniekiem palika neapstrādāta pašu zeme, nenokopti lauki,

jo labāka darba laika bija jāiet kalpot muižai. Barons nela-

boja ceļus un nemaksāja pagastam arī ceļu nodokļu, tā sauk-

tās dālderu maksas. Visi pagasta izdevumi bija jāsedz pa-

gasta zemniekiem un strādniekiem.

1905. gada vasara, jūnija mēnesī, ap 100 zemes arāju

gāja demonstrācijā uz Ilzenes muižu pie barona Kampen-

hauzena ar saimnieciskām prasībām. Baronam no pils iznā-

kot, pasniedza prasību rakstu ar 51 parakstu. Rakstam se-

košs saturs:

Augstizeenijamam

Jlsenes muischas ihpaschneekam baronam Kampenhausenam

Jlsenes Pagasta saimneeku

L и h о v m v.

Mehs apakscha Parakstijuschees Jlsenes saimneeki, speesti no tagadejeein

trispahrigeem gruhteem smmneeziskeem apstahkļeem, .greeschamees Pee muh-

su dsimtleelkunga ar luhgumu atmeeglinat muhsu gruhto stahmokli, ispildoļ

'ekoichas majadsibas:

1. Gruntneeku majadsibas:

a) Nepeedsiht obligazijas Paradu masakais lihds 15 gadeem.
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6) Ka Par neaptezejuschu, ta ari par avtezejuschu obligaziju paradu

ņemt tikai 5%, neskatotees us to, waj teek maksāts termiņa, maj ari ne.

5) Atlaist 1905. gada prozentus.

2. Rentneeku majadsibas:

a) Atlaist misus mežus parādus.

b) Pamasinat us preekschu weenu rubli rentes us katras Puhrmeetas.

8) Eerahdit tahdas robeschas, kahdas bija Pee rentes meetu saņem'

fd}anas.

d) Dot lihds schim dabūto maltu par brihmu.

Wispahrigas majadsibas-

a) Dot preeksch skolas katru gadu apsolītas 80 asis malkas.

b) Palihdset usturet maksts mafiju un skolu katru gadu ar 10 rbl.

(Ģeko 51 paraksts)

Prasību iesniedzējiem barons teica:

„Mīle saimnieke, man neko nav ko dobt, ņemiet tad ma-

nu galvu

Aleksis Tabaks demonstrācijas uzdevuma atbildēja, ka

barona galvas negribot, bet gribot, lai barons samazina no-

devas. Barons tad piedāvāja demonstrācijai mucu alus, at-

raidīdams visas prasības. Demonstranti barona „laipno pie-

dāvājumu" atraidīja, teikdami, ka neesot nākuši kopā ar ba-

ronu žūpot, bet nopietnu vajadzību spiesti.

1905. brīvības kustībai uzliesmojot, ilzeniesi tai tūlīt pie-

vienojās. Pirmā pagasta iedzīvotāju sapulce notika pagasta

nama drīzi pēc 17. oktobra manifesta. Lija kupli apmeklēta,

netrūka ne jaunu, ne sirmgalvju, Tautas sapulces vadīja un

runāja tajās Eduards Peles, vietējais skolotājs Eduards Ba-

lodis un viņa brālis students Jānis Balodis. Sapulces pieņēma

dažas revolueionara satura rezolūcijas un ievēlēja rīcības ko-

miteju sekošā sastāvā: Priekšsēdētājs Eduards Peles; loce-

kļi: Aleksis labāks, Aleksis Loks, Kārlis Vevers, Sīmanis

Driķis, Ansis Poliks, Vilhelms lralmaks. Rīcības komiteja

pārņēma darbību no vecās pagasta valdes, ievēlot par rakst-

vedi Jāņi Aizpurvu. levēlēja arī jaunu pagasta tiesu ar

priekšsēdētāju Apini un virstiesu ar priekšsēdētaju Edvardu

Balodi. liesas netika darbojušās.

Novembra mēnesī, revolūcijas lielākā uzliesmojuma lai-

ka, baroni saka bēgt projām no savām muižām. Arī Ilzenes

barons Kampenhauzens ar muižkungiem un vēl citiem «kai-
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miņu baroniem bēga uz kādu Igaunijas muižu. Baroni bēga

kazaku apsardzībā.

Revolucionārie zemnieki gribēja bēgļus aizturēt, lai ie-

gūtu ieročus. Notika apšaudīšanās. Rudens naktī, pie Pateku

mājām, revolucionāri sagulās lielceļa grāvjos un kad baroni,

pārģērbusies kazaku virsnieku drēbēs, divos pajūgos — ka-

rietēs, dažu jātnieku pavadībā, brauca garām, atklāja uz

tiem uguni no savām skrošu bisēm. Arī baroni dažas reizes

izšāva. Baroni, kuru aizjūgos bija sajūgti pa 3—4 zirgi, pa-

spēja aizbēgt, pametot uz ceļa vienu sašautu zirgu. Nevienu

baronu neievainoja, par to vismaz nav ziņu. Netika ievai-

noti arī revolucionāri. Vēlāk dzirdēja, ka baroni ārkārtīgi

nobijusies. Daži no bailēm saslimusi. Kāds saslimis barons

palicis Opes apkārtnes ceļmalas krogā gulēt.

Ilzenes pagasta nams, kura priekšā 1905. gadā sodekspedīcija pēra zemniekus.
Kreisā pusē koks, kuŗa zari ņemti sišanai.

Dažas dienas vēlāk, netālu no Patekas mājām, uz ta paša

lielceļa, pie Melnupes tilta, uz Amras kalniņa sapulcējās

daudz zemnieku, Nežsloku astoņu māju iedzīvotāji, apbru-

ņojušies dažādiem šaujamiem un duramiem ieročiem — šau-

tenēm, izkaptīm, dakšām un pašu gatavotiem ieročiem — sa-

gaidīt melno sotņu, kura braukšot pa šo lielceļu. Melno sotņu

nesatika, tā esot jau pirms dažām stundām aizbraukusi. Pēc

tam noskaidrojās, ka nekādas melnās sotņas nav bijis, bet

gan bēgusi projām citu muižu baroni.
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Baroni atgriezās līdz ar sodekspedīciju, lai šautu un spī-

dzinātu zemniekus.

Ilzenē sodekspedīcija ieradās ap 19. decembri, rotmistra

Kotcebu vadībā. Kā pirmos pēc saraksta meklēja Pelei, brā-

ļus Baložus un Tabaku. Pirmos nedabūja, — tie bija aizbē-

gūsi vai noslēpušies. Tabaku un vēl četrus Koteebu nežēlīgi

nopēra Ilzenes pagasta nama priekšā. Sita pa kailu miesu

pipkām un koka zariem. Pēc tam pēra vēl Ilzenes muižā.

Pie pagasta nama sasistais būvstrādnieks Sīmanis Drikis var-

ga dažus gadus, zaudēja darba spējas un nomira 1909. gada.

No ilzeniesiem sodekspedīcija nošāva Alūksnes ezera malā

1906. gada marta sākumā Frici Martinsonu — tas bija pie-

dalījies baronu apšaudīšanā pie Pateku mājām.

Nošaušanai nolemtos Pelei un brāļus Baložus neatrada un

tie palika dzīvi. Sadedzināja gan skolotājam Edvardam Ba-

lodim daudz grāmatu, drebēs un dzīvokļa iekārtu. Tāpat

Pelcim 3. janvārī 1906. g. nodedzināja klēti ar labību, sade-

dzināja drēbes, grāmatas, mēbeles, nolaupīja vienu cūku.

PeJcis dzīvoja rlelsingkorsā un atgriezās pēc 1917. g. revo-

lūcijas. Aleksi Tabāku no nošaušanas esot izglābis pristavs

Kampars.

Personas:

Sīmanis Driķis. Dzimis 1859. 10. aprīlī, Ilzenes pagastā.

Būvstrādnieks. Kotcebu vadītās sodekspedīcijas nodaļas sa-

sists. No sišanas palicis kropls un miris 1909. g. Apglabāts

Zeltiņa kapos.

Fricis Martinsons. Dzim. Trapenes pagastā. Būvmei-

stars. Nazimova vadītās sodekspedīcijas nodaļas nošauts

1906. gada martā, Alūksnes pils parkā. Pirms nošaušanas

sists un spfdzināts.

Eduards Peles. Pseudonims: Purvs. Dzimis 1875. g. 12.

februārī Ilzenes pagasta. Lauksaimnieks. L. soc.-dem. str.

partijas darbinieks. Emigrējis uz Helsingforsu.

Gaujiena

Pagasts. Muižas zemes platība 13.500 na. Muižas īpaš-

niece Šarlote fon Vulf, dz. Reuten.

lesākoties 1905. gada revolūcionārai kustībai Gaujienas

muižas īpašniece apgādāja savas muižas apsardzībai čerkesu
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kareivjus. Tie bija mežonīgi ļaudis. Bieži vien sakāva un

sakropļoja pipkām un sliņsu resgaļiem mierīgus ceļa gājējus.

Šādas mežonības radīja vēl lielāku revolucionāru saviļņo-

jumu. Mēģināja gan sūdzēties zemnieku lietu komisāram,

bet bez kādiem panākumiem. Uzplauka revolucionāra dar-

bība slepenībā.

1905. g. revolūcijas dienās Gaujienas pagasta iedzīvotāju

sapulcē pagasta namā ievēlēja rīcības komitejā 12 cilvēkus,

starp citiem, Pauli Kopmani un Voldemāru Liseri, pirmo

priekšsēdētāja amatā. 12. decembrī rīcības komiteja pār-

ņēma darbību no vecās pagasta valdes.

Jānis Palkavnieks. Revolūcijas darbinieks

Gaujienā. Dzimis 1854. g. 29. oktobrī, Veselauskas
pag. Palkavnieka mājusaimnieks

Sodekspedīcijas nošauts 1906. g. 13. aprīlī,
Smiltenes priedēs. Apglabāts Gaujienas

kapos.

Sodekspedīcija ieradās pa-

gastā decembra beigas un sā-

ka meklēt aktīvākos revolūci-

jas dalībniekus. Apcietināja un

pie paša mājām nošāva Nau-

grūbu māju saimnieku Indriķi

Pētersonu. Tam palikusi at-

raitne ar sešiem mazgadīgiem

bērniem. Tajā pašā reizē no-

sava Vidus - Leišu saimnieku

Sīmani Līci, gan cita iemesla

dēļ, ne par piedalīšanos revolu-

eionara kustībā. Līcis bija savā

laika sodīts par zādzībām. Me-

klēja vel daudzus citus, bet tie

bija aizbēgusi. Izmeklēja gan

arī apkārtējos mežus, bet tik-

pat neatrada. Daudz cilvēku

aizveda uz muižu, kur sita un

pēra. Voldemāru Bišeri roka

nedabūja; nodedzināja viņam piederošās Lieldukuļu mājas

un nolaupīja piecus zirgus ar aizjūgu. Gaujienas muižā sti-

pri sasita 100 sitieniem Indriķi čolderu, Kārli Priedi, Augu-

stu Kiri un Voldemāru Puru.

1906. g. 20. martā sodekspedīcija apcietināja Indriķi Čal-

deru, (dz. 1866., 16./IIL), Jāni Palkavnieku un viņa dēlu.

Visus aizveda uz Smilteni un ievietoja tur apcietinājumā. Tur
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tos mocījuši un spīdzinājuši. Čolders saņēmis 200 sitienus.

13. aprīlī Jāni Palkavnieku un viņa dēlu veda uz Smiltenes

priedēm nošaut. Jāni Palkavņieku nošāva. Dēlam lika ska-

tīties tēva šaušana. Tas to nepārdzīvoja un palika vājprā-

tīgs. Viņu tādēļ atstāja dzīvu. Jaunais Palkavnieks slims

vel tagad. Čoilders no sišanas palicis kropls.

Paulis Kopmanis trīs gadus bēguļojis Krievijā. 1908. g.

21. martā apcietināts un pavadījis 14 dienas Krestu cietumā

(Pēterburgā). Pēc tam sabijis vel 3 mēnešus apcietinājumā

par svešas pases lietošanu. — Bišers bēguļojis divus gadus;
vēlāk apcietināts, bet drīzi atsvabināts.

Zvārtava

Pagasts. Muižas zemes platība: 2615 hektāri. Muižas

īpašnieces: Marija fon Cekel (Zoeckell) un baroniene Ludze

Ferzen (Fersen).

Zvārtavas pagastā (revolucionāra darbība vāja. Pirms ok-

tobra dienām tāda nemaz nav jūtama. Rīcības komiteja nav

ievēlēta. ledzīvotājiem pieprasot pagasta valde 21. no-

vembrī nolēmusi slēgt Zvārtavas Plutes krogu. Revolūcio-

nārā ziņā aktīvākais pagasta iedzīvotājs bija Aleksandrs

Suchovs.

1905. g. decembra beigās ieradusies sodekspedīcija kapt.

Krūzes vadībā, nekā neizdarīja. Meklēja gan Suchovu, bet

tas bija aizbēdzis. Pagasta sapulce, izpildot zemnieku lietu

komisāra Malama priekšlikumu, 25. martā 1906. gadā nolē-

ma izslēgt Suchovu no pagasta sabiedrības.

Aumeistere (tagad Cirgaļi)

Pagasts. Muižas īpašniekam Ernstam Alfrēdam Ādol-

fam fon Vulfam piederēja trīs muižas ar 10396 ha zemes

platības.

Aumeisteres pagasta rīcības komitejā 1905. g. revolūci-

jas dienās ievēlēja Aumeisteres un apkārtnes revolucionāras

kustības vadoni Aleksandru Kļaviņu (priekšsēdētāju), Emī-

liju Zālīti un vēl trīs personas. Tautas milicija bija 20 cil-

vēku ; viņas priekšnieks Aleksandrs Klaviņs. Mežmuižā ga-

dījās sadursme ar muižniekiem. Te, Mežmuižā, bija apeieti-
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nājnsies apkārtnes baroni ar saviem rokas puišiem. Pēc

apšaudīšanās muižniekus no Mežamuižas izdzina. Revolu-

cionāri sadursmē necieta.

Sodekspedīcija ieradās pagastā 21. decembrī. Tūlīt apcie-

tināja Aleksandru Kļaviņu un otrā dienā Aumeisteru muižā

pie koka nošāva. Pirms nošaušanas viņu sita un spīdzināja.

Kļaviņa apglabāšanā piedalījās milzums ļaužu. — Vēl dažus

citus nopēra.

Grundzāle

Pagasts. Muižas īpašnieks Emīls Alfrēds Ādolfs fon

Vulfs. Muižas zemes platība 3000 na.

Revolūcijas notikumi mazsvarīgi. Rīcības komiteja nav

vēlēta. Aktīvākie darbinieki Roberts Zīle un Jūlijs Laiviņš.

Sodekspedīcija nopērusi Zilakšos dzīvojošo Robertu Zīli

un Vederēs dzīvojošo Jūliju Laiviņu.

Smiltene

Miests un pagasts. Muižas zemes platība 11256 ha. Mui-

žas īpašnieks firsts Pavels Līvens. Smiltenes miestā bija

2500 iedzīvotāju.

Revolucionāra darbība Smiltenē un pagastā bija manāma

jau 1905. gada vasarā. Notika slepenas sapulces, izkāra sar-

kanus karogus un kaisīja pa ceļiem lapiņas ar revolīcio-

nāriem aicinājumiem.

Liela baznīcas sapulce revolūcijas dienās, notikusi 1905.

gada 30. oktobrī Smiltenes baznīcā. Par šo sapulci Smilte-

nes pagasta vecākais rakstījis zemnieku lietu komisāram se-

košu ziņojumu:

Его BВIСOКOблаГOOOДIЮ

Господину rvOMncapy по крестьянскимъ дълам?,

I уч. Bалкскаго уъзда.

Рапортъ.

Li, воскресенье 30 октября с. г. Смильтенской

приходской церкви состоялась KoņchHpMaiiiH юношей, по

каковому случаю собралось въ Смильтенъ масса народу.

Уже съ утра стали распространяться слухи, что

послъ богослужешя состоится народная сходка-митингъ,

на которой ръчь будетъ произнесена какимъ то арато-

ромъ изъ г. Риги.
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И действительно, немедленно по 0К0И?а»1И богослу-

жешя около половины второго часа у SOPOTT, церковной

ограды противъ корчмы Паужоит, собралась масса на-

роду, среди которой поднялись два красныхъ флага и

затъмт, толпа эта от, пъшемъ прошла черезъ Смильтенъ

и прибыла къ волостному дому — гдт, и остановилась.

На крыльцо волостного дома, у котораго поставили

оба красные флага, сталъ незнакомый ораторъ, который

произнесъ ръчь, разъясняя цъль сощалистовъ. По вре-

менамъ были пропъты сощалистичесюя пъсни и произ-

несены противоправительственные возгласы съ криками

„ура". Во время ръчи къ оратору приближался мъстный

полицейский урядникъ Витоль, котораго однако толпа

удалила съ криками „вонъ, вонъ".

Урядникъ затъмъ явился съ солдатами, — но толпа

не разошлась. Были даны выстрълы въ воздухъ со

стороны солдатъ и изъ толпы, но она всетаки не разо-

шлась. — Только когда солдаты удалились обратно въ

казармы сопровождаемые криками ура — толпа разо-

шлась.

Покушешя на разгромъ Волостного Правлешя и

Суда не было и несчастныхъ случаевъ съ людьми не

произошло. Въ толпъ было около 4000 человъкъ.

О вышеизложенномъ Волостное Правлеше честь

имъетъ довести до свъдъшя Вашего Высокоблагородlя.

Волостной старшина (paraksts) Р. Gailit.

Писарь (paraksts).

Tulkojumā raksta saturs šāds:

1. iecirkņa zemnieku lietu komisāram, ziņojums!
Svētdiena 30. oktobri š. g. Smiltenes draudzes baznīcā no-

tika jaunekļu iesvētīšana, kādēļ bija salasījies daudz ļaužu.

Jau rīta agrumā izplātījās baumas, ka pēc dievkalpoša-

nas notikšot tautas sapulce - mītiņš, kurā runāšot no Rīgas

atbraucis orators.

Tiešām, tūlīt pēc dievkalpojuma ap pusdiviem pie baznī-

cas žoga pretīm Nauženu krogam salasījās liels pulks ļaužu,
kuru vidū pacēlās divi sarkani karogi. Tad pūlis dziedot iz-

gāja cauri Smiltenei un nonāca pie pagasta nama, kur ari ap-

stājās.
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Uz pagasta mājas trepēm, kur nostādīja abus sarkanos

karogus, uzkāpa nepazīstams runātājs un Izskaidroja sociā-

listu mērķus. Brīžiem nodziedāja sociālistu dziesmas un iz-

sauca pretvalstiskus aicinājumus pavadot tos „urrā" saucie-

niem. Oratoram runājot tuvojas policijas kārtībnieks Vītols,

bet pūlis to aizdzina saucieniem: „ara, ārā".

Kārtībnieks tad ieradās ar kareivjiem, bet pūlis neizklī-

da. Kareivji, tāpat arī no pūļa, izšāva gaisa, bet pūlis tomēr

neklīda lauka. Tikai kad kareivji urrā saucienu pavadīti aiz-

gāja atpakaļ kazarmēs, — pūlis izklīda.

Izdauzīt pagasta un tiesas namu nemēģināja, nelaimes

gadījumu ar ļaudīm arī nebija. Pūlī bija ap 4.000 cilvēku.

Pagasta vecākais (paraksts) P. Gailīt1 ).

Pagasta rakstvedis (paraksts).

Ap šo pašu laiku, nav nosakāms, kura datuma, pagasta

vietnieku pulks spriedis par ieroču iegādāšanu, par ko ir se-

ieraksts pagasta protokolu grāmatā :

Pagasta mezakais Jansons lika meetneeku pulkam preekscha apspre.'t

jautājumu par eerotschu apgahdaschanu preeksch aissardsibas pret melno

io-rrnt, jo mairaki Pagasta eedsihmotaji Paģehrot schahdu soļu ipir'cijcr.u,
— pehz Teetas mispusigu apstahKu pahrspreeschainas -meen-balsigi noleh--

ma: scha jautājuma is-spreeschanu atli>kt lihos Pilnas sapu'lzeL noleh-

mumam.

Pilna pagasta sapulce Smiltenes pagasta notikusi 2. de-

cembrī.Par to ir pagasta grāmatās ierakstīts sekoss protokols:

Protokols.

Smiltenes pagasta pilna iapulze 2. dezembri, 1905. gada.

Us saibeedribas nolehmumu bija schooeen sasaukta 'mispahriga pilna

pagasta eedsihmotaju iapulze deht jaunas 'pagasta maldes un teesas lo-

zekļu eemehleschanas uj! stingri demo'kratiskeem pamateem pehz Stigas

pagasta delegātu kongresa nalehmuma no 19. un 20. notvembra sch. g.

(Saputat atķlahja Kalnu mehjas Jahnis Gailits, aisrahdidains' miņas

iauahkichanas mehrķi un smariizo nosihmi, usaizinadams sapulzi usstah-
dit un ismehlet iapulzes wadoni un protokolistu.

') Patiesībā, kā no tālākiem protokoliem redzams, pag. vecākā palīgs.
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Us teem par sapulzes madoni japulze lv-eendalsigi eemeh'leja Ģolgau-

ffa* maldas gruntneeku Jahni Dahme un minam par palihgeem Kalnu

Jahni Gailiti un ©lomu pagasta skolotāju Kārli Neulandu, un Par pro-

Wkolistu lihdsschinejo skrihmeri Jahni Ullastu.

Pre;?fja) ķandidatu usstahdischanas us jau'NMehlanms ivaldes un tee-

faā lozet'ļu amateem, eemehleja meenibalsigi: 1. grahmatu tirgotāju Pē-

teri Gailiti, 2. Kauseru Kārli Asaru, 3. Kalnam Jahni Ģkujiņu.

4. Lejas Uhdru Dahmi Mihķeli, 5. tirgotāju Jahni Menneri, 6. tir-

gotāju patini Baumām, 7. Ragge Jahni Ragge, 8. Saddiņu Jahni

Saddiņu, 9. @e»bcr Sabiri Jannau, 10. Sal-gauskas Jahni Dahme.

11. Ahse Jahni .Māmiņu.

Pēlis tam par demokrātiskas mehleschanas nepeezeeschamtbu un toi«as

smarigumu aisrahdija un iņkaidroja sapulzei skolotājs Kari Sfteulanļ

ku-ngs.

Par apzeetinato sagļu nodoschanu jauneemehletai teeiai aisrahdija fo-

togrāfs Zukura kungs.

Par jauneemebleto amata Mihru aissarga'chanu pret patmaldibas c'

rehdņu Mariuahzibu aii'rahdija Musiņ, Sapin, Menner un Gailit kgi.

Tahlaku par finansu stahmokli isskaidroja skolotājs Kari Neuland kgs.

Par bruņoschanos un paschaissardsibas majadftbu isskaidroja fotogrāfs

Zuķur kgs.

Kad eemehletee ustizibos mihri bija sastahdijuschi kandidātu listi us pa-

gasta maldes rihzibas komitejas un pagasta teesas lozekļu amateem, un

icfn liste sapulze nolasīta, tad» tika stahtees 'рее mehleichanaA, рее kam ar

bcilsu wairakumu tika eeMehleti:

1. Pagasta maldes rihzibas komiteja:

1. Zelmu Peter Osols ■— meenbalsigi

2. ©ala Jahn Behrsiņ —

3. Lejas ОДЬги Dahm Mihkel —

4. Salgauskas> Jahn Dahme —

5. Kalniņu Jahn Gailit —

6. Krina»d)u Jakoļb Uhdris — ar balsu netrakumu

7. Kainaschu Jahn Ģkujiņ —

8. Smiltenes Peter Stirna —

9. Smiltenes Bera Bass —

10. Smiltenes m. Jahn Salmiņ —

11. Zehrtenes Dahm Jauntehm —

12. Rc-gge Jabn Ragge —
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13. Smiltenes Leene Dsirkal — ar balsu mairaķumu

11. Mahzitaja m. Emma (£glit —

15. Krijupu Anna Meesin

2. Par pagasta teesnescheem:

1. ... grahmattirgotaju Pēteri Gailīti — meenbalsigi

2. Ķainaschu Jahu fdūtm —

3. Gcbaru Peter Janau —

1. Selnaug Jakob Sarin —

5. fotogrāfs Andrej Zukur —

Par delegateem uj Riga saiauzamo kongresu preefid) paschmaldibas li.

kuma projekta isftrabda'ch. nas meenbalsigi eemehleja Galgauskas Jahni

Dahme» Kalniņu Jahn ©ailīti un Smiltenes fotogrāfu Andreju Zukuru.

Par ra-kstmedi us preekschu ari tika eemehlets lihdsschinejais pagasl'

rakstmedis Jahnis Ullaļst.

Seko 1079 paraksti.

Jaunievēlētā pagasta pašvaldība nodibinājās kā „paga-

sta pašvaldes rīcības komisija" un par savu pirmo un vienīgo

sēdi uzrakstījusi sekošu protokolu:

Protokols.

Smiltenes pagasta paschmaldes rihzibas komisijas iehde 7. dezembri.

1905. g.

K1 а% tbi i% :

Rihzibas Komisijas lozekļi: I. Dahme, I. Gailit, Jahn Behrsiņ.

Jakob Uhdris, Jahn Ģkujiņ, Peter Stirna, Bera Bass. Jahn Salmiņ.

Dahm Jauntehm, Jah-n Ragge, Seene Dsirkal, Anna Meesin, Emma

Eglit, Dahmis Mihkul un P. Osol. Par febbes' madoni meenbalsigi

mmehleja Galgauskas mafijas gruntneeku Jahni Dahme.

I.

Pahrrunajot jautājumu par personas neaisteekamibu un eemehrojo:

beeschus arestus no tautas milizijas bes kahdas semischķas ismekleichanas

un teesas nolehmnma un mainas peerah'dijuma, bet tikai us kahdam ai=

domam, •— rihzibas» komisija meenballsigi nolehma: us stingrāko usstali-

tees Preeksch Personas neaiskaramibas, ctckaujot apzeetinat tikai sahdsibo.?

un slepkamibas gadijumos un tur klaht sastahdot katru reisi no rihzibas

komisijas apzeetinasmauae eemeilu protokolu, kuru nodot teesai dehļ lek-

tas isspreeschanas.^)

*) Šo lēmumu varbūt izsaukuse nāves soda pieprasīšana un izpildīšana

Jānim Apinim un Kristīnei Krūmiņš.
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11.

Pabrspreeschot jautājumu par paschaissardsibas milicijas organisescha-

nu un eemehrojot Vispusīgi tagadējos apstahkļus, rihzibas komisija weem

balsīgi nolehina: par paschaissardsibas milizijas preekschneeku ismehlet

(nesalasāms mahju mahrds) Peter Mihkul, kuru usaizinat ovganiset no

meetejeem Pagasta eedsihmotajeem paschaissardsibas miliziju, pee kam :s-

-teikt mehlesch.-nos, lai no katras maijas tiftu sarihkots pefo eespehjas pa

meenam milizim.

111.

Lai bluķu eespehjams eegahoat preeksch paschaissardsibas milizijas

majadsigos eerotschus — pree'kich ka majadsiga uauda, — raibas komi-

sija meenbalsigi nolehma: Lihdsekļu eeguhschanai preeksch eerotschu es-

gahdasclMnas bes kameschanas stahtees pee nodokļu paradu Peedsihschanas,

ka ari isdarit'naudas lasischanu zaur brihmprahtigu kolekti no rihzibas

komisijas lozekļeem, preeksch kam miņeein isdot scheku grahiliatiņas ar pa*

gasta sehģeli.
IV.

PahrĢpreeschot turpmāko Pagasta maldes un raibas' komisijas dar-

bību, jauneemehleta rijības komisija ar mezo pagasta maldi meenoja-

rar-bfi kahrtiba, ka lihds 1906. gada 1. janmarim pagait.i pahrmaMbas

ļina jadarbosas- kopigi, peba kam tad meža pagasta malde atdos jaunajai

«valdei misas amata darischanas, pagasta kapitālus un mantu. Ģchai

atdoschanai janoteek 2. janmari, 1906. g.

V.

Sihmejotees vi jautājumu par Draudses Mahzitajam Kuudsiņaiņ

pehz regulatima dodamo ieēdinu labibu, — rihzibas komisija meenbalsigi

nolehma: Draudses mahzitajam Kumosiņam un ehrģelneekam Damber-

дат 'реЬз regulatima peenahkdamos seeziņu labību isdot par laiku lih'ds

1. janmarim 1906. gadam, pee kam Dambergam mezo seeziņu paradu

nedot, bet tikai 'par tekoichu gadu.
VI.

Par magasiņas labībai atdoschanu jaunajai Maldei rihzibas komiteja

meenbalsigi nolehma: magasiņas pahrmaldischanu saņemt reise :r misas

Pagaista maldes darbibu, pee kam atbildibu par labibas komplektu pare?-

stbu atstaht vi lihdsschinejeem magasiņas usraugeem ličibi labibas Pahr-

mehrischanai.
VII.

Par Kriftinas Krilhmin un Jahņa Apiņa apbehreschann ismaksat no

pagasta штат 7 rbl. 60 kāp.
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VIII.

Par arestantu un maktneeku ustureschanu ism.'cksat no pagasta jumam

pagasta ikrihmeram Ullastam dimdesmit rubļus peejbeimtt fap.

IX.

A'Pzeetinato arestantu apma'ktetajeem ismaksat no pagasta jumam:

1. Jaķob 4 rbl. 50 k., 2. Peter Berkin 1 rbl., 3. Jahn Zkui>

mm 3M. 50 kap., 4. EhrMm 3 rbl. 50 k., 5. Griķini 3 rbl. 50 k,.

6. Kursischam 3 rbl. 50 kp.

X.

Ziņnesim Karl Straucham Par ahrkahrtejam puhlem issiņojot taut 8

sapulzi, ismakiat ka atlihbsibu 1 rbl. 50 kap.

XI.

Par rihzibas komisijas preekichneeku meenbalstgi eemehleja Salgau-

skas mahjas gruntnesku Jahni Dahme un par palihgeem: Kalniņu Ja>>-

ni ©ailiti un Ragi.ļe Jahni Ragge.

XII.

Wihna pahrdoichanas atļaujas isooichanu iemischķos jumos pehz

ahrsta pamehles rihzibas komisija meenbalsigi ustizeja £. Dsirkal kundk..

Pehz tam sehde slehgta.

Raibas komisijas lazokļi:

(Sefo 14 paraksti un atsihme, ka Ber Bass neprot rakstit.)

lenākot sodekspedīcijai iepriekš pievestie protokoli pār-

strīpoti un protokolu grāmatā ierakstīts sekosais:

Протоколы отъ 7 Декабря и 01"Ь 2 Декабря мною от-

меняются какъ составленные незаконно захватившими

власть липами, а также протоколъ отъ 2 Декабря, какъ

затронувши! неподлежанllЙ волостному сходу, собран-

ному кпомъ того]не въ установленномусостава. Вопросъ —

о сдъланныхъ расходахъ но пооучешю самовольно со-

бравшагося комитета подложить сейчасъ доложить зако-

ном'ь уставленному сходу Bbi6opHbix'b.

Коммиссаръ (paraksts).

Настоящее пpeдпиcaнje объявить всъм'ь должност-

ными лицамъ, сходу Bbi6opHbix'b и волостному сходу,

если таковой состоится.

Tulkojumā rakstam sekoss saturs:

Atceļu protokolus no 7. decembra un 2. decembra kā neli-

kumīgi varu sagrābušu personu sastādītus. 2. decembra proto-
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kolu arī vēl tāpēc, ka pagasta sapulce, salasījusies noteiku-

mos neparedzētā sastāva, nodarbojas ar tai nepiederīgiem

jautājumiem. Par patvarīgi sanākušas komitejas izdarītiem

izdevumiem zinot likumīgam vietnieku pulkam.

Komisārs (paraksts).

Šo priekšrakstu pazinot visam amata personām, vietnieKU

pulkam un pagasta sapulcei, ja tāda notiktu.

Tālāku ir sekoša atzīme :

Протрколъ ori, 17 Декабря 1905 г.

17 Декабря прибыль въ Смильтенское Вол. Правлеше

отрядъ кирасиръ и Mani, Ея Величества подъ началь-

ствомъ ротмистра Спорре I въ сопровожденыкомиссара

по кр. дъламъ I уч. Валкск. уъзда С. Малама, причемъ

по поручешю начальника Съвернаго отряда свиты Его

Величества Генералъ-Майора Орлова объявляется Смиль-

тенскому Вол. обществу.

1. Законными властямъ немедленно вступить въ

исполнеше своихъ обязанностей.

2. Li, служат, препятствий имъ въ этомъ выновные

будутъ отвъчать своимъ имуществомъ и будете употре-

блено оружlе.

Настоящее предписаше объявить всъмъ должност-

нымъ лицамъ волостного правлешя а также всему во-

лостному обществу.
Ротмистръ (paraksts).

Tulkojums.

17. decembrī Smiltenes pagasta namā ieradās kirasieru

un ulānu nodaļa rotmistra Sporre I. vadība un Valkas I. ie-

cirkņa Zemnieku lietu komisāra Malama pavadībā. Ziemeļu

nodaļas priekšnieka ģen.-majora Orlova uzdevumā tiek zi-

ņots Smiltenes pagasta sabiedrībai.

1. Likumīgām iestādēm nekavējoties jāstājas pie savu

pienākumu izpildīšanas.

2. Ja to kāds gribētu kavēt, vainīgie atbildēs ar savu

īpašumu un tiks lietoti ieroči.

šo paziņot pagasta valdes amata personām um visai pa-

gasta sabiedrībai.
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No tālāk ierakstītā protokola redzams, ka 21. decembrī

1905. gadā sanākusi pagasta sapulce pagasta vecākā un četru

viņa palīgu izvēlēšanai. No 300 balstiesīgiem pagasta sāpu'-

ces locekļiem sapulcē bija ieradusies 187.

Sapulcē paziņotas sodekspedīcijas priekšnieka Orlova un

zemn. lietu komisāra pavēles un izdarītas nodomātas vēlē-

šanas.

Pagasta valde atjaunojusies sekosā sastāvā: Pagasta ve-

cākais Jānis Jansons, viņa palīgi: Jānis Dāme, Pēteris Ozols.

Pēteris Oailīts, Pēteris Kampars.

4. janvārī pagasta valde, sniedzot ziņojumu par atjaunoju-

šos pagasta valdi un viņas sastāvu, atbildēdama Vidzemes

zemnieku lietu komisijas jautājumiem, raksta:

2. decembrī 1905. gadā patvarīgi sasaukts ļaužu pulks iz-

vēlēja rīcības komiteju, kura sapulcējās tikai vienu reizi 7. de-

cembrī 1905. g. Tā kā vecā pagasta valde liedzas nodot pa-

gasta darbvedību, bet rīcības komiteja patvarīgi saņemt varu

negribēja, tad komitejas darbība ar to arī izbeidzās.

Par galveņiem vietējiem aģitatoriem pag. valde atbild, ka

tādi bijusi:

1. Kurmenes pagasta (Kurzemē) Miķelis Penke, viņš arī

Penķis, kuram pie Cērtenes muižas pašam nams. 2. Ērģemes

pagasta fotogrāfs Andrejs Cukurs, kurs dzīvo Smiltenē Lides

mājā. 3. Jānis Oailīts no Kalniņiem.

Galvenie aģitatori bijusi svesniGki : 1. Kāds raunenietis

Dukāts, 2. kāds Lapiņš no Rīgas, 3. Blomu skolas skolotājs
Kārlis Neilands.

Atbildot jautājumu, kāda bijusi rīcības komitejas darbība,

pag. valde raksta:

Lavā pirmā un pēdīgā sēdē 7. dcc. rīc. komiteja apsprieda

jautājumus:

1. Par personas neaizskaramību.

2. Par pašaizsardzību un ieroču iegādāšanu.
3. Par sadarbību ar veco pagasta valdi līdz 1. janvāri

1906. gadā.

4. Par pienākošos regulatīvu izsniegšanu mācītājam un

ērģelniekam.
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5. Par pag. magazīnas pārvaldīšanas uzticēšanu līdzšinē-

jam pārvaldniekam.

6. Par uzturu izdevumiem arestantu sargiem.

7. Par priekšsēdētāju vēlēšanām ne sava vidus.

Jautājumam, kādi bijusi pagastā notikumi, kā dedzināša-

nas, dēmolējumi, slepkavības uzbrukumi v. c. pagasta valde

atbild:

1. 2./3. decembrī 1905. nogalināti divi cilvēki (domāti lai-

kam zādzībā apvainotie).

2. Dažādā laika nodedzināti 7 siena šķūņi, 1 dzīvojamā

māja, 1 klēts.

3. Dēmolējumi nav bijusi.

4. 29. novembrī laužu pūlis patvarīgi ielauzās pagasta na-

mā, aizslēdza to un aizzieģeleja un sasauca 2. decembrī tau-

tas sapulci.

5. Citādu uzbrukumu un laupīšanu nav bijis.

Dodod paskaidrojumus augšējai anketai pagasta rakstve-

dis sniedz savā rakstā vēl sekošu notikumu apgaismojumu :

„Kad pagasta valdei kļuva zināms, ka 2. decembrī notiks

tautas sapulce un izplatījās baumas, ka iznīcināšot pagasta

valdes darbvedību un ķeizaru ģīmetnes un tā kā nebija neka-

das iespējas novērst rīcības komitejas ievēlēšanu, jo nebija ne-

kāda policijas vai militāra sīpēka, kas to varētu aizkavēt,

kļuva nepieciešami iespaidot vēlēšanas tā, ka lai jaunajā rīcī-

bas komitejā ietiktu uzticamas personas no agrākas pagasla

valdes. Tā ka agrākam pagasta vecākā palīgam Dāmem bija

iespaids, tad viņu arī ievēlēja rīcības komitejā. Viņš arī, cik

spēja, iespaidoja vēlēšanas, lai tiktu ievēlētas uzticamas per-

sonas. Vienīgi viņa un pagasta rakstveža pūlēm tika novērsta

pagasta nama iz6emolesana un glābta pagasta kase".

(Pagasta valdes atbilde anketei un pag. rakstveža raksts

sastādīts krievu valoda.)

7. jūnija 1906. g. sodekspedīcijas Smiltenes nodaļas priekš-

nieks Nazonovs atkal prasījis revolūcijas laika protokolu no-

rakstus. 25. augustā apriņķa priekšnieks to prasījis vēl vienu

reizi.

Nosūtot 30. aug. 1906. g. apriņķa priekšnieka pieprasītos

protokolu norakstus pagasta valde vel reiz uzdod galvenos
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aģitatorus: kādu Kārkliņu un Lapiņu no Rīgas, fotogrāfu An-

dreju Cukuru no Smiltenes, Miķeli Penķi un raunenieti Du-

kātu, kurš esot sodekspedīcijas nošauts.

Bez sodekspedīcijas nodaļas, kura ieradās Smiltenē 17. de-

cembrī, Sporres I. vadībaapm. 200 jātnieku, — vēlāk iera-

dās vēl briesmīgi dragūni, palkavnieka Xrupinska vadībā. Ne-

vienu tomērno smilteniesiem nenošāva, jo aktīvākie revolucio-

nāri ilgāku laiku bēguļoja un slēpās mežos. Smiltenes prie-

dēs, tagadējas pilsētas robežās, nošāva Gaujienas revolucio-

nāru Jāni Palkavnieku.

Cietuma sodu vēlāk piesprieda grāmattirgotājam un dru-

kātājam Pēterim Gailītim (viņš esot iespiedis arī proklamāci-

jas), skolotājam Maršanam, kurpniekam Ābolam — katram

6 mēnešus, kurus tie pavadīja Pleskavas cietumā. Mantas sa-

dedzināja fotogrāfam Cukuram un kurpniekam Eduardam

Ineim. Nopēra Smiltene 25 cilvēkus, piesprieda līdz 200

sitienu.

1906. g. 29. oktobrī apcietināja Augustu Cimdinu, Pēteri

Pētersonu un Pauli Pauliņu par proklamāciju izkaisīšanu ka-

raspēkam Smiltenē. Cimdinu un Pētersonu notiesāja 6 mēne-

šus cietumā, kurus tie izcieta Valkas cietumā. Paulinu maz-

gadības dēļ atsvabināja.

Plāņi

Pagasts. Muižas zemes platība 4.000 hektāri. Muižas

īpašnieks Frid'richs Zengers (Eriedricn vem Senger).

Plāņu pagasta iedzīvotāju aktivitāte revolūcija nav bijusi

visai liela, Rīcības komiteja jeb „Plāņu pasvalde", ka viņa

nosaukta pagasta valdes protokolā, ievēlēta 9. decembrī tau-

tas sapulce. Tajā bijusi Dāvis Lielais (priekšsēdētājs), M.

Gaikis un Lrankis. 10. decembrī vecā pagasta valde nepre-

todamās nodevusi visas darīšanas jaunajai pašvaldei.

Jaunais pašvaldības orgāns laikam gan savā īsajā mūžā

paspējis izdot tikai vienu rīkojumu - priekšrakstu „Visiem

Plāņu pagasta saimniekiem" sekoša satura:

Pehz tautas sapulzes noteikumu no 9. Dezembera sch. g. teek Miseem

saimneekeem luhgts no Plahņu muischas mescha neka bef samaksas patMa-

rigi neņemt, — ari minēta mescha nepeelmst patmarigi medit. Kas ņems

»:o mescha kaut ko patmarigi Peesaminadamees, taps nodots tautai dehļ 5o-
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dischanas. Ar malkas, schagaru un baļķu zirschanu mar gresstees pee mesch-

sargo Zeekurs, kursch ifbo* un saņems naudu.

(Parakstījuschi:) M. Gaike, Branķe, I. Kreemiņ, Peters Zihruls.

M. Dsenīs, tz. Meschs.

Drusku semak seko mehl 19 paraksti.
,

15. decembrī atjaunojusies vecā pagasta valde un izde-

vusi sekošu ziņojumu:

Zaur icho top wiseem Plahņu Pagasta eedsihmotajeem pasiņots, kad

waldibas karaspehks atzeļ eetvehletas Paschmaldes rihzibas mīhrus un da-

schus no ieem arestē (apzeetina) un eeleek atpakaļ bijuscho Pagasta maldi:

tad pilnīgi pehdejai jausņemahs amata peenahkumi lihds gada beigahm.

Kapehz eemehletee nemar usņemtees darīschcmas, un pagasta malde samu

dorischaanu turpinahs us preekschu.

Teek luhgt usmestees pret kavaspehku meerigi bes kaut kahdas pretoscha-

nas; jo ar Pretneekeem taps darīts Pehz kara likumeem.

PII. No muischas mescha neka patmarigī bef maksas neņemt un ari

piinigi atturetees no medischanas mīnētos meschos un zitur.

Plahņos, 1906. g. 15. Dezembri.

Ģeko Pagasta maldes lozekļu un arī paschmaldes lozekļu Paraksti.)

Sodekspedīcijas nodaļa ieradās Plāņos 1905. g. 18. 6?-

--cembrī, ulānu rotmistra Sporre I. un Valkas apriņķa I. iec.

zemnieku lietu komisāra S. Malama vadība. Aktīvākos brī-

vības kustības dalībniekus neatrada — tie slēpās mežos. Ne-

vienu nenošāva, bet dažus nopēra.

Vijciems

Pagasts. Muižniekam Fridricham fon Zengeram (Sen-

ger) piederēja 7941 ha liels zemes īpašums. Vijciemā un

apkārtnē vēl sešas muižas ar 1605 ha zemes platības.

Par vispārīgo revolūcijas laika notikumu gaitu maz ziņu.

Ir ziņas par pašvaldības iestāžu darbību, jo uzglabājušies

protokoli.

29. oktobrī 1905. g. vēlēti saimnieku kalpu desmitnieki.

No 113 balstiesīgiem kalpiem ieradušies 51. Sapulcē 12 de-

smitnieki gan ievēlēti, bet protokola beigās ierakstīta sekoša

piezīme:

Ģapulzetee pirms paraksta isteizas, ka mini ne-esot meera ar scho met)5

leschanas kahrtibu un paģehrot, lai katram pilngadigam, nodokļus m.it'a-



106

damam pagasta lozeklim buhtu lihdsiga, t. i. ar saimneekeem meenada meh-

leschanas un balsste.'siba amata mibru zelschana un zitas dariichanas.

(Parakstijuichi 48 iapulzes dalibneeki.)

Noticis vēl starpgadījums: ienācis kāds Mārcis Markus

un pārstrīpojis parakstus, teikdams, ka to darot sapulces uz-

devumā. Tālāki teikts:

...
to apleezina ar paraksteem, ka nepeekrihtot to 12 isivehleschcmai, bet

paģehrot preeksch katra balssteesibu pagasta sapulze.

(Ģeko 29 p. raksti.)

Tajā pašā 29. oktobrī sapulcēti 15 muižas kalpi no 37

balsstiesīgiem, lai ievelētu savus desmitniekus. Bet tie attei-

kusies vēlēt un prasījuši pilnīgu balsstiesību pagasta sapulcē

katram pilngadīgam un nodokļus maksājošam pagasta loce-

klim no muižas kalpu šķiras. Vēlēšanas nevarējušas tādēļ

notikt. Pagasta valde nolēmusi :

„Ka norijis norakstit un Protokolu preekscha stahdit Malkas 1. eez.

Semneeku leetu Komisāram bet){ schas leetas isjchķirschanas, kcihda kahrta

lai mehleschauas noteek."

(Parakstijuschi: Pagasta mezakais ar 'krihmeri un 15 sapulzeo lozetti.)

Tajā pašā 29. oktobrī sapulcējušies arī «amatnieki un uz

savu roku dzīvodama šķira", no 371 balsstiesīga ieradies 21.

Tiem tāpat vajadzējis izvēlēt desmitniekus un tie cēlusi tādu

pašu ierunu, kā muižas kalpi. Vēlēšanas nav notikušas un

pagasta valde lēmusi tāpat, kā iepriekšējā gadījumā. Proto-

kolu parakstījusi bez pag. vecākā un skrīvera 20 sapulces

dalībnieki.

31. oktobrī sanākusi pagasta valdes sasauktā pagasta ie-

dzīvotāju sapulce. Tai ziņots gubernatora priekšraksts izla-

bot uz pagasta rēķina telegrāfa un telefona postījumus. Pret

tādu gubernatora nolēmumu sapulce izteikusi vienprātīgu

protestu atrazdama to par nelikumīgu, jo pagasta sabiedrī-

ba nekad nav apņēmusies telegrāfu un telefonu apsargāt un

postīšana nav izdarīta uz pagasta sabiedrības vēlēšanos. No-

lemts tādēļ: likt priekšā gubernatoram lūgumu tādu priekš-

rakstu atcelt.

Otrā dienas kārtības daļā lemts par pašaizsardzību un

nolemts:

Apriņķa Preeksmneeka kungam Preekscha stahdit zeeschu luhgumu, lai

isgahdatu atļauju itin Pagasta mafiju iaimneekeem un miņu peedsihmotajeem
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sabeedrotees uf paschaissardsibu, eerihkojot pehz eesk-ata un majadsibas de-

schurejoschus aissargn pulziņus, kureem buhtu atļauts nest: un leetot schau-

jamus eerotschus pee ļaundaru atsargaschanas un mdarbineeku guhst:

schanas."

Trešajā dienas kārtības daļā ierakstīts:

Ar pag«asta mezafd atļauschanu schodeen sapulzejuschees Mijzeema pa.

gasta eedsihmotaji, behrnu mezaki, meenprahtigi atsihdami, ka zaur kreewu

malodas, ka mahzibas malodas leetoschanu pagasta skola behrni isglihtiba

un siuaschauu pee'amiua'chanas stingri paleek Pakaļ, samehra ar to laiku,

kad mahzija tautas maloda. nospreeda : usdot sameem schi Pagasta $bzenu

un Zelischu skolu skolotajeem Karl Sairtai un Jan Osol kgeem ar scho dee-

nu sahkot skola misas mahzibas pc.sneegt tikai latmiika maloda, un kreetvu

malodu mahzit tikai ka mahzibas Preekichmetu. Ģcho spreedumu issludiuat

itolotaseem dehļ ispildiichauas.

Pagasta mezakajs: (paraksts) D. Kreemin.

Pagasta preeļschneeks- (Paraksts).

Ģapulzes dalibneeki: (Ģeko 41 paraksts).

Tālāk ir sikoilo-tasu X. vzirkala un J. Ozola paraksts, ka

viņiem šis lēmums paziņots.

Par 3. novembra sapulci ir šekošs protokolējums:

31. oktobri no sapulzes paģehret« un us pagasta mezaka issiņoschanu no-

turēta Pagasta eedsihtvotaju sapulze tika apipreeschana preek'cha zelti ichahdi

jautasumi:

Eesneegums no Dahwa Behrsiņa un 27 Parakstijuschamees, lai tiktu

eesneegts Augstai Maldibai luhgums par meschu Pirkichouas un ispahrdo-

schanas apturescl>auu Mihzeema pagasta robeschas, kura postischanas kahrta

jau noteekot no Riterschastes muischas maldes, uozehrtot teemus kokus, tie*

peeauguschus —6 zollus titai resnus; sadedsinot krituschus kokus, tos

uepahrdodot lehtaki femneefeem, un malku dauds lehtaki paljrbobot teeltVr-

goneem, ueka semneekeem.

@apulze us icho meeuprahtigi nospreeda : Eesneegt miuisterijas

preekschneekam luhguma rakstus, lai nekamejot maldiba ņem apiargafdjond

Mihzeema pagasta atrodoschos meschus un tuhliņ aisleeds Riterschastes me-

scha maldei ar mefdia zirschanu un Pahrdoschanu tahlak rihkotees, lai nepee-

truhktu pagasta eedsihmotajeem kurināma par mehrenaku jenu, fdio luh-

gurnu sastahdot no pagasta lozekļa Dahma Behrsiņa preekscha zelta forma,

kurick m fd)o teek Pilnmarots minēto luhguma rakstu sagataivot un Miv:

strisas preekschneekam eesneegt.

Seko pagasta vecākā un 61 pagasta locekļa paraksti.
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2. Nolemts pieprasīt no Trikātas baznīcas konventa algu

Celīšu skolas skolotajam par dievkalpošanas noturēšanu Vij-

ciema lūgšanas namā.

3. leprotokolēts:
'

Ģapulzei tika Preekicha lasits pa pastu eesuhtits Smiltenes mezaku un

skolotāju biroja raksts no 29. oft. sch. д., Nr. 1, ka>ari protokols no 29. oft.

sch. д. Nr. 26, p. 8., sihmejotees us skolu. — Ģapulze peekrita tais Jā-

pulē notikuscheem nospreeoumeem, ar peesihmi, ka par ļreetvu walodas

niahzischanu teem, kuri to Mehlas, skolotājs nemar prafit nekahdu semischķu

peemaksu. — Tāpat noteica sapulze, ka kamehr skolu pahrmaldiba nebuhs

us jauneem Pamateem nodibināta, Misa nosazischana skolas leetas un usrau-

dsiba par to peeber rveenigi pagasta sabeedribai.

4. leprotokolēts:

No pagofta sapulzes tika siņots pagasta mezakam, ka Mijzeema pagasta

eezirkni, Mijzeema mescha muischa usturotees smeschas, nesinamas personas.

8 mihri, no kureem !>aschi, ka leekotees, jau zihņas eervainoti, — kuri ее-

rihkojot mescha muischa apzeetinajumus, p.p. ar ķeeģeļeem un smilschu mai-

seem, un esot stipri apbruņoti. Ta ka nepeederor un ari e>or neivajadsigi

pee mescha pahrķldes Perionala, ueiueenam nesinami, no kureenes, ar kah-

dam leģitimazijam, un ar ko nodarbojas, — tad zeļotees aisdomas, waj tee

ļaudis ustizami, maj nestahtv sasiņa ar tagad beeschi noteekoscham mono-

pola Postischan>am, telefonu sabojaschanam, klehschu islauschanam v. t. t. —

sapulze nospreeda:

„Usaizinat pagasta roejafu pahrleezinatees, eeroehrojot schos juku laikus,

par minēto zilmeku personibu un ustizamibu, zeeschi paģehret no apriņķa

Polizijas Pagasta mezaka klahtbuhtne Pahrleezinatees, kas tee ļaudis un

ar kahdu noluhku tviņi mescha muischa usturas un zeļ apzeetinajumus, ka

kara laika, un apgruhtina katru gahjeju un braucēju ar isprarinajumeem."
5. Spriests par kroga slēgšanu pagasta robežās un no-

spriests:

„Preefjd)d likt Riterschastes muischu komifijoi paģehrejumu meetejo

Mijzeema muischas krogu slehgt un tais telpas eerihkot zeļineekeem atpuh-

tas Meetu un tehjnizu. Gadījuma, ja schis peģehrejums netiktu eeivehrots

lihds 1. dezembrim, tad krogu boikotēt, t. i. gahdat par to, ka nemeens

kroga nekautko netehretu un nedsertu nebf alu neds zitu ko reibinoschu. —

Sapulze apņemas atturetees no reibinoschu bfetjreenu leetoschanas, un

kursch pee ta Peerahdits tiktu par Pahrkahpeju, tas kriht ioda, pirmo reis

ar 50 kapeikām, otro reif ar 1 rubli un trescho reis ar 2 rubļi, un pee tai)»

lakam reisem tahdam leegt balssteesibu malsts >a.pulzes un teesibu eenemt
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ļaut ļahdus mispahribas amatus uf mehleschanas pamata ~. (?:nač)fmc

joda nauda nododama pagasta nabagu lahde. Par usraudsrschanu, ka schis

mnpreebums teek patee-si ispildits. eemehleja: (minēti septiņi pagasta c?»

osihmotaji)."

Parakstījusi bez pagasta vecāka un skrīvera vēl 34 sa-

pulces dalībnieki.

11. novembrī pagasta vecākais uz dažu gruntnieku lū-

gumu saaicinājis pagasta gruntniekus. leradušies no 27 mā-

jām 18 priekšstāvji. Par sapulces lēmumiem ieprotokolēts:

,/Zapulze tika usstahditi preekschlikumi, eemehrojot pehdejo neraschas

un salnas gadu gruhtibas, mahjus eenahkumus no mahjam un algu pce«

augschanu deenestneekeem, malkas un bubivkot'n dahrgumu Riterschaftes

uieschos, — eesneegt Riterschaftes luhgumu : pamasinat mahjas eepirkscha-

nas makiu, atkust Paradu %, pahrdot malku un buhlvkokus us pusi lehtaki,

ka tagad."

Tālāk sapulce nodarbojusies ar 3. novembra manifestu,

bet netikdama pie skaidrības, nospriedusi prasīt no zemnieku

lietu komisāra tuvākus izskaidrojumus.

12. novembra pagastu vietnieku sapulce nodarbojusies ar

kāda rekrūša lietu.

17. novembrī pagasta vecākais D. Krievins saaicinājis vi-

sus pilngadīgus pagasta piederīgus, lai izvēlētu delegātus no

šī pagasta uz Rīga 19. novembrī noturamo sapulci „dēļ Bal-

tijas pašvaldības pamatu pārrunāšanas un galīga projekta

sastādīšanas." Ar zīmītēm izvelēts no saimniekiem Jaun-Jer-

cenes Kārlis Ancis ar 78 balsīm un no kalpiem Jānis Znots

ar 54 balsīm. Velēšanu protokolu parakstījusi bez pagasta

vecākā un pagasta darbveža vel 124 sapulces dalībnieki.

17. novembrī sanākusi arī pagasta rentes saimnieku sa-

pulce, kurā piedalījies 41 rentes saimnieks un pagasta valde.

Par to ir sekošs ieraksts protokolā:

„Uf schodeenu bija iapulzejuichees ar pagasta Mezaka atļauju Mijzeema

pagasta rentes iaimneeki dehļ samu majadsibu apspreeschanas. — ĢapulzS

tika Preekscha zelts, ka rentsmaksa Par ichim maijam saskruhmeta tik leela,

ka naro eespehjams to no femes augļeem eedsiht, algot stmhdneekus, kuru

alga armeenu paaugstinājās, apgahdat misas dsibmes majadsibas, un ka

tamdehļ M>u mairak gadus no meetas Riterschaftes muischu maldei eesneegti

luhgumi debļ rentes pamasinaschanas. bet lihds schim nekahda eemehroscha-

na tahdeem luhgumeem naw Peegreesta; dascham gan apmainita nosalusi
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labība pret augoschu, — bet tas naro par atmeeglojumu skaitāms, ta ka ap-

uiaini'chana notika ar lihdiiau smaru. pee tam tahlu un slikta, bija pakaļ-

jabrauz un pee tam sehkla bija netihra, lvihķaina. Pehbejd kontrakts gada

nam eespehja dota panahkt uf preekichu kontraktus ar labakeem preekich

rmtneekeem noiazijumeem. — Eemehrojot wehl, ka kroņa femneefeem, ku-

riem Pat i>audskahrt masaka maksaschana neka Mijzeema saimneeļeem rente,

un tomhr mehl tagad no tas pafdjaš teem eemehrojama daļa atlaista. Mij-

zeema saimueeki eeffat; >e>vi par rit pat lihdsteesigeem zilmekeem us -'ama

fi-ahrootta atmeegloschanu, kamdehļ schodeen meenprahtigi nospreesch: ne-

maksāt Ritersch-astes muischu maldei nekahdu renti par iamam rentes mah-

jam, kamehr sasaukta sapulze, kura semneeku leetas nokahrtos, buhs is-

svreedusi ar muhsu jeb muhsu aisstahmju peedalisch..mos, zik leelu renti mehs

par samam maijam maraui maksāt, un pee tam dsihmot ka zilmekmn un

l'hdsteesigam malstibas pilsonim peeklahjas. <#d)o protokoli eesuhtit Riter

schaftes muischu pahrmaldei, — ja pebz rentes maksaichanas tiktu peeprasits

pagasta toalbei."

Seko pagasta valdes un 38 sapulces dalībnieku paraksti.

22. novembrī. Pagasta iedzīvotāju sapulce. leprotokolēts

sekosi:

„Uf pagasta eedsihmotaju paģehrejumu pagasta lvezakajs us schodeenu

bija sasauzis pagasta eedsihmotaju sapulzi dehļ daschadam apspreeschanam-

1. Nodema siņojmuu us Rigu ismehletee delegāti Kārlis Anzis un Jah-

nis ©nots. Nofpreeba: saaizinat ar sestdeenu, 26. nomembri, Mispahrigu

pigofļa sapulzi dehļ paschmaldibas eemehleschanas.

2. Par eerotschu eegahdaschanu dehļ atsargaschanas no usbrukumeem

mantai un dsihmibai. Nospreeda: iezelt komiteju, kurai jaisstrahda sta-

tūti, jaeekahrto aissargu pulziņsch, jaisgahda policijas atļauja us eerotfdnt

pirkschanu, jamed sarunas ar pahrdemejeem un t. t. Komiteja eemehleja:

Rudsischa Th. draņķi,

Wez-Pengu Jahni Buntersonu,

Jaun-Billaru Juri Behrslapa,

Lihdakas Jēkabu Stascha,

2efbi«u Dahmis Turpureins,

Muischas Marzis Markus."

3. Spriests par pagasta naudas skapja atslēgu glabāšanu.

4. leprotokolēts:

«Nofpreebar pagasta ivezakam braukt lihds ar apsardsibas komiteju us

-ILalku; lihds ņemt 100200 rubļus .no apgahdaschanas kapitāla, un t".'.
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pirkt slintes zik dabūjamas tagad jau, mispahrigi pirkt lihds 80 gabalu,

lihds ar zitu muniziju."

Parakstījuši: Pagasta valde un 42 sapulces dalībnieki.

5. decembrī pagasta valde nolēmusi:

„Pet)3 tam, kad Mijzeema tautas sapulce 28. noivembri tagadējo pa

gasta maldi pilna sastahiva atzehlusi un ismehlejusi komiteju, kurai turpmāk

pagasta soimneezibas darischanas jamada lihds galigam nokahrtojumam

Paschmaldibas kahrtibas, un us schodeenu Pagasta malde tika usaizinata da-

rischanas atdot, -— tika nolemts : Nepretotees tautas gribai un pag-

asta maldes barßbu beigt, pec kam atdot misu inmentaru, dokumentus un

skaidru naudu pehz saraksta, kases grahmatas, ka us schodeenu nosteigts."
Seko pagasta valdes >loeeklu paraksti.

17. decembrī 1905. g. Pagasta valdes sēde. leprotokolēts:

„Klaht bij: Pagasta mezakajs D. Kreemiņsch. Pagasta preekschneeki:

I. Brosits, Pluhme, Jek. Zers, I. Jskapts.

Peenahza pagasta malde tee no tautas sapulzes isivehletee komitejas lo-

zefli: Jcihnis Mahrna, Kārlis Anzis, Peters Kreemiņsch, Mahrzis Mar-

kus, Jēkabs Stascha, Jahnis Preedite, Miķelis Manags, un nodema Pehz

komisāra -kga pamehles — dota Trikāta, 16. dezembri, — agrākai pagasta
maldei atpakaļ misas pagasta таlЬе#Ь:п?фапаЗ grahmatas,do»ku'inentus un

naudu pet)3 kases grahmatas, pee kam usdeiva, ka naudas neesot saiva mal-

dlschanas laika nekahdas eeņehmuschi. Jsdoti esot, pehz tautai s,.ipulzes

spreeduma, no 22. nomembra Nr. 31, preeksch eerotschu eegahdaschanas ko-

mitejas lozeklim Buntersonam 390 rubļi, pr. Malkas tirgotajā Fr. Karl-

jona rehķina samaksaschanas 62 rubļi, palihdsibas nauda resermistam, sli-

mam Jēkabam Kalējam 3 rubļu, ahrsteichanai Kari Kreeiviņam Palihdsi-
bas 1 rbl. 20 kap.

Kase skaidra nauda atrodas 162 rbl. 83 kp., Mehrtspapiros 11.600 rb!.

2? markas а 5 kp. 1 rbl. 35 fp., pases grahmatiņas 28 а 15 fp., t. i.

3 rb. 45 kap., isturoschas strahpes naudas zeļa taisischcna 4 rbl.

Pa.iasta mezakajs cr preekschneekeem jamebma no Komitejas lozekteea:

atpakaļ misas darischanas ar peesihmi, ka par eerotscheem ijboto jumu

Mmsch ne-atsihst par pareisi isdotu un par icho isdemumu ne-usņemotees ne-

kahdu atbildību, bet likschot leetu meetneeku pulkam preefjd)d.

Ar scho tika darischanas meza kahrtiba eestahditas."

Parakstijuschi : D. Kreemin, P. Ulme, I. Brusits, I. Jskapts, I.
Stascha, K. Anzis, M. Markus, I. Preedit, I. Mahrna. P. Kreemiņsch,
M. Manags un rakstmedis.
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18. decembrī izdarīts sekoss ieraksts:

Протокола

18 Декабря прибыль въ Вицемское Вол. Правлеше

отрядъ кирасиръ и уланъ Ея Величества подъ началь-

ствомъ ротмистра Спорре I в сопровождены коммиссара

по кр. дъламъ Валкск. уъзда, причемъ по поручению

начальника Съвернаго отряда свиты Его Величества Ге-

нералъ-Майора Орлова объявляется Вицемскому Вол.

обществу: 1. Вступить всъмъ законнымъ властямъ в

исполнена своихъ обязанностей. Li, случаъ препят-

ствш имъ въ этомъ, виновные будутъ отвъчать своимъ

имуществомъ и будетъ употреблено LI, дъло оружlе.

Ротмистръ (paraksts) Спорре I.

Коммисаръ (paraksts).
Tulkojums.

Protokols.

18. decembrī Vijciema pagasta valde ieradās viņas aug-

stības kirasieru un ulānu nodaļa rotmistra Sporre I. vadība,

Valkas apriņķa I. iecirkņa zemnieku lietu komisāra pavadī-

bā. Viņa augstības svītes Ziemeļu nodaļas priekšnieka ģene-

ral - majora Orlova uzdevumā tiek paziņots Vijciema paga-

sta sabiedrībai: 1. Visām likumīgām iestādēm jāstājas pie

savu pienākumu izpildīšanas. Ja viņi to darīt tiktu kavēti,

vainīgie atbildēs ar savu īpašumu un tiks lietoti ieroci.

Rotinistrs (paraksts) Lporre I.

Komisārs (paraksts).

21. decembrī sāk iet pa veciem ceļiem. Sasaukta muižas

kalpu sapulce desmitnieku ievēlēšanai. No 37 kalpiem iera-

dusies 26. Vienbalsīgi par desmitniekiem iecelti:

Jānis Cers, Pēteris Nadziņš, Jēkabs Mateus un Dāvis

Spunde.

Nākošās dienās pagasta vecākais izsludinājis citas piede-

rīgas sapulces sakara ar vecās kārtības atjaunošanu, kā pā-

rējo kalpu, amatnieku, un tad pilnu sapulci.

Pagasta vecāka 19. dcc. sapulču izziņojuma beigās ir se-

kosi draudi:

„Beidsot met)! us Komisāra kunga nolasījumu teek issiņots, ka ja kahds

Pretotos samu nodokļu nomaksaichanai un zitu sawu likumigu peenahkumu

ispildiichanoi, tad ar karaipehka peepalihdsibu peedsrhsckiana tiks isdarita;
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>i рее tam gaditos kahda pretestība tara spehļam, tad tahda mah-a tiks

pamatīgi nopostīta, iaschauta un M misa maisīs pastahivigi pretotos un

dumpotos, tad tahs eedsihmotaji tikschot issuhtiti us secmefu guberņām un

Mini iveeta tiks eelikti no eekschguberņam ļaudis."

Pagastā iebrukusē sodekspedīcijas ulānu nodala rotmistra

Sporre I. un zemnieku lietu komisāra Malama vadība saka

pratināt iedzīvotājus 1906. g. 5. janvārī (Priedkalna inter-

pelacijā: 4. janv.) uzaicināja ierasties sodekspedīcijas mi-

teklī Trikātas pagasta namā visus aktīvākos brīvības kustības

dalībniekus. Daži negāja un aizbēga. Bet daži nogāja un

vairs atpakaļ neatnāca. leradās Kārlis Palejs, Dāvis Eņģe-
lis

- Eņģelītis un Jēkabs Staša. Viņus nežēlīgi sadauzīja, tad

ieslodzīja. Vēl tajā pašā dienā viņus veda no Trikātes uz

Valku. Bet aizvedusi no Trikātes verstis četras, starp Streii

čiem un Trikati, lielceļa malā, netālu no Trikātes Kalniņu

mežsarga mājas visus viņus — Jēkabu (citās ziņās Niķelis)

Stāšu, Kārli (citās zinās: Jānis) Paleju un Dāvi Enģeli-En-

ģelīti — nošāva, iepriekš sakropļojot. Slepkavību izdarīja

Sporres I. personīgā vadībā. Vel nošauts Kārlis Krievins.

Droši vien būtu nošauti arī citi aktīvākie kustības dalīb-

nieki, bet tos nedabūja roka. Tie izglābās bēguļojot un il-

gāku laiku mežos slapstoties. — Daudzus sodekspedīcija sa-

sita un samocīja turpat Trikate. Daži sabija Valkas un Pleš-

kavas cietumos 2—4 mēnešus. Zemnieku mājas netika de-

dzinātas.

Ziņas par nošautiem Vijciema revolūcionāriem:

Miķelis Staša. Vijciema pagasta rentnieks. Dz. 1887. g.

20. janvārī. 1905. g. novembrī - decembrī milicijas darbi-

nieks Vijciemā. Sodekspedīcijas nošauts 1906. g. 5. janvāri.

Apglabāts Vijciema kapos.

Kārlis Palejs. Drēbnieks Vijciema pagastā. Dz. 1875. g.

ĪDOS. g. novembrī
-

decembrī tautas milicijas dalībnieks Vij-

ciemā. Lodekspedīcijas nošauts 1906. g. 5. janvārī. Apgla-

bāts Vijciema ikapos.

Dāvis Enģels - Enģelīts. strādnieks Plāņu pagastā.- Dzi-

mis 1866. g. 12. jūnijā. 1905. g. novembrī - decembrī tautas

milicijas dalībnieks Vijciemā. Lodekspedīcijas nošauts 1906

g. 5. janvārī. Apglabāts Vijciema kapos.
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No tā paša pagasta darbiniekiem Pēteris Enģelis-Enģe-

lītis, Oava brālis nošauts Rīgā, 1906. gada.

Trikāta

Pagasts. Muižas zemes platība 2974 hektāri. Muižas

īpašnieks Pridricbs ton Zengers.

Jau 1877.—1878. g. notikusi zemnieku un muižnieku sa-

dursme dēļ Trikātas draudzes skolas skolotajā Jansona at-

celšanas no skolotajā amata. Jansons bijis Trikātas drau-

dzes skolas pārzinis un audzinājis skolniekus tautiskā gara.

Tas nepaticis baronam un mācītājam. Barons atcēlis Jansonn

no amata un viņa vietā iecēlis kādu Apini, kurš izpildījis ba-

rona un mācītāja velēšanas.

leveduši Apini amatā un stādījuši tautai priekšā Trikā-

tas baznīcā. Bijis baznīcā daudz tautas. Tā, dzirdot tādu zi-

ņojumu, sacēluši troksni un saukusi, lai Jansonuatstājot ama-

tā. Visa baznīcas ceremonija izjukusi. Pagasta iedzīvotāji

sūtījuši arī delegāciju pie muižnieka un mācītāja, lai atstājot

Jansonu amatā.

Jansons tomēr atcelts un viņa vieta apstiprināts tas pats

Apinis. Draudzes skola no šī laika sākusi panīkt, — tai pa-

licis vienmēr mazāk skolnieku. Par šo pretošanos bruģu tiesa

Cēsīs tiesājusi pagasta vecāko Mārci Ķepīti. Tiesa piesprie-

dusi tam 6 mēnešus
~t
umsa cietuma", ka tas bijis rakstīts

spriedumā.

1905. gadā revolūcijas dienās notika tautas sapulces arī

Trikāta. Salasījās tauta pagasta namā un vienreiz arī Tri-

kātas baznīca. Vienā sapulcē, 1905. g. decembra pirmās die-

nās, ievēlēja rīcības komiteju sekosa sastāva : priekšsēdētājs

Fricis Abuls; locekļi: Jānis Leimanis, Mūrnieks, Jānis Lud-

vigs, Au-nins, Iba un vel citi, pavisam 11 personas. Tā par-

ņēma no vecās pagasta valdes darbību un pagasta īpašumus.

Sodekspedīcija ieradās pagastā 18. decembrī 1905. g.

Tad vēl nekā neizdarīja, jo tai nebija vēl ziņu par kustības

dalībniekiem. Vēlāk, 1906. gada janvāra pirmajās dienās

sodekspedīcija meklēja nošaušanai skolotājus Auniņu u:i

Medni, revolūcijas laika aktīvus darbiniekus, bet tie bija jau

paspējuši aizbēgt. Pie pagasta nama tomēr daudzus nopēra.
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Auniņu un Medni vēlāk apcietināja. Tie nosēdēja asto

ņus mēnešus izmeklēšanas cietumā un tad tiesa viņus attais

noja. Neviens Trikātā netika nošauts un arī mājas nav dc

dzinātas.

Jērceni-Strenči

Pagasts un miests. Muižas platība 1643 ha. Muižas īpaš
nieks barons Adalberts Xrudeners.

1905. gada revolucio-

nāro kustību Strenčos un

Jērcēnu pagasta vadīja

Jērcēnu Stalbenu māju

saimnieks Teodors Kal-

niņš un vietējais dreb-

nieks Pēteris Prāvausis.

Par rīcības komitejas

priekšsēdētāju tautas sa-

pulcē ievēlēja Teodoru

Kalniņu un Pēteri Prāv-

ausi par priekšsēdētāja

biedri.

Sodekspedīcija viņus

abus meklēja pašus pir-

mos. Prāvausi arestēja

un nošāva 23. decembrī

pie Vecjērcēnu kroga.
Teodoram Kalniņam no-

dedzināja Stalenu māja?.

Pēteris Prāvausis, drēbnieks Jērcenu pagastā
Sodekspedīcijas nošauts Ēvelē, 1905. g. 23. dec.

(tur dzīvoja Prāvausis). Būtu nošauts arī Kalniņš, ja nebūtu

aizbēdzis. Tas izglābās bēguļojot. Nopēra Strenčos vien-

padsmit cilvēkus.

Ēvele

Muiža minēta pie Jērcēnes pagasta.

Maza iedzīvotāju piedalīšanas revolucionāra kustībā.

Nav arī cietušu.

Pedele

Pagasts. Muižas platība 1738 ha. Muižas īpašnieks
Fridrichs ton Zengers.



116

Maza iedzīvotāju piedalīšanās 1905. g. revolūcijā. Cie-

tušu nav.

Bolvi

Revolūcijas dalībnieks Otto Magaziņš raksta sekošo:
1905. gada kustība aizķēra tagadējo Latgali tikai pa da-

lai. Tā apņēma Vidzemes robežai piegulošos rajonus, kuru

iedzīvotāji kultūras ziņā pielīdzinājās Vidzemes iedzīvota-

jiem. Tas bija pilnīgi saprotams, jo katoļu priesteru iespaida

pakļuvušie latgaļi bija palikusi kultūras ziņā jo tāļu iepakaļ

vidzemniekiem un visa 1905. g. kustība pagāja viņiem secen.

Revolucionāra kustība 1905. gadā jo stipri uzliesmoja

Vecgulbenei un Litenei blakus esošā Bolvu rajona. Agrāki,?

Bolvu muižas īpašnieki izcirta plašos mežus, sadalīja zemi

saimniecības un izdeva nomā gandrīz bez izņēmuma ieceļo-

tajiem latviešiem — vidzemniekiem, jo tur vajadzēja viņu

izturības un darba gribas, lai pārvērstu celmājus ziedošās

saimniecības, Šie ienācēji prasību un dzīves iekārtas ziņa

neatšķīrās no blakus esošo Vidzemes pagastu iedzīvotajiem,

kādēļ no viņiem radās revolūcijai spēki tādā pašā mērā, kā

Vidzemē.

Agrārie apstākļi tanī laikmetā Lolvos bija nenokārtoti un

visai smagi zemju nomniekiem. Lolvu muižu, pārejot no vie-

na īpašnieka otram, pakāpeniski izsūca un noplicināja.

Katrs jauns īpašnieks, lai paceltu muižas ienākumus, cēla

augšā nomas naudu. Gan dažam īpašniekam bija griba

likvidēt nomas saimniecības, pārdodot tās ar zemes ban-

kas palīdzību nomniekiem. Bet tiem ceļā stājās valdības pār-

krievošanas politika. Vidzemes - Vitebskas guberņas piero-

bežu joslā zemes iegūšanai vajadzēja gubernatora atļaujas.

Bet tas tādu nevienam latvietim nedeva. Tā pūlēm radīto

saimniecību neviens nevarēja iegūt savā īpašumā.

īsi prieks 1905. gada muiža pārgāja kādas Odesas žīdu

baņķieru grupas īpašumā, kura muižu bija ieguvusi spekulā-

cijas nolūkos. Lai vairāk izsistu no iegūtā īpašuma, sākās

nomnieku izlikšana un saimniecību pārdošana ieceļotājiem

krieviem no Pleskavas rajona. Saprotams, ka tas sacēla nom-

niekos jo lielu nemieru un rūgšanu.

Stāvokli vēl pasliktināja 1904. gada beigās īpašnieku at-
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sūtītais ģeneralpilnvarnieks fon Lottiebers. Ja līdz tam nom-

niekus spieda materiāli, tad šis kungs pievienoja vēl dažādus

morāliskus pazemojumus. Ar savu. brutālo un neiecietīgo iz-

turēšanos viņš sacēla pret sevi visus viņam padotos cilvēkus.

Visi nomnieki un strādnieki satiekot šo kungu bija spiesti

skūpstīt tam roku, bet ja kāds drosinieks to nedarīja, tad

tādus visādi vajāja. 1905. gada vasarā dažus cilvēkus, kuri

nāca uz muižu darīšanās, sasita nagaikām, tikai par to kā

bija nākusi uz kantori cauri muižai un nemērojuši versti garo

līkumu ap dārzu. Agrākos laikos aizvien šo ceļu lietoja.

Tādā kārtā 1905. gada vasarā iedzīvotāju masas bija nobrie-

dusas revolūcijai. Attīstoties ikustZbai Vidzemē, tā pārsviedās

arī uz šejieni.

Kā visur, tā šeit vadošā loma piekrita vietējai intelliģen-

cei — jaunatnei. Toreizējā Lolvu sabiedriskā kultūras dzīv<e

attīstījās ap Bolvu tautas namu, kurā vietējā intelliģence sa-

rīkoja gan priekšlasījumus, gan teātra izrādes, tāpat šeit

bija lasāms galds un bibliotēka. Tautas nama ierīkošanā

galvenais nopelns bija vietējam zemstes priekšniekam krie-

vu liberālim Kondratjevam. 1905. gadā tautas nams tad nu

arī izvērtās par to vietu, uz kurieni nāca tauta intormeties

par politisko stāvokli, iepazīties ar tiem lozungiem, kurus uz-

stādīja revolucionāru partijas. Interese par politiku tautā

bija liela. No attāliem apgabaliem prasīja, lai izbrauc runā-

tāji, piem. no Rugāju pagasta.

Pēc 17. oktobra manifesta kustība sasniedz augstāko pa-

kāpi. Vietējā valsts vara pakāpeniski zaudēja savus pama-

tus un palika pasīva novērotāja lomā. Sākās ieroču meklēša-

na un iedzīvotāju apbruņošanās; saprotams, ieroci bija pri-

mitīvi, pa lielākai daļai medību šautenes un arī tad nove-

cojušās. Radās viens-otrs ekscess. Kustības priekšgalā stāvo-

šiem bija jāpieliek lielas pūles, lai atturētu no kustību dis-

kreditējošiem soļiem. Ar revolūcijas attīstīšanos un valsts

varas sabrukumu pacēla galvu arī dažādi krimināli elementi,

kuri centās izmantot radušos stāvokli, uzsākot laupīt un slep-

kavot. Policija turpat bija, tomēr, vai nu tīši, provokācijas

nolūkā, jeb aiz nespēka nekādus solus nespēra vainīgo sodī-

šanai. Tādēļ pāris gadījumos vainīgos nolineoja. Vēlāk, kad

revolūcija bija apspiesta, policija jo centīgi tvarstīja tās per-
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sonas, kas bija piedalījušās linčosanā un nedeva tiesai. Vai-

nīgos bargi sodīja, piespriežot 12 un vairāk gadus katorgas.

Domājams, kā šis sods bija vairāk domāts par piedalīšanos

revolūcijā nekā par pašu noziegumu, sevišķi ja ņem vērā,

ka minētām personām nevarēja pieradīt piedalīšanos revo-

lūcijā.

Jaunākas un karstākas galvas tomēr gribēja rādīt sava

darbību. Noorgaņizejas apbruņota kaujas vienība. Ap

50 cilvēku sagatavojas piedalīties kaujas ar kazakiem, ku-

rus izdzina no Vidzemes un kuri virzījās caur BoJviem uz

Pēterburgas - Varšavas dzelzceļu, šī kaujas vienība Pagro-

da vadība ieņēma ceļu, kas ved no Vecgulbenes uz Bolviem,
lai nogrieztu Litamerienes .kazaku grupas atkāpšanos. Tomēr

baroni -bija iepriekš dabūjuši zināt par šo manevru un apejot

minēto vietu, caur mežiem otrā rītā kazaku vadībā ieradās

Lolvos un no turienes lielā steiga aizlaidās uz Pitālovu, taga-

dējo Jaunlatgali. Bolvu ģenerālpilnvarnieks bija paspējis

jau agrāk aizbraukt uz Pēterburgu.

Pa to starpu sakas reakcija un tuvojas sodekspsdieijas.

Decembra otrā pusē izplatījās baumas, ka pie Jaunlatgales

savelkot karaspēka daļas, lai ieņemtu Vidzemi. Noteiktus

datus par to ziņoja no Jaunlatgales atbraukušais vietējais

tirgotājs Tomsons. Viņš apstiprināja, ka tiešām no Jaunlat-

galēs uz Lolvu pusi virzoties lielāka karaspēka nodaļa un,

ka revolucionāriem klāšoties slikti, sevišķi to vadoņiem resp.

aģitatoriem. ledzīvotāji par to sevišķi neuztraucās un ne-

viens neko ļaunu nedomāja. Maz arī rūpējās tie, kas bija

kustības priekšgala, jo pēc viņu saprašanas tie nebija nekā

darījusi, kas uz pastāvošo likumu pamata būtu sodāms. Lija

gan centusies savaldīt masas, neļaujot pastrādāt varas jeb

postīšanas darbus. Viņiem varbūt varēja pateikties dažs

labs varas vīrs par savu dzīvību un it seveski ģeneralpilnvar-

nieks Lotticbers.

Ziemassvētku sestdiena, Lolvos ienāca grafa Grabbes ka-

raspēka nodaļa, kurā bija visu šķiru ieroču karaspēka daļas.

Karaspēks gāja kaujas gatavībā ar priekša izsūtītām izlūku

nodaļām. Kā redzams, tas sagatavojies nopietnai Pretestībai.

Bet ko gan varēja iesākt daži desmiti vāji apbruņoti cilvēki,

pret tūkstošiem ložmetēju, artilēriju un modernām šautenēm
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apbruņotu karavīru. lenākot muižā ekspedīcija tūlīt sāka

melk'lēt revolūcionārus, pie kam izrādījās, ka sodekspedī-

cijas vadītajam bija gatavs personu saraksts, kuras nozīmē-

tas nošaušanai. Vēlāk noskaidrojās, saraksta sastādīšanā

dzīvi piedalījies fon Bottichers. Šinī sarakstā bija ievietoti

revolucionārās kustības vadītāji Grāvīts, Magazins un Pa-

grods. Pirmie divi izglābās no nāves, bet trešo, kurs pats ie-

radās pie karaspēka vadības pieteikties, un paziņoja, ka iz-

pildījis aizbēgušās policijas nenākumus, tanī pašā dienā no-

šāva. Grāvīts ar Nagazinu karaspēka ienākšanas brīdī atra-

dās Bolvu muižā, muižas ļaužu klātbūtne izgāja cauri ka-

reivju nodaļām un pa aizsalušo ezeru aizgāja uz zemstes

priekšnieka dzīvokli Stekentovā. Pēc ceturtdaļstundas Ste-

kentovā ieradās grafs Grabbe jātnieku nodaļas pavadībā un

pieprasīja no zemstes priekšnieka paskaidrojumus par viņa

rīcību kā arī ziņas par revolucionāru Grāvīša un Magaziņa
atrašanās vietu. Asā formā lika priekšā Kondratjevam at-

lūgties no dienesta. Lai gan meklētās personas atradās otrā

istabā, Kondratjevs ne ar ko neizdeva viņu klātbūtni. Tik-

līdz Grabbe aizjāja atpakaļ uz muižu, meklējamie atstāja

viesmīlīgo māju un devās pāri sniegainiem klajumiem, aiz-

salušiem ezeriem un mežiem uz tuvāko dzelzceļa staciju Pun-

dūriem, no kurienes tiem laimīgi izdevās aizbraukt uz Krie-

viju. Bēgļus meklēja pa malu malām, pie kam stundu vēlāk

pārmeklēja arī Kondratjeva dzīvokli. Grabbem (bija jāap-

mierinājās ar vienu vien upuri, totiesu apcietināja skolotājus

Maršanu, Puķīti un citus, kuru vārdus neatceros. Daudzus

pēra un mocīja. Pēc dažām dienām Grabbe aizvilkās tālāk

pa savu asiņaino ceļu uz Liteni un Vecgulbeni.

Nu stājās savā darbā prokuratūra un vietējās administra-

tīvās iestādes. Tās lietu izmeklēja no gala. Arī Kondratjevu

arestēja un ieslodzīja cietumā. Vēlāk gan viņu atsvabināja,

bet vieta bija jāatstāj uz visiem laikiem. Tieši par revolūcio-

nāro darbību nevienu netiesāja, bet stipri cieta tie, kas bija

piedalījusies iepriekšminēto kriminālistu linčosanā.

Kustībai tomēr bija tās sekas, ka valdība grozīja savu

politiku pret latviešiem un lava iegūt tiem savas saimniecī-

bas. Tās vēlāk ar zemes bankas palīdzību pārgāja viņu ro-

kās.
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Valdības, administrācijas un sod-

ekspedīcijas darbība

Pavēles, rīkojumi, ziņojumi

1905. gada vasarā visa zeme bija nonākusi nemiera stā-

voklī. Streiki bija apņēmuši kā pilsētas, tā laukus. Nemi-

tējās sociāldēmokratu rīkotās demonstrācijas un mītiņi baz-

nīcās un kapu svētkos. Viss tas norisinājās pie lielas iedzī-

votāju līdzjūtības, kādēļ demonstrāciju - mītiņu rīkotājus un

proklamāciju kaisītājus reti vien izdevās apcietināt. Tādēļ

gubernātors raudzījis iebaidīt.

1905. gada 23. augustā gubernātors Zvegincevs izdevis

latviešu valodā sekošu paziņojumu „Vidzemes guberņas pa-

gastu un muižu policijām:

„Iz ziņojumiem, kuri iknedēļas tiek iesūtīti no apriņķu

priekšniekiem, ir redzams, ka Visaugstāki uzticētās Vidze-

mes guberņas dažos apgabalos, sevišķi Rīgas un Cēsu apriņ-

ķos, bieži atkārtojas vispārējas kārtības un vietējo iedzīvo-

tāju miera traucējuma gadījumi. Ir notikusi dievkalpoša-

nas svētuma apgānīšana baznīcās, privātpersonu dzīvības

un īpašuma apdraudēšana, kā arī uzbrukumi pagastu vai-

dēm, pie kam iznīcinātas ķeizara bildes, grāmatas un tekošie

raksti. — šāda nenormāla parādība, protams, nav ciešama.

Visiem uzticīgiem Kunga un Ķeizara pavalstniekiem, bez

tautību un kārtu starpības, ir tiesība prasīt no valdības iestā-

dēm mierīgas dzīves nodrošināšanu, personīgas drošības ap-

sargāšanu un privātīpašuma neaizķaramību. Notikušās ne-

kārtības ir izskaidrojamas tikai ar nepiedodamu nolaidību

no vietējo policijas ierēdņu puses, kuriem pēc likuma ir uz-

ticēta vispārējās kārtības apsardzība.

„levērojot augšā minēto, es caur šo rakstu lieku priekšā

pagastu un muižu policijām:
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„1) nepielaist nekādas no likuma neatļautas saeimas un

sapulces ;

„2) nekavējoši apcietināt vainīgos, kuri izdara noziegu-

mus pret privātīpašumu un personīgu drošību, kā arī ļaun-

darus, kuri caur savām runām jeb valdībai pretīgu rakstu iz-

platīšanu cenšas apmulsināt vietējos iedzīvotājus, paši nesa-

prazdami, ka tikai uz kārtības pamata valdība un sabiedrība

var svētību nesoši nodarboties likumu došanas ziņā.

„Visas apcietinātās personas nekavējoši nododamas ap-

riņķa policijas rīcībai dēļ vainīgo saukšanas pie likumīgas

atbildības. Pagastu un muižu policiju amata vīriem jāsniedz

pilnīga palīdzība tikpat apriņķa policijai, kā arī savstarpīgi

viens otram, neskatoties uz apriņķiem un pagastu robežām.

„Uzlikdams atbildību par kārtības uzturēšanu vietējās

policijas ierēdņiem un amata vīriem, es cieši ticu, ka vietējie

iedzīvotāji vienotiem spēkiem palīdzēs viņiem pie kārtības

uzturēšanas un caur to atsvabinās guberņas administrāciju

no pienākuma saukt palīgā karaspēku dēļ darbīgo iedzīvo-

tāju mierīgas dzīves nodrošināšanas.

Gubernators Zvegincevs.

Kanclejas pārvaldnieks Ņikitins.

Bet draudi tomēr nav līdzējuši. To liecina 1905. g. 13. ok-

tobrī cara izdotie „pagaidu noteikumi par atklātām sapul-

cēm", ar kuriem atļauts sapulces noturēt pieteikšanas kār-

tībā, šie noteikumi zināmi un atrodami tā laika oficiālos iz-

devumos.

Šiem noteikumiem drīzi vien — 17. oktobrī sekoja vis-

pārpazīstamais politiskas brīvības apsološais manifests. Lai

nebūtu jāmeklē grūti atrodamās vecās avīzes, te sniegts

manifesta saturs „Dienas Lapas" tā laika tulkojumā.

„
Visaugstākais manifests

Mēs, Nikolajs Otrais no Dieva žēlastības, visas Krievijas

Ķeizars un Patvaldnieks, Polijas Cars, Somijas Lielkņazs

v. t. t., v. t. t., v. 1.1. darām visiem mūsu uzticamiem pavalst-

niekiem zināmu:

Jukas un nemieri galvas pilsētās un daudzās Mūsu valsts

vietās pilda Mūsu sirdi ar lielām un grūtām skumjām. Krie-
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vijas Valdnieka labklājība cieši saistīta ar tautas labklājību

un tautas bēdas ir viņa bēdas. No nemieriem, kas tagad iz-

cēlušies, var tikt dziji satricināta tautas labklājība un ap-

draudēta Mūsu valsts nedalāmība un vienība. Lielais Ķeiza-
riskā dienasta apsolījums pavēl mums ar visiem saprašanās

un Mūsu varas spēkiem censties jo drīzi novērst valstī tik kai-

tīgās jukas.

Pavēlējuši attiecīgām iestādēm spert soļus nekārtību, ne-

mieru un varas darbu tiešo parādību pārtraukšanai, apsargāt

mierīgos ļaudis, no kuriem katrs pūlas kārtīgi izpildīt savu

pienākumu, Mēs, lai sekmīgi izpildītu vispārējus no Mums

nodomātus valsts dzīves apmierināšanas līdzekļus, esam at-

zinuši par vajadzīgu apvienot augstākās valdības darbību.

Valdībai Mēs uzliekam par pienākumu izpildīt Mūsu nelo-

kāmo gribu:

1. dot iedzīvotājiem pilsoniskās brīvības nesatricināmus

pamatus, dibinājoties uz faktiskās personas neaizskaramī-

bas, apziņas, vārd pulču un biedrošanās brīvības prin-

cipiem ;

2. neapturot jau nolemtās valsts domes vēlēšanas, jau

tagad pēc iespējas, samērā ar īso laiku, kas atliek līdz valsts

domes sasaukšanai, pievilkt pie piedalīšanās valsts dzīvē arī

tās iedzīvotāju šķiras, kam tagad pavisam nav vēlēšanas tie-

sības, pie kam vispārēju vēlēšanu tiesību princīps jaunā li-

kumu ddšanas kārtībā tālāk attīstāms, un

3. noteikt par nesatricināmu nolikumu, ka neviens likums

nevar nākt spēkā bez apstiprināšanas no valsts domes puses

un ka tautas izvēlētiem tiek nodrošināta iespēja faktiski

ņemt dalību pie uzraudzības par Mūsu iecelto iestāžu liku-

misku darbošanos.

Mēs uzaicinām visus Krievijas uzticamos dēlus atminēties

savu pienākumu pret tēviju un palīdzēt novērst šīs nedzir-

dētās jukas un kopā ar Mums saņemt visus spēkus miera un

kārtības nodibināšanai tēvijā.

Dots Pēterhofā. 17. oktobrī 1905. gadā pēc Kristus, bet

Mūsu valdīšanas vienpadsmitā gadā.

Uz oriģināla ar Ķeizara Majestātes Paša roku parakstīts

(Izsludināts uz S. J. Vittes pavēli). Nikolajs."
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Manifestam sekoja administrācijas varas paralizē centrā

un vecās valdības varas likvidācija lauku pagastos. Kā tas

norisinājās Vidzemes Malienes pagastos, pa daļai redzams

no iepriekš ievietotiem pagastu notikumu aprakstiem. Gan-

drīz visos pagastos nodibinājās revolucionārā kārtā pagasta
rīcības komitejas. Viņu darbības apvienošanas mēģinājums

bija Rīgā 19. novembrī noturētais zemnieku kongress. Tajā

izvēlēja „Pagastu delegātu centrālbiroju", kas mēģināja vie-

not rīcības komiteju darbību, izdodot īpašus priekšrakstus

uzsaukuma veidā. (Sk. 1905. g. „Dienas Lapa" Nr. 275. un

Pēterburgas Latvietis" Nr. 7.).

Rēvolueijas dienās administrācija, ne augstākā, nedz ze-

mākā, nav pūlējusies iejaukties revolūcijas gaitā. Centrālā

vara ir mēģinājuse remdināt revolūcijas uguns karstumu

kārtojot agrārlietas. Tā piem 3. novembrī 1905. g. iz-

dots cara manifests, kurā pēc frāžainā ievada teikts

sekosais :

«Li, последнее время Нами было повел'вно собрать

и представить Нам?, св'ьд'вны о тт,хт. мт,рахъ, который

можно было бы немедленно привить на пользукрестьин-ь.

«По разсмотр'внlИ этого дт,ла Нами р'ьпюно.

«1) Выкупные платежи сь крестьянъ бывших-ь помт,-

щичьих?,, государственных?, и удт,льных-ь уменьшить съ

перваго января 1906 года на половину, а съ перваго

января 1907 года взимание этихъ платежей вовсе пре-

кратить;

и «2) Дать крестьянскому поземельному банку возмож-

ность усп'ьшн'ве помогать малоземельными крестьннамт.

въ расширены покупкою площади ихъ землевладъны,

увеличив?, дли сего средства банка и установить бол'ве

льготный правила для выдачи ссудъ.»

«О приведены зтихт, мт,ръ вт, исполнеше даны

Нами особые указы.»

Tulkojums: „Pēdējā laikā Mēs pavēlējām salasīt un

iesniegt Mums zinas par tiem pārgrozījumiem, kādus neka-

vējosi varētu izdarīt zemnieku labā.

šo lietu eaurskatījusi esam nolēmusi:

1. Izpirkšanas maksas bijušiem muižnieku, valsts un

apanažu zemniekiem no 1906. gada pirmā janvāra samazi-
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nāt uz pusi, bet no 1907. gada pirmā janvāra šo maksāju-

mu piedzīšanu pavisam izbeigt;

2. Zemnieku agrārbankai dot iespēju sekmīgāki palīdzēt

sīkzemniekiem paplašināt viņu zemes īpašumus pirkšanas

ceļā palielinot šim nolūkam bankas līdzekļus un izstrādāt iz-

devīgākus aizdevumu noteikumus.

Par šo pārgrozījumu izpildīšanu esam izdevusi īpašus no-

rādījumus."

Līdz decembra vidum var vērot gandrīz pilnīgu valdības

varas, kā civilās, tā militārās, bezdarbību. Pilsētās, kā pie-

mēram Rīgā, obligatoriskus noteikumus izdeva sociālistisko

organizāciju apvienotās komitejas.

Decembra sākumā valdība iecēla īpašu administrātoru

revolūcijas apspiešanai un sodekspedīeiju vadīšanai : ģene-

rālgubernatoru visām Baltijas guberņām.

Stājies darbā ģenerālgubernātors tūliņ publicēja sekošu

paziņojumu:

Объявление.

Всъ городск!и и волостныи общества Нри6алт!йскаго

кран, а равно и проживающей в?, ном?, отдельный лица

обязываются во первому тро6ованlЮ начальников?, во.ш-

ских?, отридов?,:

1. Назвать и указать незаконно присвоивших?, ообъ

обязанности по местному управлению или взиманию по-

датей и сборов?, вообще.

2. Выдать всякое оружие, находящееся в?, продолах?,

городов?,, волостей, ИМТ,НIЙ и усадеб?,.

3. Ноисполнонlс означенных?, требований, а равно

сонротивлбНlб требовавшим?, начальства, осзбливо же но

выдача оружlя повлечет?, за собой прим-вношс воинской

силы, виновные же в?, СOПРOТИВЛ6НIИ войскам?,, в?, порчт,

желъзныхъ дорог?,, переправ?, на дорогах?,, телеграфов?,

и телефонов?, или в?, нападоших?, на волостныя пра-

вления и казенный имущества и вообще в?, самоуправ-

ств?; и насилlих?, над?, мирными жителями и их?, иму-

ществомъ будут?, ответствовать по воонно-уголовным?»

законам?,.
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4. Сверхъ того. »НОOЛ?;ДOТИIН, признанные вообще ви-

новными иолоотныи общества будут?, обложены мною

денежным?, штрафом?, и?, размер?; но соответствию об-

наруженной ими вины. Наиболее же виновный иолоот-

нын общества будут?, выселены и?, e-виерныи губернш,

а на ооиобожденныи м?;ота будут?, водворены пересе-

ленцы из?, инутреннихт. гу6ернlй.

5. Затт,м?, о?, моей стороны будут?, приняты зет,

MT,pbi для о6езпеиенlи личной безопасности тт,х?, благо-

надежных?, жителей, которые исполнит?, тоебоианш за-

конных?, властей.

г. Рига, 12 декабри 1905 г.

Временный Прибалтийский Ренерал?,-I'у6ернатор?,

Генералъ-Лейтенантъ Соллогуб?,.

Tulkojums:

Sludinājums

Visām pilsētu un pagastu sabiedrībām Baltija, tāpat atse-

višķām viņās dzīvojošām personām, tiek uzlikts par pienāku-

mu pie pirmās karaspēka prasības:

I. Nosaukt un uzradīt nelikumīgi vietējās pārvaldes pie-

nākumus piesavinājušos, tāpat nelikumīgus nodokļu un no-

devu ņēmējus.

11. Nodot visus pilsētas, pagastos, muižās un mājās eso-

šos ieročus.

111. Minēto prasību neizpildīšanas, tāpat ja tiktu izradīta

priekšniecībai pretošanās, bet it īpaši ieroču neizdošanas ga-

dījumos, sekos karaspēka iejaukšanas; tos, kuri pretosies ka-

raspēkam, bojas dzelzceļus, ceļu pārbrauktuves, telegrāfu

un telefonu vai uzbruks pagasta valdēm un valsts īpašumiem

un vispārīgi izdarīs patvarības vai uzbrukumus mierīgiem

iedzīvotajiem un viņu īpašumiem, sauks pie atbildības uz ka-

rakriminallikumu pamata.

IV. Vispari vainīgas atzītās pagastu sabiedrības tiks ap-

liktas naudas sodiem samērīgi ar viņu izdarīta pārkāpuma

smagumu. Sevišķi noziegušas pagasta sabiedrības pārsūtīs

dzīvot ziemeļu guberņās, bet atbrīvojušas vietās nometinās

pārceļotājus no iekšējām guberņām.
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V. No manas puses darīšu visu, lai nodrošinātu to uz-

ticamo iedzīvotāju personīgo drošību, kuri izpildīs iestāžu

likumīgās prasības.

Ilīgā, 1905. gada 12. decembrī

Baltijas pagaidu ģenerālgubernātors

ģenerālleitnants Sollogubs."

Valdībai, kā no šī ģenerālgubernatora ziņojuma redzams,

ir bijusi elliski plāni: izsūtīt uz ziemeļu guberņām veselus

pagastus un viņu vietā te nometināt krievu zemniekus. Bet

tā kā tāda iedzīvotāju pārvietošana nebija viegli izvedama,

tad šis grandiozais plāns palika neizpildīts.

Totiesu neskopojās pielietot visas citas represijas. Ģen.

gubernatoram un viņa rīkojumam tūlīt sekoja sodekspedīcija.

Kā viena no pirmajām sodekspedīcijas daļām ienāca Latvijā

Alūksnes apkārtnē ģen. majora Orlova vadītā sodekspedīcija

un tur arī palika un darbojās. Tās nodala ieradās Alūksnē

16. decembrī un publicēja sekošu pavēli krievu, latviešu un

igauņu valodās.

1* а w с fj ! с

Seenieļu armijas Preekichnceka Miņa Ķei kristas Augstibas smibtes

ģenerālmajora Orloma.

Paģehru no miseenr meetejeem eednh'wotaj>eem drihsu atdm'chanu mi»

iadn jaujamu rihķu.

Malkas pilsehtas un 'preekschpilschtas eedsihlvotajeem jāatdod eerotschi

ne meitai! >ka Pulksten 12 deena 17. Dezembri jch. д., bet miseem zitee.n

ne mehlak ka Pulksten 12 deena 20. Dezembrr sch. д.

Eerotjchi jānodod Apriņķu Preekichneekam.

Ja Pehz noteikta laika pee kahda mebl atradiiees schaujamee ribki, tad

wainia>is tM sodits pehz kara laika likumeem itka radidams pretoimarms

ar eerotscheem. Tee, kam isdotas» apleezibas preeftrf) ichanjamu rihku tu-

reschanas, jausrahda Ms apleezibas Apriņķa Preek'ckmeekam Preek'ch

zaurluhkoschanas.

Topoši, Валк?,. Декабря 16 дня 1905 г.

Начальник?, Съвернаго Отряда Свиты Его Величества

донора.??, Майоръ: (paraksts) Орловъ.
Zākās revolūcijas apspiešana. Kā tā noritēja, bija re-

dzams iepriekš iespiestos aprakstos.

6. janvārī Orlovs izdod vel vienus garākus sekosa satura

noteikumus:
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£biigņU)xqti tui^eļifittiti

Dibinotees uf Baltijas pagaidu Ģenerālgubernatora sludinajulnu no

24. dezembra 1906. д., baru mati ustizetas t'araspehka nodaļas darbib.

eezirkin mispahribai sinanm sekoscho.

1.

1) likumīgi eemehletam pagastu un pilsehtu malschu amata perso-

nām, kuras ir usņehmuschas sawus> amatus, teek usdots stingri un neatlai-

digi wiņus ispildit un ruhpetees miiu enerģiskāka mihse nomehrst mehģi-

jumus isjaukt likumiļgo kahrtibu un maimgee, kas fd)o neispildis, tiks bei

atlaišanas no amata wehl nodoti kara teesai par amata maras noseedsiģu

neleetoschanu.

2) Misadi usbrukumi amata personām, ka parpeemehru: eerotschu» a:-

ņemschana, apzeetinaschana, eebrukschana miņu 'kanzelejas un dsihmokļos.

teef soditi ar mainīgo nodoschanu kara teeki pet)3 tara laika likumeem.

3) Wainig.ee, kuri peeruna us nepadoschanos, pretoschanos likumeem.

obligatorņkeem noteikumeeni, jeb eesta'b-schu likumigani pamežiem, par

peem.: komisāru pamehlem par amata personu mehlesch.'nu, meehiieek::

pukka ml mispahrigu 'pagasta iapultichu deputātu ismehleschauai — ir jā-

nodod kara teeiai Pehz kVra laika lifumeem.

4) Mainigee apbruņotos uzbrukumos saldateem, polizijai un mispah-

rigi misām amata personām ir nekamejot janoschauj, bet ja schis usbru-

kums buhtu isdarils kahda ehka, jeb jo no minam tiktu ieauts us minētam

personām, tad schis ehkas ir nekam.' jaisnihzina.

2.

1) Mainigee, kuri pahrkahps likumus par muischneeku medibu, sme-

jas un mescha isleetoschanas teesibu ar nodomu pcefpeeft mīnus' atteiktees

no fd)tm teesibam, tiks soditi ar naudas sodu lihds 3000 rbļ.. jeb rnaksar-

nesPeM>anas gadijuma ar zeetuina eeilodsi'chanu lihds 3 mehnescheem.

2) Mainigee, kuri patmarigi leetos Preeksch femi* meschus, smeju, me-

dibu, kriht tai paicha aļbildiba.

3) Mainigee, kuri lasis,naudu fem daschadeem nosaukumeem preefnb

noseedsigeem mehrķeem, ka ari l.'bprahtigi schahdas naudas demeji, kribt

tai pascha atbildiba.

4) Waini>gee, kuri Peerunas tirdsneezibas eestahdes us ilehgschanu, ir

Padoti tai paschai atbikdibai.

3.

1) Pagastu un pilsehtu nodokli ir samaksa bes kamesch. uas.

2) Ģaimneeku nodokļi : a) desetinu nodoklis.- b) pasta nodoklis; 3) re-

guļatimee nodokļi; d) bal'nizas un draudses nodokļi; c) zeļu nodokļi un
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Zitas nastas daba, ka ari naudas maksājumi miņu meeta — ir bcf kam-

uliandš jauomaksa.

3) Sēmes nodokļi' ir jaeesuhta Landratu kolleģijai bef ļameschauac-.

4) Jspirkschanas nauda kroņa pagastos ir jaeemaķsa laika.

5) Jhres nauda: a) par «no muischneekeem pirktu femi un 6) obliga-

ziiu paradi Par semi ir samaksa termiņa.

Wainigee, kas misu augichejo neiiptlbts, liks ioditi administratiiva.

t'ahrta :r uaudas iodu libds 3000 rbļ., patjrmebrid)ot miņu maksāt nespeh-

ichanas jeb nemaffoJfdjanas gadi juma ze.'tokscbņa jeb zeetuma ioda libds 3

mebneicheem.

1.

Nodokļi, kurus nes tauta un preekscheja punkta ir minēti, тоar, pehz

pilnigas i'emes apmeerina'chanas un kara stahmokļa atzelichanas, buht par

Preekschmetu apspreeschanai likumu doschanas kahrtiba.

Teemeļu armijas robeschas ar General. Gubernatora Ivaru pilnmaro-
tais armijas preekschneeks Miņa Ķeisariikas Majestātes iivibtas ģenerāl-

majors: OrloMs.

Ka soda ekspedīcijai ieroču salasīšana ne visai veicās, lie-

cina sekoss Valkas apriņķa priekšnieka ap-

kārtraksts:

Января 19 дня 1906 года.

6от,мт, волоотнымт, Правлениям?, Валкскаго увзда,

По приказанию облеиеннаго властью Генералъ-Губер-

натора Начальника С'Ьвернаго отряда овиты Его Вели-

чества Генералъ-Maiopa Орлова, волоотныя нравлен!я

должны были сдать вот, оружl'я но позже 20 декабря
1905 г., но такт, какт, некоторый изт, волоотныхт, нра-

влешй частью только сдали свои оружия, а Ново-Гуль-

бенокое, Старо-Гульбенское, Стомерское, Литтенокое,

Калвнемойзокое, Замокъ-Марlенбургское, Беллавокое,

Плвзенокое и Голговское волоотныя нравлешя новое но

сдали, то предписываю немедленно но получеши сего

исполнить вышеупомянутый нриказт,. Если же будетъ

обнаружено у кого-либо неоданое оружие, виновные бу-

дутъ привлечены къ строгой ответственности от. нрим'в-

нешемт, закона военнаго ноложешя.

За У'взднаго Начальника

(!таршш Помошникт. (paraksts).
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Tulkojums

Saskaņā ar ģenerālgubernatora varā esošā Viņa Augstī-

bas svītas ziemeļu nodaļas ģenerālmajora pavēli pagasta val-

dēm bija jānodod visi ieroči ne vēlāk par 1905. g. 20. decem-

bri. Bet tā kā dažas pagasta valdes nodeva ieročus teikai pa

daļai, un Jaun - Gulbenes, Vec
- Gulbenes, Ltāmerieņes, Lite-

nes, Xaļnamuižas, Alūksnes, Beļavas, Ilzenes un Galgauskas

pagasta valdes nemaz nav ņodevusas.tļad pavēļu nekavējoties

pēc šīs pavēles saņemšanas izpildīt augšminēto pavēli. Ja

pie kāda atradīs nenodotu ieroci, vainīgos stingri sodīs, pie-

mērojot karastāvokļa likumus.

Apriņķa priekšnieka vietā vecākais palīgs (paraksts).

,

Nav tūlīt klausīta arī Grļova pavēle maksāt nekavējoši

nodokļus. To liecina sekoss apriņķa priek s n ie -

ka cirkulārs:

Валкскш Циркулярное
v-бздный начальникъ.

18 Января 1906 г.
ВОЛООТНЫМТ, нравлеНlИМ'Ь

г Валкъ. Валкскаго уъзда.

Li, виду обязательная иоотановлевlИ, издаивая,

о' Января сего яда облеиеннымт, властью Генералт,-

Губернатора въ paioHT, дт,йотв!й Съвернаго отряда на-

чальником'ь отряда Свиты Ея Величества Генералт,-

!VlaiopoMT, Орловыми, предписываю Волостнымъ Правле-

Нlимт, вверенная мнт, уъзда принять самый энергич-

ный мЪры ко взыскан!ю недоимок?,: Государствен-

пая поземельная налога, выкупныхъ платежей (вт, ка-

зенныхт, волоотихт,) и иоитовыхт, и земокихт. сборовъ.

О томт,, что вот, недоимки но волости взысканы и

внесены но принадлежности, донести мнт, не позже

18 феврали сего яда.

Виновные вт, неисполнеше сего моего требовании

подвергаются взыокан!имт. по раопориженlЮ г. началь-

вика Съвернаго отряда.

Уъздный наиальникт, (paraksts).
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Tulkojums.

Valkas apriņķa priekšnieks,

1906. gada 18. janvārī.

Valkā.

Cirkulārs.

Valkas apriņķa pagastu valdēm.

Atsaucoties uz ģenerālgubernatora varu pilnvarotā viņa

ķeizariskās svītes karaspēka nodaļas priekšnieka ģen. majora

Orlova izdotiem obligatoriskiem noteikumiem uzdodu man

uzticētām apriņķa pagasta valdēm visenerģiskākā kārtā pie-

dzīt nodokļu parādus: valsts zemes nodokļa, izpirkšanas

maksas maksājumu (krona pagastos un pasta un pašval-

dības nodevas).

Ziņot man, ka visi parādi pagastā piedzīti un iemaksāti

kur nākas.

Šīs manas prasības neizpildīšanā vainotos sodīs, kā zieme-

ļu karaspēka nodaļas priekšnieks liks.

Apriņķa priekšnieks (paraksts).

Tad nodokļus sākuši maksāt.

Nodokļu maksāšanu raksturo sekosa Alsvika pagasta

valdes uz Orlova pavēles pamata sastādītā nodokļu ienākša-

nas tabula:

Sī tabula dod vēl liecību par revolucionāro noskaņu saim-

niekos, jo tie savus nodokļus 1905. gadā maksājusi visai maz.

Tā piemēram landrātu kolleģijai 1905. gada nomaksāts ti-

kai 31. rublis 42 кар.

Nelegāli dzīvojošiem revolūcijas darbiniekiem vajadzēja

pasu (personas apliecības), kādēļ dažkārt notika uzbrukumi

pagasta valdēm, lai iegūtu pasu blanketus.

Pagasta valdes nav jutušās drošas, kādēļ izdots sekošs

apkārtraksts:

Rubļi I кар.

5878 81

666 69

Rubļi ļ кар.

5716 ! 05

306 19

166 60

31 42

Rubļi кар

162 \ 76

360 50

491 90 325 30

862 21893 63 >
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19 иииари 1906 года.

Волостнымъ отаршинамт, 2 коммиооарокаго участка

балкокаго уъзда.

Въ предотиращеше могущихт, быть случаевъ иаиа-

деши на иолоотныи ираилеши от, цълью ограблении иол.

кассы и прочаго общеотиеннаго имущества, предписы-

ваю волостнымъ отаршинамт, временно, впредь до ооо-

быхъ распоряжений, распорядиться охранешемт, иолоот-

ныхъ нраилешй.

При семъ предлагаю иол. отаршинамт, йот- паспорт-

ный книжки и бланки хранить в денежному шкафу иол.

Ираилеши.

Коммиссаръ по креотьииокимт, д'ьламт,

2 участка балкокаго уъзда (paraksts).
Tulkojums 1906. gada 19. janvārī.

Zemnieku lietu komisāra 2. iecirkņa pagasta vecākiem.

Lai novērstu iespējamus uzbrukumus pagasta valdēm un

nodrošinātu pagasta kasi un cita veida sabiedrības īpašumu,

uzdodu pagasta vecākiem norīkot pagasta valžu apsargāša-

nu līdz īpaša rīkojuma izdošanai.

Lieku priekšā pag. vecākiem visas pasu grāmatiņas un

blanketus glabāt pag. valdes naudas skapī.

Valkas apriņķa 2. iecirkņa zemnieku lietu komisārs

(paraksts).

LodekspeSīcijas ziemeļu nodaļas priekšgalā drīzi vien

Orlova vietā stājas cits ģenerālis: ģen. majors Veršiņins,

kura miteklis bija Valmiera. Maija mēnesī redzam viņu jau

darbojamies. Revolūcijas vadoni bija vai nu nogalināti, vai

aizbēgusi; revolūcijas iestādes izputinātas. Bet miera vēl

nebija. Mežos slēpās meža brāļi un terorizēja gan muižnie-

kus, gan administrāciju. Versininam iekrita ar tiem cīnīties.

Šai cīņai 1906. gada vasara vēl nebija labu sekmju; zemnie-

ki meža brāļus slēpa un citādi tiem palīdzēja. Veršiņins do-

māja, ka te vainojama policija, ka tā nav pietiekoši stingra

un neatlaidīga revolucionāru vajāšanā, kādēļ izdod 22. maija
1906. gadā policijai sekošu sile peņu cirkulāru:

Начальнику . . . уъзда.

До сит,дт>иш моего дошло,что нт, «иду циркулирующих ~,

ни на чемт, иеосиоиаииыхт,, слухонъ о предстояшеи будто бы
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амнистии, бежавшее крупные преступники начинают?, воз-

вращаться vi, уезды и скрываются у местных?, жителей.

уездная полищя или очень поздно об?, этом?, узнает?»,

или не придает?, этому явлешю никакаго значен!я,- только

ятимъ и моту объяснить, ито до сего времени не имею от?,

полищи никаких?, донесен!й. Между тем?, начальники

воинских?, отрядовь донося??, мне, что как?, только воин-

ск!й начальника, потребуеть к?, себе полииейскаго урядника,

чтобы сопровождать отряд?, для поимки возвратившагося и

скрывающагося преступника, нее волости по пути следования

отряда уже оповещены о движен!и отряда.

Допустить такого отношен!я к?, делу службы нижних i.

чинов?, иолищп не могу и буду преследовать со всею

строгостью.

Вашему Высокород!ю предписываю:

1. Принять все зависящая от?. Вас?, меры, чтобы чипы

полищи несли более внимательно свою службу и но»и-

--мали-6ы ту обстановку, когда эта служба должна нестись

секретно.

Требовать чтобы полицейские урядники ближе знако-

мились съ местностью и жителями, и своим?, поведением !,

не давали-6ы возможность допустить и мысли о томт>, что

или по невнимащю, или по нераден!ю, или по трусости, они

способствуют?, укрывательству преступников?,.

2. Предписать помощниками Начальников?, уездовт>

посещать волости своих?, участков?,, собирать волостные

сходы и: а) Выяснить на сходе собравшимся крестьянам?,

какое зло они причиняют?, себе, соединяясь с?, револющо-

нерами и укрывая их?, и преступников?.. 6) Поставить не-

пременное требование, чтобы волости сами впредь захваты-

вали и выдавали агитаторов?, и скрывающихся преступни-

ковт, и указать, что в?, противном?, случае все укрыватели

будут?, наказываться также строго, как?, и сами агитаторы и

преступники, и в) Объявить от?, моего имени, что за укры-

вательство отвечать будет?, вся волость иеликомь и что

при вторичной посылке войск?. наказан i н будутъ не-

сравненно строже, ч'вмъ были въ первый разъ.

(Parakstījis):
Начальник?, Севернаго отряда

Свиты Его Величества Тенералъ-Maiop?, Верщининь.
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Tulkojums

...Apriņķa priekšniekam.

Man kļuvis zināms, ka aizbēgušie ievērojamie noziedz-

nieki, pamatojoties uz nedibinātām baumām par amnestiju,

sāk atgriezties un slēpjas pie vietējiem iedzīvotājiem.

Apriņķa policija vai nu vēlu to uzzin, vai nepiešķir šai

parādībai nekādas nozīmes. Tikai tā es varu izskaidrot, ka

līdz šim laikam man nav no policijas par to nekādu ziņo-

jumu. Bet karaspēka nodaļu priekšnieki man ziņo, ka līdz ko

karaspēka priekšnieks pieprasa sev policijas urjadniku, lai

tas pavadītu nodaļu, kura iziet ķert atgriezušos un slēpjošos

noziedzniekus, visi ceļā esošie pagasti jau zin par nodalās

gājumu.

Nevaru pielaist tādu zemāko policistu izturēšanos un tā-

pēc vajāšu vainīgos ar visu bardzību.

Jūsu Augstdzimtībai uzdodu:

1. Darīt visu, lai policisti uzmanīgāki izpildītu savus

pienākumus un izprastu tos apstākļus, kad uzdevumi izpil-

dāmi slepeni. Prasīt, lai policijas urjadniki tuvāki iepazītos

ar darba vietu un iedzīvotājiem un ar savu izturēšanos ne-

pielaistu ir domu par to, ka viņi aiz neuzmanības vai nolai-

dīvas vai dailīdas palīdz slēpt noziedzniekus.

2. Uzdot apriņķa priekšnieku palīgiem apmeklēt savu

iecirkņu pagastus, sasaukt pagasta sapulces un a) Izskaidrot

sapulcē zemniekiem, kādu ļaunumu viņi sev nodara saieda-

mfes ar revolucionāriem un slēpjot viņus un noziedzniekus,

d) Prasīt, lai pagasti paši turpmāk ķertu un izdotu aģitāto-

nis un slēpjošos noziedzniekus un aizrādīt, ka pretējā gadī-

jumā visus slēpējus sodīs tikpat stingri, kā pašus aģitatorus

un noziedzniekus, c) Pazinot manā vārdā, ka par slēpšanu
atbildēs viss pagasts un ka otrreiz karaspēku sūtot sodi būs

nesalīdzināmi dārgāki, kā pirmo reizi.

(Parakstījis) : Viņa augstības svītes Ziemeļu karaspēka

nodaļas ģenerālmajors Veršiņins.

ūnija mēnesī sodekspedīciju pārveido: ap-

vieno ziemeļu un dienvidu nodaļas. Par to ziņots apriņķa

priekšnieka pavēlē sekosi:
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Приказа № 15.

По Валкской нслнщн livHH 10 дня 1906 г.

Объявляю для сведен!», что по раснернжсн!») бремен-

нате Генералт.-Гу6ернатера Северный и Южный отряды

расформированы и вместе ннхь cchopMHpeßaHb новый от-

рнд?, недт» названlем'ь Лифляндскlй подъ ебнтнмт, началь-

ством?, Свиты Его Величества Генералъ-Maiopa Вершинина

ст, правами Генерал?,-Гу6ернатера. Его Превосходительству

подчинены уезды: Юрьевсх!й, Феллннс«lй, Валксюй, Вен-

денсх!н, Вельмарск!й, BeppocicjH и часть Рнжсхате.

Tulkojums.

Pavēle Nr. 15.

Valkas policijai, 1906. g. 10. jūnijā.

Paziņoju zināšanai, ka ar ģenerālgubernatora rīkojumu

ziemeļu un dienvidu nodaļas iztormē un viņu vietā sastādīta

jauna nodaļa ar nosaukumu Vidzemes, Tai ģenerālmajors

Versinins priekšnieks ar ģenerālgubernatora tiesībām. Viņa

Ekselencei padoti: Tē-rbatas, Pērnavas, Vilandes, Valkas,

Cēsu, Valmieras, Veravas un daļa Rīgas apriņķa.

Versinins 25. jūlijā izdevis atkal jaunus noteikumus

revolūcijas apkarošanai krievu, latviešu un igauņu valodā.

Tie sekosi:

ObĶgatorĢi noteikumi

...Preeksch pilsehtu un lauku eedsihmotaMM us nosazijumu par apgabalee.n.

pasludinātiem kara stahMokli.

1. Pilsebtas un messtos namu ihpaschneekus peespeest turēt $аЬреш

—6 nameem meenu naktssargu, kuram jadeschure no plfft. 8 wakara libdi

pulksten 7 rihta.

Namu skaitu — no 2—6, kas no meena nakts sarga -argajams — no-

teiz apriņķa preekjckneeks un Polizijmeistari.

2. Muischas, pusmuischas un leelas semneeku un arendatoru mahja-5

pr.'eksck dnhmojamo un saimneezibas ehku un misu miņu robescha atrodi,

schos mantu apsardsilbas organiset sargu patruļas is muiscku un mahju

algas zilmeķeem un smehrinateem mescha savgeem, pee kam Patruļas ap-

bruņojamas ar meicha i;.rgu eerotscheem. Apmrgaschanai janoteef no pulk-

sten 7 rihta lihbs pulksten 8 tvakara zaur dimeem kahjneeku sargeem m no

pulksten 8 makara lihds Pulksten 7 rihta zaur diweem kahjneeku un dnveem

jabwee?u iargeem.
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3) Katra semneeku mafija no alkst. 8 matam lihds plfst. 7 no riht.'

jabuhr meenam sargam, kuram jāapsargā raisa mahjas robeschas aerobo*
''cha* manta lihds ar dnhmaj>mam un saimneezibas ehkam.

4) Atbildību par apsardsibas ovganiseschanu Pilsehtas usleeku namu

ihpaschneekeem,muischneeku muischas un Pusmuischas, leelu un māju sem.'s

ihpaschneeku, semneeku un arendatoru mainā* atbildibu usleeku ihpaschnee-

feem, pahrm. ldiu'ekeem, armbatoreem un muischu policiju preekschsta:)-

īvjeem. Us schtln paschain personām guļ atbildiba par nakts sargu Peenah-

tumu ispildischanu pilsehtas un sargu patruļu peenahkumu ispildischanu

muischas un mahjas.

5) Pahrmaldneekeem un muischu poliziju preekschstah.vjeem ir stingri

j. usrauga misas muischu pusmuischu un mafiju robeschas dsihmojoschas per-

urnas un tāpat strahdnceti. swtra nesinama persona, tas pee muischu uu

mapju eedsihmotajeem nepeeder, ir arestējama un nogahdajama pagasta

malde, dehļ nosuhtischanas us policijas eezirkņeem.

6) Atbildibn Par apsardsibas organiseich.'nu semneefu mahjas un Par

sargu peenahkumu ispildischanu usleeku desmitneekeem, katru sama eezirkni.

7) Atbildibu Par semneeku mafiju apsardsibas organiseschanu un Par

>argu un desmitneeku 'peencfifnmiu ispildischanu, usleefu Pagasta mezakeen

un miņu palibgeem, katru iaMa pagasta.

8) Us nakts sargeem pilsehtas un iuee>itos, patruļu sargeem muischas.

pusmuischas un leelu un masu semes ihpaschneeku un arendatoru mafija*,

un semneeku mafiju sargeem usleeku Misstingrako peenahkumu:

a) ineegt fatru palib'bsibu karaspehkam un porcijai :

b) ar Miseem lihdsekļeem raudsit nepeelaist laupischanas, dedsinaichaua:-.

ivaras darbus un zitus noseegumus;

5) arestēt un nosuhtit us pagastu Maldem katru personu, kas isdarijusi

uoieegumu jeb metina to darit:

d) arestēt un nosuhtit us pagastu maldem smejamas Personas, kas bej

noteikta barba apkahrt klejo:

c) isleetot lihdseķļus, lai jo plaschaka apmehra pasiņotir polizijas c?»

redņeem un pagasta, dehļ ļau>schu salasischanas preeksch.naseegumu ii'dari-

juichu Personu saķerschanas.

9) Mainigee debļ Misa augscha teikto neispildischanas tiks soditi admi-

nistratima zeļa ar naudas sodu liftos 3000 rubļeem, jeb eesladsuchanu ze'>

turna jeb zeetoksni lihds 3 mehnescheem.

10. TabdaPat sada kribt eedsibmotaji. fpS israbdi'ees Par mainigeein,

ka slehpuschi Personas, kas noseedsigu darbu dehļ teek meklētas no kara-

spehka jeb polizijas.
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11. Ģchee obligatoriskee noteikunl! spelifd no 1. augusta 1906. gada.

12) Obligatoriskee noteikumi, kas isdoti preeksch Midsemes eedsihwo-

-tajeem 2Ģ. marta 1905. gada, 8. augusta 1905. g., 27. augusta 1906. g.,

6. jaruvari 1906. g. 12. janMari, 1906. g. un 8. maija 1906. g. paleek li-

kumīga spehta.

Mallmeermuischa, 26. jūlija 1906. gada. Ģenerālgubernatora wa:u

PilnMarots Miņa Ķeisariskas Majestātes smihtas ģenerālmajors

Merschiņins.

Izziņojot šos noteikumus pagasta desmitniekiem Annas

pagasta vecākais vēl papildina :

~Beigas gumS esmu peespeests stiingri usdot neatļaut sama eezirkui,

bes maldibas atļaujas isrihķot „masterikas" (balles). Ja no kahda tahda-

tiks isrihkotas, usaizinat sapulcējušajos publiku tuhdaļ isklihst, bet ja kahdc-

to neispilditu, peesihmet misas tahdas personas, kuras leegsees Juhsu Pa-

mehli pakļausit un man tuhdaļ pasiņot dehļ tahdu nepaklausigo nodoscha-

nas kara preekschneezibas rihzrbai.

Anna, 4. auguļsta 1906.

Pagasta lvezakais (paraksts) Leepiņsch.

Versinina noteikumiem nav tomēr bijis panākumu. Tāda

lauku saimnieku pašaizsardzība nekur nav nodibi-

nāta. Tādēļ policija izdod sekošu cirkulāru ar jauniem

draudiem:

Младипй помощники

Валкскаго

УЪзднаго Начальникапо 3 уч.

Августь 8 дня 1906 г.

№ 5419.

м. Марlенбурп>.

Всем?, урядникам?,, волостным?,

старшинам?, и представителям?, мыз-

ных?, полинуй 111 полииоискаго уч.

Валкскаго уезда.

25 Iюля с. г. ?>о Превосходительством?, Начальником

Лифл. отряда, облеченным?, властью Тенералт,-Гу6ернатора,

Свиты Его Величества, Генералъ-Машромъ Вершининим!,,

издано обязательное постановлен!е о выставлении ночных?,

сторожей для дежурства съ 8 час. вечера до 7 час. утра.

Обязательное постановлен iс вступило вь законную силу

1 августа, но несмотря на это почти нигде оно еще не

введено в?, дъиствlо. Объезжая участок!, я еще нигде но

встретил?, вт, усадьбах?,, а также в?, имен!яхь, караульных!,.

Поэтому предлагаю старшинам?, вт. волостях?,, а представи-

телям?, мызных?, полии!й ВТ. имен:ях?,, но получен!и сего
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сейчас?, же ввести нь деистн!е упомянутое обязательное no-

етановлеше. Отступленlе от?, его нсполнен!я не будешь до-

пущено ни подь каким], нпдом?,, нечему не!, просьбы и

жалобы на невозможность нсполнен!я обязательиаго поста-

нонлеиlя будут?, оставлены безь последстн!и. Поручаю уряд-

пикам?, после 10 августа доносить мне о каждом?, отсту-

плен!и и?, мызах?,, усадьбах?, и местечках?, для доклада на

чальстну Его Превосходительству для наложена наказан!я

согласно обязательному постанонлен!ю
...

Па обязанность

нсе,х?, должностных?, лни/ь лежит?, раз?,яс»ен!е населен!ю

полезности обязательная постанозлен!я и имеете сь снмь

способы использонаи!я его нь цъляхъ поимки и задержан!я

преступникон?,, которые продолжают?, свою преступную дея-

тельность и совершают!» с?, каждыми днемь более дерзкlе

проступки . . .

>!ладиий помощник?,

Валкскаго Уезднаго Начальника по 3 участку

(Paraksts) Кампарь
Tulkojums.

Valkas apriņķa priekšnieka

3. iecirkņa jaunākais palīgs.

1906. g. 8. augustā
Nr. 5419.

Alūksnē

Valkas apriņķa 3 policijas iecirkņa visiem urjadnikiem,

pagasta vecākiem un muižu policijas priekšstāvjiem.

25. jūnijā s. g. Viņa ekselence ģenerālgubernātora varu

pilnvarotais Vidzemes karaspēka nodaļas priekšnieks ģene-

rālmajors Versiniņs izdeva odligatoriskus noteikumus par

naktssargu ievešanu apsargāšanai no 8 vakarā līdz 7 rītā.

(ļbligatoriskie noteikumi stājās likumīgā spēkā 1. augustā,

bet neskatoties uz to tie gandrīz nekur nav izpildīti. Apbrau-

cot iecirkņi es vēl nekur lauku mājās, tāpat muižās nesastapu

sargu. Tāpēc uzdodu pagastu vecākiem pagastos un muižu

policijas priekšstāvjiem muižās pēc šī raksta saņemšanas iz-

pildīt pieminētos obligatoriskos noteikumus. Atkāpšanās no

tā izpildīšanas netiks pielaista, kādēļ visus lūgumus un sūdzī-

bas par neiespēju izpildīt atstās bez ievērības. Uzdodu nr-

jadnikiem pēc 10. augusta zinot man par katru ņeizpildīsa-
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nas gadījumu muižās, mājās un miestos, lai varētu ziņot vi-

ņa ekselencei un sodīt saskaņā ar obligatoriskiem noteiku-

miem. Visu amata personu pienākums ir noskaidrot iedzī-

votājiem obligatorisko noteikumu derīgumu un piemēroša-

nas veidus, lai noķertu noziedzniekus, kuri turpina nozie-

dzīgo darbību un izdara ar katru dienu pārdrošākus pār-

kāpumus.

Apriņķa priekšnieka 3. iecirkņa jaunākais palīgs

(paraksts) Kampars.

Kādas sekas bijušas šim otrreizējam rīkojumam, nav do-

kumentiem nosakāms.

Valdībai darīja rūpes rekrūšu ņemšana. Bija jābaidās

tāda nemierīga apgabala rekrūšiem samaitāt armiju. Tādēļ

izdots sekoss slepens cirkulārraksts :

м.в д.

Валксмй

Уездный Начальникъ

Декабря 7 дня 1906 года.

№ 1671.

г. Валкъ.

Волостными правлешямъ

Взлкскаго уъзда.

По встретившейся no/ioSņociņ предписываю немедленно

представить миъ свъдъшя, кто именно из i, принятыхъ иыит,

и отправленных?, на службу иъ войска новобранцевъ, во

время нахождешя въ волости, былъ замъисиъ ис6лагс»а-

лежиымь. въ политическомъ отношенш и въ чемъ именно

выразилась его неблагонадежность и не подвергался ли на-

Kaaaņiio и какому.

И. д. Начальника уъзла (paraksts).

Tulkojums.

Valkas apriņķa priekšnieks.

1906. g. 7. decembrī

Nr. 1671.

Valka. Valkas apriņķa pagasta valdēm

Vajadzības dēļ uzdodu nekavējoties man zinot, kuri no

iesaucamiem jaunkareivjiem agrāk pagastā ievēroti politska

ziņā neuzticami un kādā darbībā neuzticamība bija nojau-

šama un vai iesaucamais nav sodīts un kādu sodu.

Apriņķa priekšnieka vietas izpildītājs (paraksts).
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Pēcvārda vietā

Lai līdzīgi publicējumi varētu parādīties arī par citiem

Latvijas apgabaliem, Latv. vēstures pētīšanas biedrība lūdz

iesūtīt pagastu notikumu aprakstus un atmiņas, papildinot tās

ja iespējams dokumentiem un fotogrāfijām, kuru oriģinālus

biedrība, ja iesūtītājs vēlēsies, atsūtīs atpakaļ.

Biedrības uzturamam revolūcijas muzejam nepieciešami

vēl priekšmeti, kas raksturo revolucionāro kustību. Piemē-

ram: revolūcijas laika apbruņošanai vai kaujas lietoti ieroči

vienalga kādi, kaut arī izkaptis, karogi, revolūcijas apspie-

dēju lietoti mocību rīki, ievērojami notikumu vietu un revo-

lūcijas dalībnieku, it īpaši iestāžu, fotogrāfijas un citi priekš-

meti.

Visiem sūtījumiem lietojama priekšvārdā minētā adrese.

Biedrības archīvārs.
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Priekšmetu un vietu vārdu rādītājs

Lspp.

Aduliena 56

Alsviķīs 24

Alūksne . . . . . . . .17, 42, 126

Alūksnes dedzinātāju prāva ...
1*

Alūksnes dziedāšanas biedrība . .19

Alūksnes pils fotogrāfija 25

Amras kalniņš 90

Anna 43

Apkārtraksts:
Valkas apr. priekšu. bC6.g. 19.1. . 129

Versiņina. 1906. g. 22. maijā 131, 133

Zemnieku lietu Komisāra 1906.g.
18. janvāra 130

1906. g. 19. janvāra 129

Arkiv.«, Latv. vest. petīšan. biedr. . .)

Arķivi, pagastu 6

Atbruņoti muižnieki, policija unmeš-

sargi:
Annā 44

J. Laicenē 40

Lejasciemā 80

Lizumā 69

Aumeisterē 93

Balles aizliegtas 136

Baltijas latviešu soc.-dem. strādn.

organizācija 7

Baznīcu sapulces un demonstrācijas:

Alūksne 19.32
Smiltenē - . . 94

Zeltiņos 32, 87

Baznīcas nemieri:

Vec-Oulbenē 1899. g 53

Trikātā, 1877. g 114

Beja .... • 41

Beļava 71

Bolvi 115

Bunds 7

Cirgaļi. Sk. Aumeisterē

Cirkulārs. Sk. apkārtraksts
Čerkesi 91

Degvīna paidotavas vai krogi slēgti
vai demolēti:

Alsviķi 32

Alūksne
_

20

Galgauskā 60

V. Gulbenē 76

Lejasciemā 78

Lspp

Krapes 62

Kalupe 41.40
Smiltenē 10

Stamerienē 46

Vijciemā 108

Zeltiņos 87

Zvārtavā 93

Demonstrācija:
Alsviķi .

1
32

L Gulbene 55

V. Gulbenē 54

Ilzenē . 88

Lejasciema 79

Stamerienē 46

Zeltiņos 86

Dragūni 104

Dūre 84

Ella Rullit, Krasnova romāns
...

24

Ēvele 115

Galgauska 56,57
Gaujiena 9!

Golgauska. Sk. Galgauska
Grundzāle 94

Gulbene, Jaun- 56

Gulbene, Vec- 53,116, 119

Husari 24

Ilzene •
....

87

Izbalsošana no pagasta sabiedrības:

Alsviķi Я4

Lejasciemā 81

Zvārtavā 93

Izsulišanz, pagastu sabiedrību, zie-

meļu guberņās 125

levainoti sadursme:

Stamerienē 48

Jaunlatgale Sk. Pitalova

Jērcēni 15

Kalnamuiža 33, 52

Kalncempji. Sk Kalnamuiža

Kauja pie Sitas 49—51

Kazaki . . 24. 47. 48, 54. 76. 78. 89, 118

Kolonizācija:
lekš-Krievijas zemniekiem

. . . 125

Pleskavas zemniekiem 116

Vācijas zemniekiem - 44
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Krape 56, 57

Krituši ulāni 51

Laicene, lauri- 33.40

Lapsene, nelegāls laikraksts .... 74

Latgale 116

Latviešu pagastu delegātu kongresa

(1905. g. 19. nov.)
Galvena revolūcija 14

Uzsaukums 123

Latviešu sociāldemokrātugrupaKur-
zemē 7

Latviešu sociāldemokrātiskā stradn.

pārlija • . . 7

Latviešu soc.-dem. strādn. partijas

pulciņi:
Alsviķi

_

25

Cesvaine 53

Dūrē 84

4 Gulbenē 53

V. Gulbenē 5 i

Lejasciemā 78

Stamerienē 46

Latvijas vēstures pētīšanas b-ba . 6, 141

Lauku kafatiesa Alūksne 22

Lazberģis 41

Lejasciema labdarības biedrība . . 78

Lejasciems 77

Lībieši . . • 78, 88

Linčošana:

Bolvos 118

Smiltenē 98

Litene 49—51,116.119

Lizums 69

Mācības valoda skolā
. 25,26.107.108

Mālupe 41

Manifests, Krievijas cara:

1905. g 17. oktobra 121

1905. g. 3. novembra . . . 109, 123

Melnā sotņa .... 32, 33, 72, 90, 96

Meža brāļi 50.68.80.131

Meža komiteja:
Anna 44

Galgauska .60

Stāmerienē 35

Mežmuiža, Aumeisterē 94

Milicija. Sk tautas milicija
Ministru padomei iesniegums no

Galgauskas zemniekiem ...
60

no Vijciema zemniekiem
. . . 107

Ministru padomes atbilde Alsviķa
zemniekiem 32

Gbligatoīiski noteikumi, ģen. Grlova

1905. g. 24. decembrī . . . .127

ģen. Veršiņina 1906. g. 25 jūlija 134

Lapp.

Pagaidu noteikumi par atklātām sa-

pulcēm, 1905. g, 13. oktobri. . 121

Pagasta sabiedrību pārsūtīšana zie-

meļu guberņas 125

Pagasta valžu apsargāšana
....

129

Pārņemtas muižas:

J. Laicenes 40

Apes 49

pašaizsardzība. lauku saimnieku . . 136

Pavēle, ģen. Grlova 1905. g. 16. dcc. 126

Pedele 115

Pēterburgas labdarības biedrība . . 74

Pēterburgas savstarpējs palīdzības
biedrība .74

petīcijas, Alsviķa zemnieku
...

Pilis, kuras dedzinātas :
Vec-Gulbene 76

Kainamuiža 52

Litene 49

Stameriene 47, 48

pitalova 118

Plāņi 104

pleskavas rajona ieceļotāji . . . .116

Politiski neuzticami rekrūši.... 138

Prasību raksti:

muižniekam Annā 43

pagasta valdei un Krievijas vaid-

niekam Alsviķi 25, 29

muižniekam Ilzenē 88

Valsts Domei, Mālupes pag. zem-

nieku 41

ritterschaftes muižu pārvaldei, Vij-
ciema zemnieku 109

Proklamācija:
Latviešu soc.-dem.stradn partijas:

1905. g. marta 7

1905. g.novembra 11

Punduri, stac 109

Rekrūši, politiski neuzticami. . . . 138

Rezolūcija, latviešu pagastu dele-

gātu kongresa 1905. g. nov. . 14

Rezolūcijas, tautas sapulču:
Annā 44

Stamerienē 46

Rīcības komitejas:
Alūksne 14. 20

Anna 44. 45

Aumeisterē 93

Dūrē 84

Galgauska 57

Gaujienā 92

J. Gulbenē 56

V. Gulbenē 54

Ilzenē
_

89

Jercene. . 115

Kainamuiža 52
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J. Laicenē 40

Lejasciema -79

Litenē . 49

Lizumā 69

Plāņos 104

Sinolē 70

Smiltenē 96, 97, 98

Stameriene 46

Trikātā
.

114

Vijciema 111

pic-ibas komitejas protokoļi:
Dūres 84—85

Galgauskas 58—67

Smiltenes 96—102

Vijciema 105—112

Sadursmes ar kara spēku:
Aumeisteri; 93

V. Gulbenē 76

Ilzenē 90

Litene 49

Lizuma 70

Stameriene 47, 48, 76

Sinole 70

Sitas kauja 49.50.51
Sludinājums ģen. gubern Solloguba

1905. g. 12. dcc 125

Smiltene 94

Sodekspedīcijas atņemtas vai sa-

dedzinātas mantas:

Beļavā 77

Dūrē
..

_

• ....
85

Galgauskā 67

Gaujienā 92

V. Gulbenē 55

Ilzene 91

Kalnamuiža 52,53
Lejasciemā 80

Litenē 51

Smiltenē 104

Sodekspedicij. nodedzināti īpašumi:
Alūksnē, Glāznieka, Aug. Lusīša,

pudļa un Vimbas mājas ... 21

Augulienā, Kļaviņa mājas ...
80

Dūrē, Pēt. Gusta mājas . . 80, 83, 85

Gaujienā, Bišeca mājas ....

92

Ilzenē, PelČa klēts 91

1, Laicenē, 14. Dances fabrika un

T. Vārnas mājas... • ...
40

Lejasciemā, Burkas, Kļaviņa unВ

Ķega mājas un Roma veikals 80, 82

Litenē, vienas mājas 51

Sodekspedīcijas pērti cilvēki:

Alsviķi 33

Alūksnē 22

Lspp

Annā 45

Aumeisterē 94

Bejā 42

Bolvos 119

Dūrē 86

Galgauska 66

Gaujienā 92

Grundzālē 94

1. Gulbenē 56

V. Gulbenē 55

Ilzenē 91

Kalnamuiža 53

4. Laicenē •
....

40

Lejasciemā 82, 83

Litenē 51

Mālupē 42

Plāņos 105

Smiltenē 104

Stameriene 49

Strenčos 115

Trikātā 113.114

Zeltiņos 87

Sodekspedīcijas vajāti vājprātīgipa-
likuši:

Annā, Kazaina sieva 45

Laļava. Endeļa sieva 73

Gaujiena, Palkavnieka dēls
...

93

Sodekspedīcijas nogalināti cilvēki:
Alsviķa, L Grava 33

Alūksnes, L Balodis 24

Annas, A Kazainis un A. Osis
.

45

Aumeisteres, A. Kļaviyš ....
94

Bejas, J. Zinģis 42

Beļavas, A. Endels, O. Kalniņš, A.

Obulders, E. Gdulders. R. Sila-

miķelis, E. Sprinģis, 1 Vīcups 72, 73

Bolvu, T. Pagrods -
.

119

Dūres. P. Gusts 86

Galgauskas, T. Spenners un A.

Dzenis 56

Gaujienas, S Līcis, L Palkavnieks,
L Petersons 92—93

L Gulbenes, P. Bočs, O. Grāvits,
P Znotiņš un vel astoņi ... 56

V. Gulbenes, A. pilmanis, J.Rugājs 54

Ilzenes, Fr. Martinsons 91

Kalnamuižas, p.Ģermānis, A.Kaln-

bērs, L.Kapa. 1 Kapa, I.GKans 52, 53

Krapes. O. Lapsis 56

Lejasciema, 15. Lrumsn's, A.Gusts,

G.Pajets,O.Vārts,A.ZurkovsBo,B2,B3
Litenes, O. Kamelders, A. Ķauķis,

Šmuķiņš, O. Zegelis 51

Lizuma, Ceriņš, A. Ozoliņš, K.

pudgalvis 70

Sinoles, K. Balodis 70
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Stāmerienes, A.Cepurīts, LOavars,
Potapijs - Potafejevs 48

Vijciema, D. Enģelis-Enģelitis, P.

Eņģelis - Eņģelītis K. Kr eviņs.
K.Palejs, 1. Stasa 113

Zeltiņu, Graviņš 87

Soda vieta:

Ilzenē, fotogrāfija 99

Lejasciemā, fotogrāfija 80

Sodekspedicijas pārveidošana . . . 133

Stāmerienē 32, 35, 72, 75

Stekentova - . .119

Strenči 115

Tautas milicija:
Alsviķi 32

Alūksnē
._

20

Aumeisterē 93

Beļavā 72, 75

Bolvos 118

J. Gulbene 56

Lejasciemā .83

Lapp

Lizumā
...

70

Mālupē 41

Smiltenē 99

Stāmerienē 46

Vijciemā 110

Trikāta 114

Trikātas baznīcas konvents . . . 108

Ulāni
... 20, 49, 50. 66. 72, 85. 113

lesaukums, latviešu pagastu dele-

gātu kongresa 1905. g. 19.n0v. 123

Valmiera 131

Verdzības bluķis Zeltiņos .... 86

Vijciems 105

Zeltiņi 86

Zemnieku lietu komisārs 33, 37, 38, 39,
91. 93. 95. 101. 105. 106, 112. 113

Ziemeri 40

Zvārtava....... 93
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Personu rādītājs

Lapp.

Ābele, Fd 52

Āboliņš, Pēt 63, 66

Ābols, Smiltenē 104

Abuls. Fricis 114

Aderkas. Kārlis 84

Aizourvs, Jānis 89

Aizupīts, Pēteris 82

Akmens, Fricis 56. 57

Akmentiņš, Andrejs 64, 65

Alders, Fricis 87

Aleksandrovs. Sk. Apriņķa priekšnieks
Ancis, Kārlis . . ...

10 110.111

Apinis, skolotājs Trikātā . . . .114

Apinis, tiesnesis 89

Apinis. Jānis 98. 99

Apriņķa priekšnieks, Valkas 17, 20, 21,

33. 39. 81. 82. 106. 128, 131

Apsitis, S 42

Are, Fricis 44

Ariņš, Pēteris 33

Asars, Kārlis 97

Aumņš, Trikātas skolotājs,
.
. .114

Austriņš. Sk. Gāgainis
Austriyš. Kārlis 82, 83

Austriņš, Rūdolfs 79

Baidekalns, Jānis 18

kaķis. Jānis 63, 66

Balinš. Jānis 98

Balodis. Fd 89. 91

Balodis. Jānis. Alūksnē
. 19.20. 21. 24

Baloiis, Jānis, Alūksne, ģimetne. .
18

Balodis, Jāņa tēvs, Alūksnē
...

21

Balodis, Jānis, Sinolē 71

Balodis, Jānis, students . 46, 87, 89,91

Balodis, Jēkabs

Balodis. Kārlis . . .
.
. . 70. 71

Balodis, Minna 20

Bambulis 70

Barans, Jul 57

Bass. Bera 97. 98

Baškers, Otto 55

Baumariis, Jānis 9/

Bergs, Fr. Georgs Magnus ... 71

BerZis, Alma 63

Bērziņš, Dāvis 107

Be,ziyš, Jānis 97. 98

Birka, Jānis 55

Bisenīeks, Fd. . 57

Bīsenieks, Otto 70

Lspp.

Bišers, Vold 92, 93

Biezais. Kārlis 59, 64, 65

Biezajs, Jānis 55

Biezais, Otto 55

Blums, Anna 45

Bočka, Kārlis 64

Bočs, Pēters 57

Boettichers, ion . . . .117,118,119
Loks. Aleksis 89

Bormanis, pag. rakstv. V. Gulbene . 53

Branķis. T. 110

Brauķis, plānos 104,10o

Brencis, Pēteris 43

Briedis, Otto 57

Brozīts, J 111

Brumanis, F 80. 83

Bullans. Konrāds 74

Bumeisters, Jēkabs 67

Buntersons, Jānis . . . . 110. 111

Burka. Fricis, . . . 78,79,82,83,84

Cālits, no Lubānes
....

46,47,48

Cālīts, Fd. . . . 76

Campenhausen, sk. Kampenhauzens
Caunitis, V. Gulbenē 53

Oavanagn, sk. Kavanag
Cekels, Marija 93

Cepurītis, Andr 47, 48, 49

Ceriņš Lizumā 70

Cers, Jānis 112

Cers, Jēkabs . lii

Cimdiņš, Augusts 104

Liruls. Kārlis 64. 65

Cīruls, Pēteris
.

105

Cintiņš, Mālupe 43

Cukurs, Andr 97. 98. 102. 104

Čerebkovs 24

Čolder.s Indriķis 93

Damdergs, Smiltenes ērģelnieks .
99

Dāme, Jānis . . .97, 98.100,102. 103

Dakers, Beļavas pag rakst.
.
. 72, 73

Dakers, Zeltiņa pag. rakst. ... 87

Dance, Heinrichs 40

Dēķens, Rūdolfs 63, 66

Delvīgs, Aksels 43

Dikmans, Jānis 64

Dobelnieks. Andr 2^i

Drikis, Sīmanis 89, 91

vrizuls. Pauls.
.

57.60.61.63.65.66
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Dukāts, raunenietis 102

Dumpurnieks, Kārlis 55

Dzenis, Eduards 61,63

Dzērve, Rūdolfs 70

Dzenis, M 105

Dzilna. Jānis
.... ...

7/

Dzirkals, Liene 98 10)

Dzirkals. Kārlis 107

Egle, Jānis 43

Egle, Otto 43

Fglīts, Emma 98

Eidemans, Dāvis 40

Endels, Aleks . 73. 77

Fnģelis-Fnģelitis. Dāvis . . . .113

Fnģelis--Fnge!itis, Pēteris . . . .114

Fallijs, sk. Bullans, K.
Fersen, Louise, sk. Ferzen, L.

Ferzen, Luise 93

Fitinghofs-Šels 17,20
Francis, J 18, 61.67

Garainis, Fikerta fabr. strādnieks . 54

Gaiķis. M 104.105

Gailītis, Jānis
.
. . 96.97.98.100, 102

Gailītis, P 96

Gailītis, Peters, grām. lirg. 97.98.102.104

Galvins. Fduaids 45

Galvins, Jānis 45

Garais. F 33

Gavars, Jānis 46, 47, 48, 49

Glāznieks, Andrejs Л

Glāznieks. Rud 19. 20, 24

Grabbe, grafs 51. 18.119
Graudi Fr 59, 61, 63

Grava, Fricis 52

Grava. Jēkabs 52

Graviys, Zeltiņos 23, 87

Grsvits. Bolvos 119

Grāvits. Augusts 59

Grāvits. Oskars 56, 57

Grieze, Juļ 40

Greblis, Stāmerienē 48

Gruoe, Augusts 40

Grūbe, Jānis 40

Gulbis. Frn ' . . 59.63.65

Gulbis, Kārlis 61

Gusts, Antons 83

Gusts. Jēkabs 84, 86

Gusts. Pēteris
.... 83. 84. 85. 86

Ģenerālgubernators, Baltijas gub. . 124

Ģērmans, Rud 52, 53

Haeckel, von, sk. Hekels

Hekels, Aleksandrs 41

Hermanis, tulks . . . . . 21

Hibšmanis 74

Lļirss. Reinis 61

Lapp.

Iba 114

IcskB, Ernests 44

Incis, Eduards 104

Inda. Otto 72. 77

Indrans, Jēkabs 59. 64

Izkapts 111

leklāvs. Rūdolfs 87

lesalnieks, Kārlis 64, 65

levadriieks, Anna 45

Jannaus, Jānis 97

Jsrinaus, Pēteris 98

Jansons, pareiztic. māc 42

Jansons, Mālupē 41

Jansons, skolotājs Trikāta . . .114

Jansons, Jānis 96, 102

Jauntēvs, Dāvis 97. 98

Jekkals, Ādams 64, 65

Jenisejevs 24

Jente, Ernests 55

Jozeps, Lejasciema pag. vec, . . 81

Judins, priesteris 75

Judzkalns, Jānis 57

Jurciņš, A. J 68

Jurciņš. Alfrēds . 56.58.63,65.66.68

Jurciņš, Lauma 63, 66

Jurģits, Jānis 20

Knechri, Indriķis 42

Kalnbērzs, Augusts 52, 53

Kalniņš, Otto 73. 77

Kalniņš, Sīmanis 44

Kalniņš, Teodors • 115

Kaipaks 75

Kalvīts. Otto 70

Kamelders, Otto 51. 52

Kamelders, Otto, ģīmetne ...
50

Kampars. Ed_, p01ici5t517,18,19,81,91,138
Kampars. Pēteris 102

Kampenhauzens, Remberts
...

88

Kapa, Ernests 52, 53

Kapa. Jānis 52, 53

Kaparkalējs, Jānis 56

Kara apriņķa priekšnieks .... 38

Karklins. aģitators Smiltenē . . . 104

Kauliņš, Roberts 70

Kavanags, Nellija 77

Kazainis, Aleksandrs . . . . 44, 85

Kazainis, J........ 84

Kažmers, J 74

Kažoks, Augusts 63

Kirss, Augusts 92

Klēbachs, Alvilts . 58. 59.60.64.65. 67

Klebachs, Jānis 67

Kleinmichels, grafs 24

Kjavins, Aleksandrs . . . . 93,94

Klaviņš, Brencis
.... 17. 41. 42

Kļaviņš, Fricis 82. 8 i
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Kļaviņš, Jānis 97

Klaviriš. Kārlis 43

Kļaviņš, Pēteris 64. 65

Kļavinš. Rūdolfs 77

Kokle', Rūdolfs 33. 36, 8/

Kondratjevs, zemstes priekšn. Bolvos

117, 119

Kopmanis, Pauls 92. 93

Kotcebu, rotmistrs 21,45 52,53. 67,
83, 86. 90, 91

Krasnovs, Pēteris.
...

23. 37. 68

Krauklis, Kārlis 64

Kripens, Kārlis 40

Krisons 74

Krievans, Rūdolfs 24

Krievans Rūdolfs, ģīmetne ... 19

Krieviyš. D 107, 1 9. 111

Krieviņš, J.. . .
,

104

Krieviņš, Pēteris 11 1

Krievs, Jēkabs 61, 63

Krons, Fmils . . . 58. 60. 63, 65. 68

Kruedeners, Adalb 115

Krūmiņš, А 54

Krum ņš, Kristīne 98, 99

Krūmiņš, Peters 63

Krupinskis, palkavnieks ....

Krustiņš, Jānis 41
Kundrats, Georgs 87

Kundzinš, Smiltenes mācītājs . . 99
Ķauķis, Augusts o2

Ķeģis, Benjamiņš .83

Ķepīts, Mārcis 114

Ķīsis, Simons 20

Lācis, Galgauska 64, 65

Lacis, Jānis 43

Lacis, Kārlis, Beļavā 77
Laicens, Linards 40

Laivīnš, Alfrēds
.... 33. 34, 87

Laivinš. Jul 94
Laivinš, Georgs ... 33. 34, 41, 87
Lamsters, Pēteris 64, 65

Lanskis. Sitas kaujas vadītājs . . 50
Lapins no Rīgas 102

Lapiņš, Smiltenē 97

Lspsis, Jānis 61

Lapsis, Otto 56

Latupnieks, sk. Brūmanis

Lazdinš, Jānis 87
Lazdinš, Kārlis 87

Lazdiņš. Kārlis Arturs 87
Leimanis, Jānis ,114
Lesiņš, Jānis 59, 68, 68

Lesiņš, Kārlis . • 67

Lesiņš, Otto 63
Lesiņš, Rūdolfs 66

Lesiņš, V 67, 68
Līcis, Augusts 52

Lapp

Līcīts, Fricis 53

Līnis, Augusts 63, 65

Līvens, Pavels . 94

Lielais, Dāvis 104

Lielgalvs, Augusts 64, 65

Līelgalvs, Jēkabs 68

Liepiņš, Aleksanders 42

Liepiņš, Fd 42

Liepiņš, Jānis, Annā 44

Liepiņš, Jānis (Steņka) ....
25

Liepiņš, Kārlis 43

Liepiņš, Pēteris , 20

Liepiņš, Reinis 82

Liedskalniņš, Vicelaiķu saimn. . . 72

Li?pkalns, Pēteris 64

Lietaviets, Teodors 59

Lietuviets, Pēteris 64

Ludvigs, Jānis 114
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..Kultūras Balss"
sabiedrisko un zinātnisko 10 grāmatu sērija

8aī sērijā ietilps sekošas grāmatas:

1. G. V. Plechanovs Materiālisma vēsture.

Ls 1.50, abonentiem Ls 1 —

2. Fricis Menders — Ievads tautsaimniecībā.

Iznāks marta sākumā.

3. Fēlikss Gleiens — 1905. gada revolūcija un viņas loma

Latvijas sabtedriski-politiska attīstībā. (Sagatavošana

4. Kārlis Kautskis — Cilvēka daba I. (Sagatavošana.)

5. Kārlis Kautskis - Cilvēka daba II.

v 6. Kristaps Eliass — Kristīgas ticības un baznīcas vēsture.

7. Žanis Maciņš — Dzīvības izcelšanas.

8. Edgars Hitlers — Iracionālas atmodas laikmets.

9. R. Drillis — Modernās technikas sasniegumi.

/10. Klāra Kalniņš — Dzimstības un seksuālie problemi.

Pārdošanas cena katrai grāmatai atsevišķi nolikta no

Ls 1.50 līdz Ls 2.—, t. i. kopā par visam 10 grāmatām Ls 17,50.

Abonentiem, kas pasūta visas grāmatas, maksa nolikta par

visam grāmatām Ls 10.—, ar piesūtīšanu mājā.

�
Līdz šim vēl neviena latviešu grāmata nav tik lēta iznā-

kusi, ka mūsu 10 grāmatu sērija. Tie. vispirms, vairumā oriģināl-
un zinātniski darbi, ne tulkojumi. Pie tam tulkojumus 100 drukas

loksnes nevar izdot par 10 latiem. „Kultūras Balss" var

tāpēc izdot lēti, ka viņai ir un viņa meklē visās darba vietas,

iestādes, pagastos, organizācijās sakarniekus, kas grāma-

tas izplatīs plaši un tāli un liela vairumā. Vairums padara

grāmatu lētu, tā tad, paši lasītāji tās padara Ietas

�
Abonentus vāks mūsu pārstāvji ar sevišķām čeku grāmatiņām un listēm; kas

grib, lai grāmatas piesūta mājā, jāiemaksā vismaz 1.s 4.—. Nākošā sērijas grāmata
iznāks marta sākumā. Var pasutit iemaksājot pastu tek. rēķ. 1408, kā ari ..Kultūras Balss"

veikalos.

,,KULTŪRAS BALSS"
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Vel dabūjami

Latv. vēstures pētīšanas

biedrības

AGRĀKIE I ZDEVUMI:

1.

Revolucionārā kustība

Latvijā
Rakstu krājums. Saturā F. Cielēna, J. Raiņa,
H. Pungas. J. Kļavas, A. Kāpostiņa, J.

Ritina, M. Ozoliņa un V. Caunes raksti

Agrāk 3.50, tagad 2.—

2.

P. BIRKERTS

1905. Z. revolūcijā cietušie

Latvijas skolotāji
Aivas par 690 skolotājiem

Agrāk 4.—, tagad 2.—
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